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Enligt de litterära källor, vi huvudsak
ligast i landskapslagarna äga, bestod den 
svenska medeltidsgården av ett flertal 
hus. Dessa voro enligt Vä'stgötalagen dels 
invistarhus, dels utvistarhus. De förra 
utgjordes av stugan, ,d. v. s. bostadshuset 
och förrådshus. 'Såsom utvistarhus räk
nar lagen lada, nöthus och stall. Stuga, 
härbärge, lada och nöthus äro i Väster
götland och. Småland de »laga hus», som 
tillkomma prästen, i själva verket utgöra 
de väl det minsta antal av hus, som man 
kan vänta sig' även.i en bondgård. Husen 
kunde emellertid vara flera till antalet, 
sålunda uppger Upplandslagen antalet 
tilil prästgården hörande hus till sju styc
ken, utom 'stuga, härbärge, lada och fä
hus ävenstekarehus, visthus och sömn
hus. Västmannalagen har samma antal, 
men här är sömnhuset utbytt mot hä'st
hus. En handskrift av UpIandslagen från 
slutet av 1500-talet uppräknar :såsom till
hörandepräsiJgården icke mindre än fjor
ton Ihus.1 

Från Gotland äga vi inga uppgifter av 
motsvarande slag. Genom ett par run-

1 Se yidart' Hildt'branc1 .syeriges Medeltid, I, 
s. 141 ff. 

inskrifter från medeltidens slut edlålla 
vi dock upplysningar om några till gården 
hörande lokaliteter. Den ena av dessa 
inskrifter återfinnes på spisstolpen från 
Kullands i Gerum, detta märkliga före
mål, :SOll1 av Rilfelill'g vid hans resa omkr. 
år 1800 anträffades i gårdens kök och av 
honom inköptes för att år 1859 återfin
nas av Mandelgren i enantiikvitetsbod i 
Paris och som nu är en av Gotlands F'orn
sals i Visby prydnader. I denna järn
stolpe finnes f.öljande inskrift inhuggen: 
»Botmund Kullands lät göra hela mur
verket, 'och 'själv gjorde han träverkstuga 
och sommarhus. Detta var ål' 1487 'och 
arbetet lyktades Simon Jude afton (27 
oktober). Margit hette hans hustru». En 
annan runinskrift å en förflis i spiseln 
vid Thomsarve i Eksta2 berättar: »Peter, 
ägaren till Gudarve, han lät göra denna 
mul' och stugan, och bådadera lyktades 
torsdagen före Katrinamessan (25 no
vember) år 1514.» Här omtalas sålunda 
stuga, träverkstuga oClh 
men det bör samtidigt 

sommarhus, 
'betonas, att 

2 Detta enl. uppgift av P. A. ISäve i hans 
berättelse till Vitterhetsakademien 1864. C. Säve 
uppger Urgude i Sproge. 
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dessa beteckningar icke nödvändigtvis 
behöva avse skilda byggnader, lika 
litet som stuga i våra dagar alltid be
tyder en fristående byggnad. Och vad 
»träverkstuga» angår, behöver detta ord 
icke betyda en stuga a v trä; läst i sam
band med inskriften i sin helhet kan det 
även tänkas, att härmed avses ett trä
panelat rum i den i övrigt av sten upp
förda gården. 

Gutalagen är ännu sparsammare med 
sina uppgifter. Gård förekommer där i 
sin vanliga dubbelbetydelse, dels av gård, 
d~ls av gärdesgård. Ett stadgande är 
dock värt en särskild uppmärksamhet. I 
kap. 17 heter det: »häst skall man binda, 
om man kommer till bonde, vid fjärde 
störparet från ledstocken och fyra steg 
från mannens dörr, då ansvarar ägaren 
ej för annat än för hästens vänstra fram
ben eller för hans', tänder, om han bites. 
Om du far i gården eller till förrådshus, 
då binde du hästen Yid gaveln eller bak
väggen, då ansvarar du ej mer än nyss 
yar stadgat.» Yi(l framkomsten möteR 
man Rålunda ny gärdesgården, och in
gången genom denna till själva gården 
flankeras av tvenlle lerlstockar. Rirler 
lUan in i gården, mr hästen enelast bimIag 
vid gaveln eller bnkYäggen av huset, och 
(letsamma gäller, om jag kommer' till ett 
förrådshus. Detta innebär, att vid den 
tid, då detta stadgande lleclskreys, elen 
främre Hll1'gsidall ay 'huset uppfattas som 
dettas frolltsida och att det var i denna 
vägg, som ingångelI befann sig. Yi skola 
senare finna, att denna anordning har en 
reell motsvarighet i ännu beyarade bygg
nader från en fÖI'hållandevis så tidig tid
punkt som 1200-talets förra hälft. Ett 
annat stadgande av intresse är detta 
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(kap. 27) : »Var 'Och en ansvarar för den 
brunn, han har i sin gård, l utom i det fall, 
att d.et ligger ett hjul eller en fallucka 
över den; då ansvarar den, som gått ifrån 
brunnen utan att stänga.» Lagen synes 
sålunda utgå ifrån, att det hör en brunn 
till varje gård. Det finnes också ett fler
tal brunnar bevarade med en diameter av 
omkr. 1 aln oeh 'lltsyarvade direkt ur kalk
hänen. Ibland ligga sådana brunnar. 
även ute i ägorna. Ett par exempel äro 
bevarade på brunnsholkar av huggen 
sten; starka skäl tala för att dessa äro 
av medeltida ursprung. Nämna vi slut
ligen, att ordet hus förekommer på ett 
par ställen i lagen och att en gång hus, 
som har lås omtalas (kap. 37), uppenbar
ligensåsom motsättning till de hus i gär
den, som icke äro låsta, 'så ha vi därmed 
uttömt lagens innehåll i vad angår bygg
nadsskicket. 

Äro sålunda de litterära käUorna fat
tiga, äro de ännu bevarade minnesmär
kena sä mycket rikare, och i flerdubbelt 
större antal skulle vi ha mött dem, om 
Yi för något mer än ett århundrade sedan 
hade berest Gotland_ Bägge de förstbe
rörda runinskrifterna tala om lllurbyggen. 
För Kullandsinskriftens vidkommande är 
det väl också antagligast, att denna avser 
en av sten uppförd gård. Men då inskrif
ten från Sproge säger, att Peter Gudarve 
»lät göra denna mur ochstllgan», bör 
detta ses i samband med att inskriften 
var anbragt på en spiselhäll, om nH 
denna kyarlåg på sin ursprungliga 
plats. Mur betyder nämligen i gotländ
skan även spisel. 1\1:en just genom att 
sten i stor utsträckning ingick - och 
ännu ingår - i allmogens byggnadsskick, 
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FIG. 1. KA~'LUNDS, GRÖTLINGBO SN, FRÅN SÖDER. Teckning av Fritz Örn. 

erbjuder Gotland en större rikedom på 
civila mec1eltidsbyggnac1er än nrtgon an
nan landsbygd i l1'orra Europa. Slummera 
vi tillhopa de notiser, vi kunna erhålla 
genom Mdre anteckningar ellcr genom 
ännu bevarade lämningar, känna vi 16 
prästgårdar och 83 bondhus frän öns 
medeltid, ,detta endast så längt vår nu
varande kunskap sträcker sig.3 

Huvudmonumentet över en gotländsk 
medeltida gård är Katlunds i Grötlingbo, 
fig. 1, jämf. GlYHI, s. 38 f., PI. XI. För 
att rädda detta märkliga komplex för riv
ning inköptes det år 1912 av dr iS. Am-

3 Se vidare Lithberg, Gotländska Minnesmär
ken, I, Sthlm 19.29, s. 20 ff. Arbetet i det 
följande citerat GMM. 

brosiani ; för medel, som stänts till för
fogande av grevinnan vVilhelmina Y. Rall
wyl f. Kempe, förvänades det år 1922 av 
föreningen Gotlands Fornvänner ; det ut
gör nu en av Gotlands berömdaste sevärd
heter. Gården är helt uppförd av sten. 
Yic1 framkomsten mötes man aven omkr. 
70 m. lång ladugårdslänga 'och genom ett 
portlider i denna kommer man in ,på 
»storgårc1em>, motsvarande den faSltsvcn
ska fägården. Genum en stenmur är den
na avgränsad från »lillgården», mangår
den, och här ligger inbäddad mellan 
gamla knotiga aplal' och päronträd och 
med en kryddgård vid ena sidan den 
egentliga manbyggnaden, som består av 
tre vid skiljoda tider uppförda byggnader 
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FIG. 2. GRINDSTOLPAR, D01iERARVE, ÖJA S;,r. A. Ellle fot. 1929. 

anordnade i 'T-form. Ralwll1 manbygg
naden ligger en fri plats, som ut mot 
ägorna avgränsas aven 'stenmur, vilken 
har ett särskilt intresse genom att i denna 
finnas inbyggda minst två latrinanord
ningar av särdeles ålderdomligt utseende. 
Ladugår'dslängans östliga, nu delvis in
störtade ända är en senare tiHbyggnad. 
Det härpå följande partiet fram till port
lidret bildar ladugård,slängans egentliga 
kärnparti. De från portlidret västerut 
liggande byggnadspartierna äro samtliga 
senare tillbyggnader uppförda i olika 
etapper. Det nyssnämnda kärnpartiet har 
mitt p:1 sy(lväggen en stOl' fyrkantig port, 
som leder in till en loge, på Gotland 

kallad lada, »läc1e»,som upptar kärnpar
tiets västra ända. Dess östra ända har 
~ltminstolle i senare tid inrymt kolms och 
stall, 'och in till denna ~eda genom syd
Yäggen två rundbågiga dörrar av huggen 
sten. Dörrarna i nordsidan - åt stor
gården --- äro dels senare upptagna, dels 
utvidgningar av äldre dörrar, vilkas ur
sprungliga infattning nu är förisvunnen. 
Byggnaden har huggna hörnkedjm; 
östra gavelvägg~n synas rester av ett 
äldre, möjligen med trappgavlar försett 
gavelröste. I västväggen - åt portlidret 
- finnas smala ljusöppningar av sanllna 
utseende s'om medeltida 'skyttespringor. 
Den hyggnadshistoriska undersökningen 
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FIG. 3. G.:I.RDSPORT, RIDD~RfE, HEINU}I SNo A. Edle fot. 1929. 

iiI' älllm ieke i (letalj utförd, men ,det tOl'de 
icke kunlla dragas i tvivelsmål, att delllltl 
del 'härstammar från medeltiden, närmare 
bestämt -på grunll av de rundbiJigiga 
dörrarna - från romansk tid. »,stm'går
den» begränsas åt väster aven i sen till 
uppförd tröskverksbyggnac1 oeh åt söder 
aven låg länga, som synes inrymt mangel
bodal' och förrådshus; ä ven denna är av 
sent datum. Huru storgården i äldre 
tider varit begränsad åt dessa håll kan 
först genom en grävning avgöras. 

Av manbyggnaden är den östra flygeln, 
som inrymmer kök och brygghus, det äld
sta partiet. Detta har en delvis bevarad 
skråsockel av den smala form, 'som. åter
finnes i kyrkor från nOO-talet fram till 
tiden omkr. år 12.00. Det till tiden n'är-

mast följande partiet är den södra fly
geln, som nu inrymmer en kammare och 
storstugan. In till kammaren leder från 
köket en rumlbågig dörr, s'om synes ha 
upptagits i samband med den södra fly
gelns uppförande. Xven denna synes så
lunda härstamma från romansk medeiltid, 
och troligen har det stenvalv, S0111 enligt 
en anteckning i Hörsne kyrkbok år 1691 
en natt instörtade vid Katlunds och ihjäl
slog mannen och hustrun i sängen, täckt 
just den lilla kammaren. Yngst är den 
västra flygeln, vilken ,möjligen tillkommit 
först under 1600-talet. Xl' södra flygeln 
uppförd under romansk medeltid och den 
östra flygeln äldre än denna, passar detta 
mycket bra samman med att sistnämnda 
flygel är försedd med enslkråsockel, som 
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K. A. Berlin fot. 

:nG .. 4. LADUGARD VID PHÄSTGARDEN I NÄR SNo 

FRAN SV. 

tillhör äldre romansk tid. Det bör emel
lertid antecknas, att vid de grävningar, 
som. verkställdes i samband med gårdens 
uppmätning år 1926, rester aven bygg
nad anträffades, som synes vara av ännu 
högre ålder. Med bestämdhet 'kan man 
dock icke yttra sig härom, förr än det blir 
möjligt att i samband med gårdens kon
servering verkställa detaljerade byggnads
undersökningar. 

Det är ett långt perspektiv på den got
lä'ndska medeltidens allmogebyggnader, 
sOm öppnar sig vid Katlunds. Enligt vad 
vi nu kunna se, ,skulle nere vid vägen ha 
legat en länga av 2!6,70 111. längd och 9,65 
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111. bredd inrymmande fähus och loge samt 
foderloft och ett stycke längre in från 
vägen en mangårdsbyggnad bestående av 
två i vinkel uppför'da flyglar. Samtliga 
dessa byggnadspartier synas hava upp
förts under romansk tid. Hur gården i 
övrigt varit avgränsad känna vi icke, mell 
troUgenhar lillgården - mangården -

då som nu såväl mot storgårc1en sOIm mot 
ägor.na varit avgränsad aven mur. 

Portlidret, som nu bildar inkörseln till 
gården, tillhör de senare tillbyggnaderna. 
Hur den medeltida gårdsentren varit an
ordnad känna vi icke. EnligtGutalagens 
förut åberopade stadgande bör den'na i 
vanliga fall ha bestått aven öppning 
flankerad av tvenne ledstockar, som väl i 
regel voro av trä. På södra Gotland, där 
stenhuggarkonsten ända in emot vår tid 
genom den rika tillgången på sandsten 
haft talrika utövare, förekomma ännu i 
dag ett flertal medeltida portstolpar av 
sten, båda Ilmlk,stenoch sandsten. Präk
tiga srtdaua finnas bevarade bl. a. vid 
Ha11u1:e i När, Hägvide i Stånga och Do
merarve i Öja, fig. 2. Även enklare sådana 
finnas såsom de vid Sigraifs i Vamlillgho 
a v vilka den ella stolpenbiir cn runi Il

skrift så lydande: »Olof Sud!' gjorde oss.» 
GMM, PI. XII. Nordligare på ön möta 
vi ännu monumentalare entreer i fOl'm av 
trapIJgavelsportar. Den präktigaste a v 
dessa strtr vid Hi(ldarc grtn1 i lleinllm, 
fig. ~~, G;M'}\I, PI. XII. 

Deln medeltida ladug[1l~c1s1ängall vill 
Katlunds är icke den enda i sitt slag på 
ön. Grundmurar av s[tdana synas vara 
bevarade vid en ruin av ett medeltida hus 
i V.amlingbo kallad »slottet på Hulehäl
l a 1'» , fig.10, jämf. GM:M, sid. 38, 54, 
och vid den medeltida prästgården i 
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Bunge uppger Brunius, att liknande läm
ningar ännu på 1860-talet voro bevarade, 
se GM3'I, sid. 38. En ladugårdslänga 
av monumentalt slag var ännu vid detta 
århundrades början bevarad i Närs präst
gård, fig. 4, jämf. Gn1~I, sid. 38. Den 
mätte enligt Brunius 140,6 fot i längd och 
34,4 fot i bredd, vilket gör 42,15 m. i längd 
och 10,30 m. i bredd; de motsvarande måt
ten vid Kattlunds voro 2'6,70 m. och 9,65 
m. I norra gaveln Ibefann sig ett klöver
lJladslJågigt gotiskt fönster. Tyvärr fin
nas inga uppgifter om husets inredning i 
övrigt eller om dess forna användning. 
1913 jämnades det med jonlen, och det 
enda, vi veta om detsamma utom Brunii 
beskrivning, är vad som framgår av ett 
antal fotografier, ~som lektor M. Klint
lJerg i Visby utförde vid dess rivning och 
som nu finnas i Antikvarisk-topografiska 
Arkivet. 

'Slutligen återgives som exempel pli me
deltida brunnskar ett så(lant från Hnn
ninge! i Klinte, fig. 5. 
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Ernst Hellgren fot. 1915, 

FIG. 5. BRUNN, HUNNI:'!GE, KLINTE S'N.' 

en. Det är samma hus, som ännu återfin
nes i våra dagars bastu. Senare har sva
len f,örs!etts med egen ;gavelvägg, och en 
ny dörr har anbragts i 'svalens ena lång
vägg', på så sätt har ett förrum erluUlits 
och den forna ingångsdörren bildar nu 
dörren från detta förrum in till den egent
liga stugan. Genom att med en vägg i 
hnsets längdriktning dela förrummet i tVtt 
mindre rum, en förstuga och en kammare 
innanför denna, erhölls den husform, som 

Lttngt rikare är vål' kunskap om de lJ1. a. återfinnes i lVIorastugan på Skansen, 
hus, som, 
millologien 

enligt den fastsvenska tel'
skulle kallas invistarhlls, 

d. v. s. lJollingshus och förrådshus. 
:Nlen det bör redan 'här päpekas, att 
det icke alltid med bestämdhet låter sig 
avgöra, vilkendera funktionen, den av 
lJostad eller den av förrådshus, som dessa 
neremot "år till bevarade byggnader haft. 
De möta oss i ett flertal typer. 

Enligt den allmänt vedertagna upp
fattningen har den byggnad, 'som billIar 
så att säga fröet i den nuvarande allmoge
bostaden, varit ett hus med ingång l)å ena 
gaveln, och med taket och långYägg'arna 
framspringande som en svale över ingång-

mell ingången placerad å långsidan helt 
nära den ena gaveln. Genom att vid 
rlennH. gavel anbringa ett nytt hus, ,som 
medelst en dörr fÖl'balHIs me(1 förstugan, 
erhölls den 'husform, som 11U är den van
ligast förekollllllande, med vardagsstugall 
på ena sidan om förstugan, högtidsstugan 
på lIen andra och en kammare mitt för. 

Ett hus av helt annan typ och troligen 
även av annan härkomst år hoden, sådan 
denna i sin enklaste form förekommer, -
en avläng byggnad delad i två rum med 
skilda ingångar på långsidan och med 
fritrappor upp till den med en svale för
sedda övervåningen. Det finns även en-
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FIG. 6. FARDUME, RUTE S=", FÖRE KONSERVERINGEN. FRÅN SV. .J. W. Ha1l1l1er fot. 

rummiga bodar med gavelingång, och ett 
försök har en gång gjorts att förklara den 
tvårummiga boden så, att denna uppkom
mit genom att två enrummiga gavelhärb
ren vuxit samman till ett enda hus.4 En 
dylik förklaring torde dock få betraktas 
som en typologisk konstruktion. Det före
faBel' mig sannolikare, att den tvårum
miga bodens närmaste fränder äro att 
söka i kontinentens tvårummiga hus, vil
ket icke uppstått genom att två enrum
miga hus vuxit samman till ,ett större 
tvåruUlmigt utan så, att ett större enrum
migt hus aven mellanvägg ,delats i två 
rum i syfte att erhålla ett rökfritt sov
rum eller bostadsrum skilt från det rök
fyllda köket. Jag återkommer senare till 
denna fråga. 

4 So Ambrosiani, Bondkyrkans bod. Upp!. 
l!'orll'll1. Förf:s Tidskr., IV. (UJoOO) , sid. 222 ff. 

De tre nu berörda grundformerna, huset 
med gavelingång, huset med ingång på 
långsidan, men med en dragning åt ena 
gaveln, och ett hus med två lika ,stora 
rum, vart 'och ett med sin egen ingång, 
återfinnas alla i Gotlands romanska me
deltid. De förekomma dessutom i vissa 
variationer. Slutligen finnas också torn
liknande byggnader, som dock i vissa av
seenden låta sig inpassa i de nyss berörda 
schemata. 

Då jag nu går att anföra en del exem
pel på dess'aolika byggnadstyper, måste 
jag emellertid förutskicka den anmärk
ningen, att materialet lännu är mycket 
ofuUständigt känt. Enda,st ett fåtal läm
ningar är dokumenterat genom uppmät
ningaroch 'Om flera ruinkullar, särskilt 
på södra Gotland, kunna ,först framtida 
g·rävningar lämna besked. 
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Uppn1ätt av Joh. Fardelin 1925. 

FIG. 7. NORBYS KÄLLARE, FASAD, FARDUME, RUTE SNo 

Ett hus med gavelingåll'g, och en sådan 
a v särdeles ålderdomligt kynne, finna vi 
vid Fardume i Rute, fig. 6-8, GiM(M, 
S. 23, PI. IV. Märkligt nog är in
gången icke placerad mitt på väggen 
utan nära husets ena hörn, och till 
höger om ingången befinner sig ett litet 
rundbågigt fönster. Bottenvåningen be
står av ett enda rum, täckt av ett tunn
valv med vederlag i norr och söder. Huset 
har kroppåstak i riktningen V-Ö, och det 
är i östra väggen dörren Ihar sin plats. 
Oaktat huset har sin största längdrikt
ning i N~S, så att tunnvalvet i vel'klig
heten hal' något större bre<ld än längd, 
måste dock ostväggen på grund av valvets 
läge betecknas såJsom gavelvägg. Dörren 
och fönstret äro aven typ, som mycket 
väl kan tillhöra HOO-talet. 

Kunde det på grund av förhållan
det meiLlan längd och bredd dragas 
i tvivelsmål, vilkendera sidan av huset 
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UDpn1.ätt av Joh. Fardelin 1935. 

FIG. 8. NORBYS KÄLLARE, PLAN, FARDUME RU'fE SNo 

vid Fardume som var att anse SOIll 
dess gavelsida, är däremot varje sådant 
tvivel uteslutet i fråga om den bygg
nad, varav lämningar finnas bevarade i 
källarvåningen till stamgården vid Kräk
lings i Kräklingbo,5 fig. 9, jämf. GiiYIM, 
sid. 24 f., 56, PI. VII, Huset har sin längd
riktning i N'----'S Illed en inre längd av 

Uppmätt av A. Ellle 1926: 

FIG. 9. PLAN AV KÄLLAREN VID KRÄKLINGS, KRÄK

LINGBO SNo 

5 Med stamgård avses här den .huvudgård, 
från vilken de övriga gårdarna, på Gotland 
kallade oarter. i senare tid avsöndra:ts. 
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A. Edle fot. 1926. 
l!'JG. :W. »SLOTTET PÅ IIULEHÄLLAR», VA~1BLINGBO SN, IN'l'ERIÖR J!'RÅN O. 

]1,10 m. oeh cn brcdd av G,73m. Dct'ltar 
i sin nedcrsta väning bestått ay en So 'le 
högkällare, d. Y. s. ctt yulvbetäckt rum, 
som av ett trägolv varit delat i två bott
nar. Bjälklaget hal' vilat pa remstycken, 
uppburna av knektar utcftcr de båda läng
sidorna. Betäcknhlgen synes ha utgjorts 
av sex kryssval\r, upplmrna av tva kolon
ner. I norra gaveln lcder en sIllal rund
lJllgig dön ncd till den undrc bottnen. 
lHärkljgt nog befinner sig ävcn denna 
dörr alldeles invid hÖl'nct, i detta fall 
husets nordvästra hörn. Detta kan cmel
lertid ha sin förklaring däri att cn annan 
(lörr, placcrad mcra 'mittpå gaveln, lctt 
upp till väningens övre 'bottcn.Möjligen 
är det från denna dörr som ett antal in
fattningsstenar ;härstamma, vilka för 
några år sedan tillvaratogospå gården. 
Dessa ha tillhört en rOlllansk portal med 

S. k. diamantsllitt. I det s. le sJottet pä 
IIulehäIlar i Vamlingbo, fig. 10, jämf. 
Gl\fl\f, sid. 24, 34, PI. VI, fig. 10, fiima vi 
ett tredje exempel pä ctt till denna, grupp 
hörande hus. Detta har sin längdriktning 
i V-Ö och är av en ty~irvägg delat i tven
ne rum. Ingången befinncr sig emcller
tid iden ösh'a gavelväggcn, och i tvär
väggcn fillnas tv~l dörrar, ,som förbulldit 
dc östra och de västra rummen. Sist
nämnda dörrar befinna sig på olika höjd. 
Dörren 'för ,övre våningen befinner sig 
mitt på väggen, dörren för nedre väningen 
är placerad invid ,södra långväggen. De 
bevarade dörrinfattningarna äro rund
bågiga. Ännu ett sådant hus, ehuru en
rummigt, SYll as vi äga i ruinen efter 
gamla prästhuset i Öja. 

Ytterligare ett exempel på ett hus mcd 
gavelingång, kan, sä längt materialet ·för 



BONDGÅRDAR F'RÅN GOTLAND:S MIDDIDLTID 11 

FIG. 11. PRÄSTHUSE'r VID BU:NGE KYRKA, Teckning av Hilfcling är l~OO. 

närvarande är känt, anföras. Det är rui
nen av den forna pl'ästgål'den i Bnnge, nu 
annexförsamling till Rute. Huinen i frå
ga är nu svårt skadad, men genom en 
teåning av Hilfeling frän [11' 1800 äga vi 
kännedom om dess forna utseende, fig 11, 
jämf. 8;1\11\1, sid. 25, 27. A norra gaveln 
befinner sig en· 1ll0nlUnental spetsbågig' 
portal. Övriga infattningar äro rund
bågiga. Det kanell1ellertid ihågasilttas, 
huruvida vi äga rätt att utan vidare in
rangera detta hus bland lle redan ber>Öl'lla 
från Fardume, Kräklings och Vamlingbo. 
I ett hus av S~l blygsamma prop0rtioner 
och med sina i övrigt rundbågiga öpp
ningar verkar den monumentala gotiska 
llortalen senare insatt, och man erinras 
ovillkorligen om den tendens, som här och 
där gör sig gällande i kyrkorna att an
bringa en monumental ingång i tornets 
västra vägg gentemot elen regel, som an
nars är elen rådande, att huvudingången 
befinner sig på södra långsidan. 'J\1an kan 
heller icke undgå att erinra sig, att den 
»Lafrans son till mäster Botvid», som 

varit verksam i det närbelägna Helvi även 
har signerat fattigstocken vid. Bunge 
kyl'!m. Placeringen av ing~mgen i Bunge 
prästhus behöver icke bero p[l gammal 
tradition, den kan lika giirna vara ett 
utslag för en senare moderiktning, ett 
konstniirligt infall frtm elen gotländska 
gotikens blomstringstid. 

Då de byggnader, jag nu 'berört, sam
manförts till en grupp, har rletta skett 
nteslutalllle me(} utgångspunkt från att 
dörren varit placerad i gavelväggen. Det 
är troligt, att, då ett större material un
l1ers,ökts än det, som nu står oss till lJUdR, 

helt andra synpunkter skola kunna anliig
gas på tY'pfördelningcn. 

Det återstår oss emellertid iinnu en 
typ av hus med ingång på gaveln. Denna 
representeras av Vatlings i Fole, fig. 12, 
18, 87, jämf. GU':)f, sid. 28 f., 62, PI. X. 
Genom en ,dörr i västra väggen kommer 
man in i ett kryssvalvsbetäckt rum, och 
till vänster innanför ,detta ligger ett min
dre rum, täckt av ett tunnvalv. Dörren 
befinner srg icke mitt på fasaden utan har 
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FIG. 12. VATLINGS, ~"OLE SNo "mÅN V. S. AlIlbros-iani foL 18!)8. 

en dragning ät söder. Huset har sin längd
riktning i N-IS, men icke dessmindre be
finner sig ingången på gaveln. Det är 
samma egenhet i dimensionerna som i 
huset vid Fardume, 11l,en där bestod bot
tenvåningen av ett enda rum, vid Vatlings 
äro rummen två. Från bottenvåningen 
leder en trappa inne i ,södra muren upp 
till andra våningen, men samHdigt har 
en trappa utefter utsidan av samma vägg 
lett upp hit och för detta ändamål är 
huset här försett med en särskild ytter
dörr. Den nuvarande trappan är emeller
tid av sent datum. IDren gamla trappan 
gick icke som den nuvarande från V-Ö 
utan från . Ö-V och ha:de en underbygg-

nad av sten, som ännu är delvis 'bevarad. 
Översta våningen .har i västra väggen en 
hissport och är täckt av ett tunnvalv med 
vederlag i norr och söder. Sistnämnda om
ständighet är viktig, ty av denna framgår, 
att Inoppäsen från första stund haft 
samma ri'ktning som nu, d. V. S. att de 
kortare norcl- och sydsidorna äro långväg
gar och att de bredare väst- och ostsiclor
na äro gavelväggar, en sak som för övrigt 
även bestyrkes genom de rester av taksto
len, Slom äro bevarade i v1ästväggen. Vat
lings är för övrigt ett memento för grä
vancle k·onstarkeologer. Hade 'enclast 
grunden varit bevarad, skulle man hava 
påstått, att här legat ett hus med ingång 
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UpPU'lätt av K. A. Berlin. 

FIG. '113. VA~'LINGS, FOLE. PLA~ AV BOTTENVÅNINGEN. 

pä Hmgsidan. Tack vare att iixen över
väningarna äro i behäll, kan ·man fast
ställa, att huset haft ingång pä gaveln. 
Avdörrinfattningarna framgår, att bygg- . 
naden uppförts i romansk tid. 

Till Vatlingstypen ha vi uppenbarligen 
att hänföra en annan, nu riven byggnad, 
den gamla prästgården i Lärbro, sådan 
den enligt teckningar i \Vallins handskriv
na Gotländska samlingar ännu var beva
rad år 1737, fig. 14, 15. Kärnan i detta 
komplex 'är en medeltida byggnad med 
romansk ingång fullständigt lik elen vid 
Vatlings. Av planen framgår, att in
gången haft en dragning åt ena kortän
dan och lett in till ett hus med tvänne 
välvda rum,ett yttre, ett förrmll om man 
s[t vill, och ett rum innanför detta, vilket 
väl varit den egentliga stugan för prästen. 
Dörren är placerad i gavelväggen och 
högre upp i denna, på en ,höjd motsvaran
<le tredje väningen, befinner sig alldeles 
som vid Va tUngs, en rundbågig hissport. 
Härmft dock anmärkas, att hissportens 
placering vällar oss ett allvarligt bryderi. 
Den sitter mitt över ingängsdörren och 
s<1lunda snett i förh<111ande till det en
ligt gl'lmdplanen angivna kärn partiet 
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Teckning från år 1737. 

FIG. 14, 1;'5" LÄ,RBRO PRÄSTGÅRD, FASAD OCH PLAN. 

med ele tvenne välvda rummen. Den sit
ter emellertid mitt p<1 den dåvarande ga
veln, men om dennas vänstra linje kon
nekteras med planen, träffar den denna 
så långt till vänster ,om det nyssberörda 
förrummet, att den kommer att innesluta 
även elen del av k,öket, som upptages av 
spiseln och bakugnen. Frågan huru detta 
skall förklaras mflste tillsvidare lämnas 
obesvarad. 

Orsaken till att den vägg, ,där dörren 
i huset vid Fardume befinner sig, är hu
sets gavelvägg, icke, som man enligt 
grundplanen vore benägen att tro, dess 
långvägg, kan vara att söka i den omstän
digheten, att det innanför liggande rum
met är täckt av ett tunnvalv. Dörren 
kan icke gärna befinna sig i" ,en av de 
väggar, som bilda vederlag föl' yalvet, oc'h 
å andra sidan blir yalvets läge 'bestäm-
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FIG. 116. STUGA VID KLINTEBERGET, KLIN'l'E SNo SÄVE 18'if7. GOTL. SAMLINGAR I UPSALA 

UND7ERSITETS BIBL. 

mande för gavlarnas placering. För Vat
lings och ej heller för Lärbro pl'ästhus 
gäller detta emellertid icke, dlt det rum, 
c1är ingångsd·örren befinner sig, i des'sa 
fall har kryssvalv. Anmärkningsvärt är 
såväl i Fardume som i Vatlings dörrens 
slleda placering i fasaden. "B'ör Vatlings 
kan ju elen ol1lstänfHgheten, att huset är 
(lelat i tvft rum och fÖl'sett merl endast 
en ingtmg i och för sig vara tillräcklig 
orsak härtill. Indelllingen med ett ;yttre 
och ett inre rum - ett fölTum och ett 
rum innanför detta - är emellertid något 
helt annat än den indelning, vi strax 
skola möta i lmsen f1'l1n Lanks och 
Brillges. Och Ulan kan icke frigöra sig 
från den tanken, att dörrens placering 
och den nubel'örda rllllisindelningen 'be
tecknar ett visst släktdrag med det enkla 
nordiska hus, för vilket Skansens 'Mora
stuga är den allmännast kända företrä
daren. 

Hus av Morastugans typ äro icke okän
da på Gotlanc1. Det finns t. O. m. sådana, 
som uppenbarligen äro av 'hög ålder, så
som ett nu l'ivet hus vid Klinteberget, 
tecknat av Säve 1847, fig, 16. Men det 
kan fttminstol1e icke ännu avgöras sedan 
vilken tid denna typ förekommit på ön. 
Den äldre järnålderns S. k. kämpgravar, 
'som i flera hundratal äl'O bevarade pft 
ön, lut troligen ingen släktskap med nll 
ifrågavarande stugor, och av ett fynd vid 
Levide i Vall synes kämpgravshuset ha 
hällit sig kvar ännu på 800-talet, ehuru 
det icke är uteslutet, .att det nu kan ha 
existerat jämsides llled andra lmsformer. 
Fä vi, stlsom väl är det naturligaste, anta, 
att den hustyp, som har sin motsvarighet 
i bastun eller som är utvecklad ur denna, 
funnits under äldre medeltid på Gotland, 
är det heller icke öyelTuskande, om vissa 
al' dennas karaktärer skulle återfinnas i 

elen romanska tidens civila stenarkitektur. 
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En direl~t motsvarighet i sten till de nu 
berör'da tl'ähusen äga vi i ett hus vid 
Kore i Vamlingbo, vHket tecknades av 
Säve vid förra århundradets mitt, men 
som nu är rivet, fig. 17. Portalen och 
fönstret äro medeltida. Tyvärr veta vi 
ingenting om dess inredning, och det är 
diirföromöjligt att enbart på grund av 
teckningen göra en tidsbeståmning ; det 
kan ju lika väl tänkas, att dessa gamla 
ar'kitekturdetaljer insatts i en långt se· 
nare byggnad. Huset användes på Säves 
tid som brygghus. 

Vi ,övergå nu till elen grupp av hus, som 
i bottenvåningen visar två välvda rum 
med skilda ingångar. Den är, åtminstone 
så långt materialet ,hittills är känt, den 
talrikast företrädda. Det mest bekanta 
av dessa hus är Lauks i Lokrume, fig. 18-
21"jämf. GMM, sid. 25 f., 29, 58, PI. VIII. 
Huset har sin längdriktning i N-R De 
båda rummen i bottenvåningen äro täckta 
med var sitt kryssvalv och 'hava ingen för
bindelse sins emellan. Liksom vid Vat· 
lings har andra våningen havt 'bj'älktak 
och den översta varit täckt av ett tunn· 
valv. I östra långväggen befinna sig 
fyra dörrar, två för bottenvåningens tven· 
ne rum 0011 tVtt föl' andra våningen, yil
ken sålunda synes varit aven trävägg 
,delad i tvenne rum alldeles s'Om botten
våningen. I västra väggen har dessutom 
funnits ytterligare en c\,örr, som från en 
utvändig trappa Jett in till andra vå
ningens norra rum. Ett alldeles liknande 
hus befann sig vid Halner i Bro. Detta 
nedrevs sommaren 1925, sedan de au
strängningar, som gjordes att rädda det 
från förstöring misslyckats. Och vid 
Bössarve i Björke kyarsti'lr norra halvan 
ay ett tredje hus, av samma slag, Yilket 
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FlO. 1:7. I-lUS VID NORE, VA:M:LINGDO SNo BÄYER 

BER. I ANT. TOP. ARKIVET, 18614. 

[lf' 1799, dll {~et ännu var oskadat, teckna
des av Hilfeling, fig. 22, jämt GM M, sid. 
26 ff. ' 

Ett gemensa:mt drag för alla dessa hus 
har varit den utvändiga trappa, som på 
framsidan lett upp till övervåningen. Hur 
denna varit anordnad är icke i alla detal
jer klart. De ntvändiga fritrapporna äro 
i kontinentens medeltida byggnadskonst 
ytterst vanliga, och i de i två våningar 
uppförda allmogebyggnaderna, de må 
vara av sten eller trä, sådana dessa i våra 
dagar möta oss i södra TyskJand och 
Schweiz, kunna fritrapporna anses vara 
en regel. Fullt så enkelt låter trapproble
met i ,de nu berörda gotländska husen 
icke lösa sig. Det enda av dessa :hus, som 
nu kvarstår i något så när oru'bbat skick 
är Lauks. På en Ifotografi, tagen av S. 
Ambrosiani är 1904, GMM, PI. VIII, 
fig. 14, synes kring den yänstra nedre 
dönen förtagningar till en utbyggnad 
och en dylik finnes även antydd på 
en uppmätning utförd av ,T. Farde
lin 1912. De sista resterna av denna 
anordning' utplånades vid den konser
vering av byggnaden, som verkställdes 
år 1919. nösten 1929 företogs en ut
grävning för att Yinna närmare klarhet 
om utbyggnadens utsträckning, men den
na gav ett mycket otillfredsställande re-
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Upp'l11_ätt av J. Fardelin. 

FIO. 18, 1,lJ. I.AlTKS, .LOKRlTME SN, PLAN OCH 

S,EK'QION. 

sultat, ,beroende på att fasta hällen går 
nästan upp i dagen och murarnas funda
ment därför så gott som till sista stenen 
avlägsnats. Så mycket synes dock vara 
klart, enligt vad som meddelats av A. 
Edle, som ledde utgrävningen, att de från 
ostväggen framspringande murarna legat 
i förband med denna och sålunda beteck
na en ul'sprunglig anordning. Lyckli,gt-

NILS LITHBERG 

,:reckning av Fredrik Nordin. 

~'IG. '20. LAlTKS, LOKRlTME SNo 

vis ha vi en del äldre avbildningar i be
håll, som ge oss viktiga upplysningar. 
Till en början kunna vi på en uppmätning 
av K. A. Berlin från omkr. 1900 iakttaga 
att den södra av de !båda framspringande 
murarna - den närmast hörnet- är 
avsevärt tunnare än den norra. Vid denna 
tid synas endast fundamenten varit beva
rade. På 1870-talet kvarstodo ml11rarna 
emellert1d till större höjd, och enligt en 
då utförd teckning av Fr. Nordin, fig. 20, 
var den norra muren icke massiv utan 
bestod av två tunna murar, och i dessa 
befann sig en trappa, som ledde upp till 
övervåningen. Denna trappa erinrar sig 
den ännu levande ägaren till gården, kyrk
vär<den Oskar Pettersson, vilken år 1918 
skänkte huset till Gotlands FOrnvänner. 
Uppen'barligen på grundval av hans upp
lysningar har Fal'delin utfört en re!k:on
struktionsritning a v tra p'panordningen. 
Enligt denna skulle först en kortare trap
pa i riktningen Ö-V i det bredare norra 
utsprånget ha lett upp till väggen, och 
Ifrån ett trapplan här skulle den .i l'ikt-
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S~Lves teckning i Ant. Ber. 1864. Ant. rrop. Arkivet. 

Fln. 21. LAUKS, LOKRU1>[E SNo 

ning N-S ha Ifört upp till andra våning
enssödra dörr. Enligt vad som påstås 
av Oskar Pettersson, skulle denna teck
ning dock icke vara alldeles riktig, i det 
att enligt hans uppfattning ett par trapp
steg i murens sydsida lett in till den i ost
västlig riktning gående trappsträckningen. 
Ingången till trappan skulle alltså icke 
ha befunnit sig vj.c1 den framspringande 
murens östra ända utan varit placeI'ad 
inne i det fyrkantiga rum, vars norra 
sida 'begränsats av den ifrågavarande mu
ren. Vi äga emellertid ännu en teckning 
av huset vid Lauks. Denna återfinnes i 
P. A. Säves Antikvariska berättelse till 
Vitterhetsakademien av år 1864, fig. 2l. 
Enligt denna 'begränsa de bägge murarna 
ett litet förrum framför södra dörren, och 
detta rum är täckt med ett pulpettak, som 
vilar mot byg'gnadens nuvarande ostvägg. 
Är denna teckning riktig -och härpå ha 
vi ingen anledning att tvivla - skulle så
lunda den egentliga ingången ha befunnit 
sig i förrummet, från detta ledde en dörr 
in till södra rummet i husets bottenvå
ning och en trappa i förrummets norra 
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vägg förde upp till södra dörr'en i övre 
vamngen. Genom en sådan anordning 
vanns även den fördelen, att åtminstone 
det södra rummet i bottenvåningen i hän
delse av ett överfall kunde stå i direkt 
förbindelse med överv~ll1ingen i skydd av 
dörren till förrummet, jämf. GMM, sid. 29. 

,Jag har något utförlig:are redogjort för 
Laukshusets trappanordning, så långt vi 
nu kunna följa den, dels emedan den är 
aven viss betydelse för frågan om husets 
bestämmelse - om det varit ett bostads
hus eller ett förrådshus, dels emedan den 
kan vara vägledande för' undersökningar 
av andralhus av liknande slag. Och i 
detta sammanhang bör d~l även nämnas, 
att invid sydsidan av huset vid Vatlings, 
snett nedanför dörren till dess andr·a vå
ning en stenfot blottats, som efter allt 
att döma utgjort underbyggnaden för en 
här befintlig utvändig trappa. 

En förbindelse mellan våningarna kan 
även hava erhållits medelst trappor inne 
i murarna. Ett exempel härpå är ruinen 
vid Unghanse i Öja, fig. 23, 24, jämf. 
GlYLM, sid. 28 ff. Denna är numera riven, 
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l;'IG.22. BÖSSARVE, BJÖRKE S~. Teekning av Hilfpling 1799, 

men genom en teckning av Hilfeling år 
1799 är den väl dokumenterad. Anmärk
ningsvärt är, att även här endast det ena 
avbottenYåningens I'um har direkt för
bindelse med övervåningen. En annan av 
HilfeUng tecknad ruin är den vid Ronnarve 

i Öja, fig. 25, 26, jämf. GMl\I, sid. 28, 30. 
Även den hal' för länge sedan skattat åt 
förgängelsen. H~tr synes emellertid i den 
tjocka framväggen varit inbyggd en gång 
framför dörrarna till bottenvåningens 
båda rum, och denna gång har sedan di
rekt fortsatts aven trappa upp till andra 
våningen. Begge dessa hus förete i öyrigt 
den typiska grundplanen av två rum med 
ski1da ingångar i bottenvåningen. Till 
samma grupp synas vi också ha att räkna 
den ruin, som ännu, ehuru i starkt ska
dat skick, kvarstår vid Kastelle i Vam
lingbo, se G\~n\I, sid. 30 f., 54, PI. VI, 
fig.ll. 

Slutligen är att till nu föreliggande 
grupp I"älma .huset vid Bringes i X:orr
landa, fig. 27-30, G31M, sid. 31 ff. 46 ff., 
PI. II, III. Detta har emellertid en vå
ningsil1redning så rikt utbildad, att man 
knappast vån tar sig en s:1dan från den 

tid, som här är i .fråga, senast 1200-talets 
mitt, att döma av ännu bevarade arkitek
turfragment. Bottenvåningen har, lik
som andra våningen, varit delad i två 
rum med var sin ingång, men dessutom 
har i skiljeväggen funnits en dörr', som 
f'örbundit de båda rummen sinsemellan, 
och från denna dörr 'har sedan en trappa 
lett upP' till övervåningen. Utanför cle 
bägge rummen och på framsidan av huset 
har dessutom löpt en korridor, i vilken 
man inträtt genom en rundbågig dörr 
n.ästan mitt på långsidan. Korridoren 
har haft en övervåning; denna har varit 
försedd med breda ljusöppningar, och 
fr~lll dessa härstamma uppenbarligen två 
kolonnhaser, ett kapitäl samt fragmenten 
av ett kolonettslmft, vilka anträffats 
bland övriga nedrasade byggnadsstenar. 
J ag har i Gotländska Minnesmlärken, I, 
sid. 32 f'rf. utförligare redogjort för de 
olika detaljiakttagelserna rörande ihusets 
forna utseende och därmed motiverat det 
här :1tergivna rekonstruktionsförsöket. 
Jag har där också päpekat den omisskänn
liga frändskap,som råder mellan denna 
JJyggnad och de galleriförsedda gotländska 
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Teekning' av Hilfeling år 1799. 

FlO. 2i3, 214. UNGIIANSE, Ö,JA SNo 

kyrktornen å ena sidan och å den andra 
meUan ett hus av denna form och den 
med svalgång försedda allmogeboden i trä. 

Vi ha ännu en huslform, det enrummiga 
tornliknande huset. Ett Bådant ha vi re
dan mött i bilden från Fardume, fig. 31, 
jämf. fig. 6. Det är beläget något 10-
tal meter öster om, det förut beskrivna 
huset. Det har varit uppfört till minst 
tytt v~lllingars höjd med trappor inne i IDIU

ra,rna. Från sam;ma socken, där Far
dume är beläget, från Rute socken, kän
na yi ytterligare tYå lämningar av lik
nandehus, den ena vid Puttersjaus, fig. 
32, jämf. GJVINI, sid. 23, 60, PI. IX, den 
alHlm vid Valla. 

Hit synes också böra föras huse,t "id, 
Hästniis, 1/2 mil norr om Visby, fig. 33-
3o, jilmf. G311\1, sid. Bli f. Byggnaden är 
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r---t. ________ _ 
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FIG. 25" 26. RONNARVE, Ö.TA SNo 

nästan kvadratisk med trappgavlar å ost
och västväggen. Den är uppiförd i tVll 
avdelningar med ett rum i varje. Den 
undre avdelningen täckes av ett 'kryss
valv och den övre av ett tunnvalv. Varje 
avdelning är dessutom av ett bjälklag de
lad i tvenne, så att våningarnas antal i 
själva verket 'är fyra. Mitt på södra 
långsidan befinner sig ingången till ,den 
undre avdelningens övre botten, och vW 
sidan om denna sitter dörren till samma 
avdelnings undre botten, husets källar
våning. I östra gaveln d'innes ännu en 
dörr, och från denna leder en trappa i 
södra väggen upp till den övre avdel
ningen, som på södra sidan har en rad 
aytre kopplade fönster anbragta på ett 
sätt, som återigen leder tanken på kyr
kornas torngal1erie>r. .Jag har ocksi'l i Hn-
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~'IG. 2i7. BRINGES, XORRLANDA SN, EFTER KONSERVERINGEX, FRÅN SO. A. Edle fot. 1926. 

uat sammanhang, Gl\![}\[, sid. 37, framka
stat den möjligheten, att IIästnä.shnsets 
fönsterrad vore en förkrympt fortsättning 
aven typ, som i Bringeshnset erhållit en 
på visst ,sätt klassisk utlformning. Galle
l'iet är försvunnet, men den pregnans, det 
en gång gav åt hnsets huvud'fasad, har 
glömt sig kvar som en rad kopplade fön
steröppningar på väggens halva höjd. 

Xnnu så länge ha vi endast uppehållit 
oss vid de enstaka husen. Det finns även 
större komplex av sådana. Om dessa är 
emellertid ännu icke mycket att säga. Btt 
dylikt komplex är Fardume, ehuru de två 
husen härstädes ligga var för sig. Ett 
komplex av sammanbyggda hus visar det 
nyligen utgrävda medeltida prästhuset i 
Lan. På 1500-talet gjordes Lau till annex-

består nu av ett flertal rum, men om an
läggningen i sin helhet eller om de olika 
pal·tiernas inbördes ålder är det för ti
digt att yttra sig, så länge utgrävningen 
icke blivit fullständigt avslutad. Det är 
föga troligt, att huset erh~lllit några av
sevärda utvidgningar sedan det upphört 
att vara prästgård. Vi hava ,dä,rför rätt 
att anse samtliga byggnadspartier' äldre 
än reformationstiden. Det kan mtUlända 
\'erka överraskande att finna en präst
gårdshyggnad av denna omfattning', lllen 
vi få härvid erinra oss, att vid de större 
landskyrkorna - och Lau är en av de 
allra största - med stor sannolikhet 
utom kyrkoherden, curatns, funnits ett 
lägre prästerskap för tjänstgöring vid de 
olika mäs,sorna och sidoaltarna och även 
för assistering vid de stora g'udstjänster-

församling åt Kär, prästen flyttade bort~ ua. Givetvis har då för detta lägr'e präs-
men ännu under 1700-talets förra hälft var 
huset klockarebostad. Detta huskomplex 

terskap funnitshostäder i prästgården. 
Ännu ett exem'pel på ett huskomplex 
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Uppn1.ätt av A. Ec11e. 

FIG. 218. '29. BRINGES, NORRLANDA SNo PLANER AV BOTTENVA:"flNGEN OCH A:"fDRA VÅNINGEN. 

Teckning a.v Ivrarit Lithberg 19~9 . 

.B'JO. 8101. BRI:"fGES, NORRLANDA 8:"f. REKONSTJlUJ(TlON. 
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kan anföras, nämligen den förut berörda 
gården K:atlunds i Grötlingbo, där åt
minstone den östra flygeln och den i vin
kel mot denna uppförda södra. flygeln 
synas ha tillkommit redan i romansk tid. 

Vi ha hitintills i huvudsak uppehållit 
oss vid grundplaner o0'h rumshIredning, 
helt naturligt då ofta endast 'bottenvå
ningen är i behåll. Om själva uppbygg
naden erhålla vi i \!Vallins anteckningar 
omkr. 1740 en del kompletterande notiser. 
I några 'fall angivas trappgavlar. Sålun
da ~beskrives Maistl~e iSundr'e som »ett 
stort !hus af 3 wåningaroch 2 krus- eller 
trappgaflar» och Bilds i Vamlingbo som 
»ett stort hus 3 wåningar och krusiga, 
gaflar». Vid :Siffride i samma socken 
stod ett »stort w:ackert hus af 3 Wlåning-

ar 'för'utom wind, är slätt som en Is med 
fyrkantig huggen sten, sup. al1a andra, 
och alla gluggar fodrade med röd grof 
marmor». Det brygghus vid Nore i Va m
lingbo, som Säv e tecknade, fig. 17, hade 
dörr- och fönsterinfattningar' av röd mar
mor, och vid Ranarve i Öja tillvaratogs 
för något lO-tal år sedan ett litet trebla
digt fönster uthugget ur en enda häll av 
röd, slipad kalksten. Säve återger fler
städes i sina berättelser och anteckningar 
arkitekturfragment från ,skövlade profan
byggnader å landsbygden. En samman
ställning av hela det föreliggande mate
rialet såväl i 'Säves teckningar som i ännu 
bevarade lämningar skulle helt visst ge 
ett rikligt tillskott till kännedomen om 
den medeltida byggnadskonsten på ön. 
J ag återger här enligt Sä ve en teckning 
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A. Ed]e fot. 1929. 
FIG. 312. PUTTER,sJAUS, RGTE SN, EFTER KONSF:RVERTXGEN. FRA~ SO. 

aven gotisk pmtal 'från Skogs i Hamra 
sädan den ännu omkr. 1850 var bevarad, 
fig. 36. Den är nu för länge sedan förstörd. 
Och jag kan i detta sammanhang icke 
undgå att erinra om den ,stora likheten 
med portalen i ·det lilla kabinettet i Glim
mingehus i Skåne. Aven denna är ett 
gotländskt arbete och jag har i annat 
sammanhang6 förklarat detta så, att slot
tets byggherre .J ens Holgersson Ulf stand, 
som 1487-1509 var dansk länsherre på 
Gotland, hemfört ,förutom vanlig bygg
nadssten även en hel del arkitekturrester 
från det dä ödelagda Visby och med dessa 
,smyckat s-itt ståtliga bygge på Östersl<ätt 

o Lithberg, Glimmingehus, Hist. Tl'idskr. f. 
SkåneIand, IV, sid. 23G ff. Lund. 1910-1913; 
portalen avbildad å sill. 247. Se även Dens. 
G'limmingehus och Gotland, Fornvännen 1927, 
sid. 273 if. 

i Skäne. Portalen i kabinettet utgör 
icke det enda exemplet på luU' äldre got
ländska arkitekturdetaljer kommit till an
vändning i Glimmingehus. Naturligtvis 
'behöver det icke vara Visby enbart, som 
fått släppa till materialet, det kan lUka 
väl vara de förfallna !bondgårdarna på 
landsbygden. - Ett annat av Säve avbil
dat arkitekturfragment är ett gotiskt 
dör'rfält, som fanns inmurat vid Ejvide i 
Eksta, se Säves berättelse till Vitterhets
akademien 1864, sie1. 153. Vid Kyrkbys i 
IIeinum hade funnits en inkörsport lik
nande den förut avbildade från Riddare 
men icke krönt av ett ringkors utan aven 
gotisk korsblomma. Denna fanns ännu 
på Säves tid inmura;d i en laduvägg i 
gål'den. 

Ännu i dag påträfifas inmurade arki-
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tekturfragment i gårdar, där mec1eltiua 
stenhus i äldre tider stått. Vid Burs i 
~orrlanda påträffade den intresserade 
hemhygdsforskar'en l. Larsson för omkr. 
20 år sedan källaren till ett medelt~dshus, 
och ett par i samband därmed hittade ar
kitekturdetaljer har han låtit inmura i 
sin 'bostad. Ävenså anträffades för ej så 
länge sedan lämningar av det hus, som 
vVallin omtalar vid IIageby,i Etelhem, och 
ett flertal därvid funna arkitektul'detal
jer har bonden därstädes ävenledes imim
rat i sin manbyggnad. Här finnas bl. a. 
rester efter en gotisk portal. I Fole kyr
kas sakristia befinner sig nu ett fyrklöver
fönster. Detta kvarlåg till kyrkans sista 
restaurering vid kyrkogårdsmuren och 
uppgavs för Säye hava tillhört prästgår
den, Säves lwrättelse 1864, sid. 32. Res
terna av den romanska portal, som an-

A. Edle fot. 1925. 

FIG. 3!4. HÄSTNÄS, VISBY LA:"nSFÖR.s. FRÄN S. 

träffades vid Kräklings i Kräklingbo, äro 
numera införda till Gotlands Fornsal. 
.i\.nnu i dag kvarstå två romanska porta
ler, den ena vid ,det förut 'beskrifna Vat
lings i Fole, fig. 37, den andra vid Vible 
i Västerhejde,fig. 38. I huset vid II'äst
näs finna vi en gotisk ristonCl~ing i por
talen. Ännu andra exempel kunde an
föras. 

Vår hastiga och på illtet vis uttömman
de översikt över materialet är härmed 
sI u tad. J ag kan emellertid icke lämna 
ämnet utan att ännu en gång illa, gjort 
några erinringar rörande de olika hus
typerna. I det inledningsvis, anfönla ci
tatet ur Gutalagen synes mlan utgå från 
att ingången till llUs(~t befinner sig mitt 
på dettas ena långsida, och stadgandet 
för oförm~(llat bilden aY Bringesihllset 
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Uppn1äit av A. Eclle. 

FIG .. 315. I-IÄSTNÄS, VISBY LANDSFiiRS., SEKTION. 

för våra ögon. Som vi av de anförda 
exemplen sett

l 
utgöra dock hus med in

gång på gaveln en mycket betydande pro
cent. Denna grupp företer en rätt stOl' 
heterogenitet, och troligen 'komma. fram
tida undersökningar att blotta ett antal 
bestämda typer. En sädan synes redan 
nu kunna urskiljas'. Det är den, som re
presenteras av huset vid Vatling~ i F'ole 
med ingångsdöl'ren något snett på gaveln 
och med bottenvåningen delad i två rum, 
som sinsemellan äroförbunc1na medelst 

'en dörr. Den, Hg. 37, avbildade ingångs
dörren ger tydligt vid handen, att vi be
finna oss vid 1200-talets förra hälft. Som 
jag redan 'framhållit, är det möjligt, att 
vi i hithörande hus kunna spåra vissa 
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drag gemensamma med det s. k. nor:diska 
huset i dess enklaste former. 

Den hustyp, som åtminstone tills vidare 
är den numerärt överlägsna, är den, som 
representeras av serien Lauks-Bringes .. 
Även om vissa variationer lföI'ekom:ma, 
bildar ,denna grupp dock en sluten enhet 
såtillvida, att bottenvåningen varit delad 
i två ungefär lika stora' rum, vart och ett 

med sin ingång utifrån men, om vi frånse 
Bringes, utan förbindelse sinsemellan. På 
framsidan av huset har en trappförbin
delse funnits mellan våningarna. Denna 
kan, såsom synes varit fallet vid Bössarve 
i Björke, ha utgjorts av fritrappor av trä, 
den kan även ha varit inbyggd i ett särskilt 
trapphus såsom vid Lauks, fastän även 
här, såsom de bevarade lämningarna tyd
ligt visa, en svalgång av trä löpt utefter 
övervåningens framsida. Vidare kan för
bindelse mellan våningarna, ha erhållits 

genom trappor inne i främre långväggen 
såsom vid Unghanse och Ronnane i Öja. 
Slutligen kan huset på framsidan haft 
ett galleri såsom vkl Bringes, ·där en 
trappa troligen varit inbyggd, fast ytter
Iigcue en trappa mellan våningarna fun
nits i skiljeväggen inne i huset. Såväl 
grundplanen som trappanordningarlla 
leda tanken på träarkitekturens vanliga 
tvårumimiga 'bod med skilda ingångar på 
långsidan. Detta 1ms har främler inom 
den fastsvenska medeltida s.tadsarkitek
turen. Typen återfinnes i Andreas Ands 
hus på Stndentholmell i Uppsala7

, i Hel
geandshuset i Linköping, den synas också 
am bildat den ursprungliga kärnan i Ka
lendehuset i Lund. Typen har oc'ksi't släk-

7 IMhlJerg, Knut Stjernas gräyningar å Stu
dentllOlmen, l:oppl. Fornm. Jj'iirell:~ Tidskr. VIII, 
sid. 245, 24D f., Plan II. 
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tingar i Visby. En sädan besläktad bygg
nad är Gamla apoteket, vars bottenvå
ning består av tvä rum utan förbindelse 
sinsemellan, men med skilda ingångar föl' 
de bägge halvorna mitt på husets åt grän
den vettande långsida. Även Gamla apo
teket är sålunda, om man så vill, en två
rummig bod, endast med den skillnaden, 
att varje rum har två kolonner och sex 
kryssvalv. 

IS ås om jag redan antytt, är jag mes,t 
benägen för den åsikten, att detta två
rummiga hus icke har ,sina direkta rötter 
i svenskt eller nordiskt byggnadsskick, 
utan att dess förutsättningar snarast äro 
att söka på den europeiska kontinenten. 
Vi återfinna typen som palatsbyggnad i 
medeltida borgar på tyskspråkig botten. 
Sä har t. ex. idet åklsta under lOOO-talet 
uppförda boningshuset i slottet Hallwtil 
samma tvårummiga grundplans, och uppe 
i Alperna ligga söndersprängda enklaver 
av tvårummiga hus, vilka efter allt att 
döma i äldre tider haft en vidare sprid
ning i södra Tyskland och nedåt Rihen. 

8 Lithberg, Schloss Hallwil IV, Sthlm 1930, 
sic1.336. 
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I vårt land har' flerrllmmigheten i all
mogebostaden delvis uppstått genom att 
ett par ursprungligen fristående byggna
der sammanförts till en sammanhängande 
länga. På kontinenten synes flerrummig
heten ha uppstått genom att en ursprung
ligen enrummig byggnad av mellanväggar 
delats i flera rum. Den drivande faktorn 
därvid synes ha varit en önskan att iso
lera härden från stugans övriga delar för 
att dymedelst erhålla åtminstone ni't
gon plats, där man var fri från l'öken. På 
så sätt synes det tvårummiga huset ha 
uppkommit med ett kök och en stuga. 
M:an kan även gå en annan väg genom att 
insätta väggar på ömse sidor om. den i 
husets mitt befintliga härden. Man får då 
ett hus med ett rökfyllt kök i mitten och 
en dagligstuga och en kammare på ömse 
sidor om detta. Det är den typ,som be
tecknas som »das dreisässige Haus» och 
som särskilt förekommer i norra Schweiz, 
dit det synes trängt in från väster och 
därmed avsnört det äldre tvårummiga 
huset i olika isolerade provinser. 
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Det tvårummiga huset, s~vdant det mö
ter oss i svenska medeltidsstäder och på 
Gotlands landsbygd får väl närmast an
ses vara en kontinental typ, som har frän
der inom hela det område, den baltiska 
Hansan oms,löt, och även inom det områ
de vid Rhen, huvudsakligast "Westphalen, 
med vilket vi veta, att åtminstone Got
lands handel och kultur hade så talrika 
förbindelser. Och ,det bör då med elen 
omisskänliga släktskap, som råder mellan 
detta hus och den tvårummiga svenska all
lllogeboden, upptagas till allvarlig pröv
ning, i vilket förhållande denna sistnämn
da husform står till det tv'år'ummiga stads
huset. Atminstone för Visbys vidkom
mande kan ,det vidare sättas ifråga, om 
ett hus sädant som Gamla apoteket varit 
ett bostadshus, om det icke snarare varit 
ett lagerhus, en bod i ordets egentliga 
mening, avsett för utlastning oeh upp
läggning av köpmannens varol'. Ty den 
medeltifla köpmannen yar en farande 
sven, som bodde på sitt skepp och seglade 
tEl'ån ,stad till stad, från marknad till 
marknad. 

Naturligtvis hava d,ock liknande hus 
liven varit varaktigt bebodda, men det 
kan även ifrågasättas, huruvida 'hus så
dana som Lanks och Bössarve varit bo
städer, om de icke snarast få uppfattas 
just som förrådshus. F'ör Lauks ha vi en 
antydan i sådan riktning genom 'IV allins 
uppgift, att här fanns ett medeltida hus 
»stort nästan såsom en kyrka, 4 våningar 
högt». Detta överensstämmer icke med 
det hus, som nu kvarstår i gården. Är 
'lVallins uppgift riktig, skulle här sålun
da lfunnits ett betydligt monumentalare 
hus, som var det egentliga, bostadshuset, 
o8'h det nuva1'ande huset kan då knappast 
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varit annat än just en 'bod. Äv.en för 
Vatlings har 'IV allin uppgiften, att här 
si:ått två hus, och helt nära den nuyal'an
de medeltida byggnaden ha också grund
murar till en annan byggnad anträffats. 
Tyviärr blev ingen sakkunnig undersök
ning utförd, då detta fynd gjordes. Men 
att hus av hithörande typ ,även tillhört 
öns medeltida bostadskultur framgår av 
Bringes i NOl'rlanda. 

Slutligen må ännu en erinran tillåtas 
mig. Det är väl föga troligt,. att man i 
S,'erigc rent spontant 'hittat på att skapa 
flerruillmiga bostäder genom att till sam
manhängande längor hopföra smärre bygg-
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nader. Det är väl sannolikare, att man 
kommit underfund med fördelen. aven 
flerrummig bostad genom erfarenheter 
utifrån, och väl då närmast genom husen 
i städerna eller genom herremansboningar 
på landsbygden. Incitamentet till upp
komlsten av det ,flerrummiga svenska all
mogehuset, såJdant det framför allt i söd
ra och mellersta Sverige erhållit en preg
nant utbildning, skulle med andra ord 
vara införandet ,från kontinenten av Ifler
rmumiga hus av andra traditioner än det 
nordiska husets. Är denna uppfattning 

~IL,s LITHBERG 

riktig, skulle emellertid förutsättningar 
för uppkomsten av det flerrummiga syen
ska huset ha förefunnits redan vid 1200-
talets början. 

Det är sålunda en hel del intl'essanta 
och för den nordiska husforskningen cen
trala problem, som uppstå till diskussion 
kring de talrika lämningar av medeltida 
profanarkitektur, som bevarats på Got
lands landsbygd. Och h1iir finns ännu ett 
icke obetydligt material, som endast yän
tar på att de ekonomiska möjligheterna 
skola medgiva att sätta spaden i jorden. 



ETT SKANSKT KASTNÄT. 

AV 

IVAR AnWIDSSON. 

Förekomsten av cirkelrunda kastnät i 
vårt land var mig fullständigt obekant, 
när för en del år sedan dåvarande fiskeri
intendenten i södra distriktet, seder
mera byråchefen Iför fiskeri'ärenden dok
tor Osc. N ordqvist berättade, att sådana 
användes i Malmöhus län, närmare an
givet i I~ödde å. O. Olofsson1 är den 
ende, som mig veterligen i litteraturen 
omnämnt dylika nät från ISverige; han 
säger, att näten användas i K'ävlingeån, 
ett annat, högJ;e upp använt namn för 
Lödde å 2 • 

1 ]'iskesätt och fiskeriredskap i 'Sv. Jordbru
kets bok. anle1. ,Sötvattensfiske och fiskodling, 
1922, sid. 264. 

2 K a s t n ä t i annan mening äro emcllertid 
kända norl'ifrån; jfr. följande. 

I H. Valerius' på latin skrivna avhandling 
»En mycket kort beskrivning över Jämtlands 
fj.äll», Uppsala 1H1l14, talas sålunda om »nät 
och kastnät, krokar och andra för sitt speciella 
ändamål avs,edda redskap» ; nytryck med svensk 
översättning i Jämtlands läns fornminnesför
enings tidskrift 1,9W.6. band, 3. hft. [1Ilili7], sid. 
114'3. I Fale A. Burmans koncept-dagböcker förda 
uncler resor i .Jämtland 117,913,...,1,8,012" utgivna av 
Johan Nordlander. Norrländska samlingar III. 
11894, nämnas kastnät från Hammerdal, sid. 9'7, 
och från Indaloch Ragunda socknar, sid. 101H. 
Erik Modin [Gamla Tåsjö, sid. 401] talar om 
»kastnätet, varmed man vanligen vadade ut i 
vattnet så långt man nådde». I jan. 19211 hal' 
doktor E. Modin 'meddelat mig f1iljande: »Kast-

I augusti 1919 besökte jag Höjsmölla, 
belägen vid Lödde å,Stäviesocken, 12 
km. från havet; här funnos då - liksom 
ännu åtminstone 1923 - omkring 8 kast
nät. Vidare erhöll jag vid Gissleberga 
kvarn i Norrvidinge socken uppgift om 
att ett kastnät använts där cirka 2 år 

nfitet utkastades från båt eller drogs utaf den 
vadande fiskaren, längs en vide- eller starr
bevuxen strand, öfver en vik i sjön eller ett 
åmynne, där 'lekfisk' [gädda, abborre, mört, id] 
stod eller där 'solskensfisk' val' inne [mest gädda 
och abborre] ... » Fisken jagades mot nätet, som 
vittjades omedelbart. Ibland användes »dubbla» 
nät [tydligen skottnät] . Doktor Moclin anser, att 
de av 'honom kända lmstnäten motsvara de av 
Burman omnämnda. 

Ett annat kastnät hal' jag själv tidigare om
nämnt från Alfta socken i Hälsingland, t. ex. 
Gefleborgs Läns Hushållningssällskaps Hand
lingar. Utgifna 1\ll '7, sid. 184. Kastllätet utgör 
häl' helt enkelt ett kort nät för fångst av 
lekande gfidda, vilket nät utkastas från land i 
sjöar där båt saknas. 

,Slutligen må påpekas, att kastnät redan om
talas 1151319' i ett brev från hertig Erik till Sver
chil Simonswn, fogde i Älvkarleby; häl' stål' 
»vinga med h kastenät», Gustaf den förstes re
gistratur 219, sid. :63'6. Verbet v i n g a finnes 
nutilldags åtminstone i östergötland och bety
der bl. a. slänga fram och åtel'. Det förefaller 
emellertid högst sannolikt, att man ej avsåg 
några cirkelrunda kastnät ; närmast till hands 
ligger väl tanken på mindre notar, som ju i stor 
utsträckning am'änts Yid Älvkarleby för fångst 
av lax. ' 
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FIG. 1. KASTNÄ1' FRA;\[ HÖJSMÖLLA, SKÅNE. XÄTETS 

DJ UP 1,4 M. NORD. 1IUS. INV. NR 117tl:Ll. FÖRF. FOT. 

omkring 1900; ifrågavarande kvarn lig
ger vid Saxån, som når havet 4 km. från 
Landskrona. Ett kastnät har även an
Vtints omkring 1873 i Saxåns norra gren 
vid ~orra l\löinge i Asmundtorp socken. 
Till sist kan nämnas, att Lantbruksaka
demiens fiskerimuseum äger ett år 1887 
från !A)ldde ll. anskaffat kastnät och att 
Kulturhistoriska mnseet i 'Lnnd äger ett 
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kastnät, insänt aven fiskare i Lomma3
• 

Detta är allt, som är mig bekant om red
skapets förekomst i Sverige4

• I detta 
sammanhang må framhållas, att verkliga 
kastnät veterligen ej äro kända frim 
Danmark. 

De skånska kastnäten torde vara av 
en och samma typ och tämligen lika var
andra. Ett av mig vid Höjsmölla 1919 
inköpt nät, fig. 1-2, har i huvuddrag 
följande byggnad. Utbrett är nätet cir
kelrunt. I mitten finnes en rund öpp
ning och i denna en järnring, klädd med 
bomullstyg; ringens yttre diameter 9 cm., 
djuplek 1 cm. Nätet har 51 maskor in
till ringen och 215 längs tälnen i perife
rien. Maskorna i nätet ha 2,8-2,9 cm:s 
stolpar. 2 varv intill ringen :och 4 varv 
intill tälnen ha dubbla stolpar; idessutom 
äro det allra innersta och de tvi't yttersta 
varven, boningsvarven, av något grövre 
garn än det övriga nätet. nUnen är 5 
mm. tjock och bär 120 st. runda bJystyc
ken, de allra flesta genomborrade blykn-
101'. Hela nätet väger i. torrt tillstånd 
4,4 kg., varav 3,5 kg. komma på blyet. 
Hängande i mitten med tälnen hopslagen 

3 Det förra nätet är aldrig använt oeh synes 
va'ra aven tämligen tillfällig konstruktion, som 
för öVl"igt nu åtminstone är okänd vid Lödde Et ; 
det senare nätet liknar nära det nedan ä v mig 
beskrivna nätet, och är det ej osannolikt kom
met, liksom detta, frEtn nyssnämnda å. Ifråga
varande i Lund bevarade nät synes vara ganska 
obegagnat; dess djup 1,17 m., dess omkrets om
kring 6 m. och maskstolparnas längd 2,6-2,8 cm. 
De tvEt varven närmast tälnen, resp. ringen äro 
dubbla; ringen, som är ö cm. vid och 2 cm. djup, 
är gj ord av kohorn [oklädd]. 

4·L. Lloyd, Anteckningar under ett tjugoårigt 
Vistande i ,Skandinavien, 1855, sid. 80, skriver: 
»IDhul'Ill vattnet på några ställen var ganska 
passande för Kast-nät, hvilka i FJng'land äro Stt 
vanliga, säg eller ,hörde jag fl ldrig, besynnerligt 
nog', talas Olll n:'lgra såclan3, i Svel'jge, utonl 
mitt egpt». 
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nedtill är nätet ifråga 1,4 ID. djupt, mot
svarande 51 varv. 

På tälnen äro fästade på jämna av
stånd 24 snören, som - under det ut
bredda nätet - gå igenom ringen i nä
tets mitt och sedan fortsätta till ett av
sågat kohorn; snörena sammanlöpa här 
parvis, bildande dubbla rännknutar. Ge
nom den ävenledes avsågade spetsen av 
hornet sticker en grov trådspik ut; spi
ken, som bildar ett lekande, har sitt hu
vud inne i hornet. Spiken är omböjd 
och omlindad med bomullstyg. I den så 
bildade öglan är en 11,3 m. lång, 6-7 
mm. tjock lina fastsatt. Linan går två 
varv runt spiköglan och bildar sedan ett 
halvslag; härefter v~dtager en 42 cm. 
lrmg ovan ej inräknad sladd, som pi't 
denna längd på 11 ställen är instucken 
hmanför en part i den 3-slagna linan. 
~äten vid Höjsmölla äro enligt upp

gift vanligen 1,3-1,4 111. djupa; de största 
äro 1,6 m. och de minsta blott 1,15 m., 
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fig. 3-5, avsedda för fiskare med mindre FlO. ,2. DETALJ FRÄN NÄTET FlO. 1; X AV NA~'. 
kroppskrafter. STORL. 

Man använder kastnäten på följande 
sätt vid Lödde å, jfr fig. 3--4. Nätlinan är fiskare riskera lätt tänderna. Personer 
i sin yttre fria del försedd med en ögla, 
med vilken linan fästes runt vänstra 
handloven. Man fattar så .med vänstra 
handen tvärs över den i små bukter hop
lagda linan och samtidigt om det hophän
gande nätet något nedom ringen. Vidare 
fattar man med framtänderna om täl
nen (semmen) på ett ställe och sträcker 
så ett stycke av t~Unen med höger hand 
si'tsom fig. 4 utvisar. Under en ganska 
hastig vridning, ett varv medsols, låter 
man nätet breda ut sig och slänger sä i 
väg detsamma med fart, varvid tänder
nas tag om tälnen mrlste släppa. Ovana 

med di'tliga tänrler ha en bandstump lagd 
runt tälnen och hålla bandstumpens än
dar med munnen - så mannen på fig. 4. 

Vid lämplig höjd av stranden når man 
lätt nog kast om 8--9 m., då linan är 
minst 11 m. lång, men denna kan ibland 
vara betydligt längre. För övrigt kan 
nätet 'kastas alldeles nära intill fiskaren, 
allt beroende på var fisken uppehåller 
sig. Nätet skan falla plant över d,et 
ställe, där fisken står. Enär man fiskar 
på 0,5-2 m:s djup, och näten äro starkt 
belastade, hinner fisken ej gärna undkom
ma det nedfallande nätet. Genom in-
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FJG. 3c--4. FISKARE vm HÖJSMÖLLA. 

FIG. '3. NÄTE'l' ORD:'fAS FÖR KASTET. FIG. 4. NÄTET F1'.RDIGT TILL KAST. FÖRF. FOT.2JB AUG. 19119. 

dragning av linan under måttliga knyc
kar får man nu den blytyngda tälnen att 
kylsas .uhop utan att lyftas från bottnen. 
Nätets mittre eller övre ring, som ju ej 
ål' fästad i resp. 24 snören, får allt större 
möjlighet att sjunka ner, allt efter som 
nätet föres ihop. Den instängda fisken 
tränger mot nätet, som drages ned mer 
och mer och som till sist bildar en runt 
om nedhängande ficka; i denna kommer 
så fisken att ligga. Jfr. fig. 5. 

Fisket drives huvudsakligen under 
kvarndammen vid Höjsmölla, och får man 
framför allt mört, id, abborre och gädda. 
lVfan kan fiska med kastnät mest vilken 
årstid som helst, bara ån ej är frusen, 
och vidare bör vatttnet helst vara grum-

ligt, så att ej fisken kan se när nätet 
kastas. På våren under fiskens lektid 
eller när sydvästlig storm driYit'fisk 
massvis in i ån, lönar sig detta fiske ay
gjort bäst, och kan en fiskare, när han 
lyckas träffa ordentliga stim, under 3-4 
timmar - och längre orkar man i regel 
ej hålla på med detta mycket tröttande 
fiske - fånga upp till 200-400 'kg. :Fis
ket bedrives huvudsakligen mellan solens 
ned- och uppgång, och erhålles det bästa 
fångstresultatet strax i början och i slu
tet av den sålunda angivna tiden. 

Följande närmare' uppgifter, erhållna 
av fiskmästaren i Malmöhus län J oh. 
'Widerberg, avse tiden före 1914, då fisk
beståndet ännu var gott; olika förore-
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ningar av ån ha nu gjort, att t. ex. 1923 
ån'! fångstresultat knappast uppgick till 
en tiondel av årsavkastningen före 1914. 

Enligt fiskeri statistiken användes 2 
nät 1917 och 3 åren 1918-22. 

]\f ö r t e n fångas huvudsakligen uncler 
leken, som med vissa avbrott pågår under 
3-4 veckor; man kunde tidigare få ända 
upp till 200 st. i ett kast, med en vikt 
av tillsammans omkring 40 kg. eller un
gefär så mycket, som ett stort nät kan 
rymma. Den samlade dagsfi'mgsten kun
de uppgå till 300 kg. l;nder första delen 
av september erhålles även något mört; 
motsvarande dagsfångst högst 100-
150 kg. 

I d e Il fångas ävenledes framför allt un
der leken, som pågår högst 7-8 dagar. 
Tidigare var det ej alltför ovanligt att 
få upp till 50 st. vägande omkring 1 kg. 
pr styck i. ett kast; vid ett tillfälle ha 
80 st. erhållits i ett och samma kast. 
Denna fångst av id kunde pr dag uppgå 
till 300 kg. eller mer. Under senare de
len av september tas även något id, och 
uppges tidigare dagsfångster ha stigit 
till cirka 100 kg. 

I idfångsten inräknas även den av bred
pannacl id, vilken art Ipi'tträffas bi'tde ne
danför och ovan dammen vid Höjsmölla. 

A b b o r r e n fångas före, under och efter 
leken under en tid av 6 veckor. Som 
abborren är ganska skygg, voro dagsfäng
ster av cirka 200 kg. sällsynta. 

G ä d d a n fiskas under alla tider med 
öppet vatten; 1-3 st. pr kast och i dags
fångst upp till 10-15 st. Den största 
gädda, som på senare är tagits med kast
nät, vägde 7 kg. 

B r a x e n har endast varit föremål för 
fångst ovan ovannämnda kvarndamm och 
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FIG. 5. EFTER ETT LYCKAT KAST. REKONSTRUK'l'ION 

VID STRANDEN AV FYRISÅN. I DET HOPDRAGNA N.ÄTET 

EN BRAXEN OM '1,4 KG. INLAGD. FÖRF. FOT. 19 
,JUNI 1J92J7. 

endast på lekplatserna. En fi'mgst ay 3 
-4 st. il cirka 2,5 kg. pr styck i ett kast 
yar tidigare ej ovanlig; dagsfi'mgsten 
kunde uppgå till 20-25 st. Fångsten 
ay braxen försiggår på högst 60 cm. djupt 
yatten; som braxnen gärna lägger sig 
på sidan för att undgå nätet vid hop
dragningen, bör fiskaren ha en medhjäl
pare, som trampar runt på nätets kant, 
så snart nätet nått bottnen. Braxnen 
tvingas så att resa sig och undgår nu 
mindre lätt nätet. 

Fiskmästare \Viderberg har meddelat, 
att man i orten uppger, att kastnät skola 
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ha använts här åtminstone sedan 1770-
talet. 

Enligt samme man fiskade omkring 
1903-1908 högst 5-6 personer med kast
nät i Lödde å; största delen av fångsten, 
som kunde stiga till 6,000-7,000 kg. pr 
år, sändes till Tyskland över Trälleborg. 
För abborre, id och mört betalades i ge
nomsnitt 5 öre pr kg. Ännu tidigare 
hämtade tyskarna fisken med sina kvas
sar; då gav kastnätfisket i ån minst 
10,000 kg. pr år med ett medelpris av 
högst 4 öre för de nyssnämnda fisk
slagen. 

Dessa skånska kastnät företräda en så 
säregen typ bland våra fiskeredskap, att 
det kanske ej är ur vägen att något skär
skåda de cirkelformiga kastnätens olika 
typer och utbredning i gemen. Jag tvin
gas för detta ändamål att först meddela 
en del utdrag ur litteraturen, lämnar så 
på annat sätt erhållna uppgifter och vi
dare direkta iakttagelser över några 

. främmande nät för att till sist göra en 
kort, avslutande sammanställning. 

Vad angår litteraturen så lämnas här 
de klassiska författarna å sido under på
pekande av att uppgifter ur dessa lättast 
erhållas i olika samlingsverk såsom Dic
tionnary of Greek and Roman antiquities 
- -Will. Smith, m. fl. artikeln »Rete» 
- och Dictionnaire des antiquites grec-
ques et romaines - Ch. Daremberg et 
E. ISaglio artikeln >>.Rete>>. Man jäm
före även Encyclopaedia Biblica (V. 2, 
1901, kol. 1528) och 'Masterman, The 
fisheries of Galilee, 1908, se neda,n. Upp
gifter och värdefulla hänvisningar finnas 
även hos -William Radcliffe, Fishing from 
the earliest times. London, 1921. 
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Rörande nyare tiders ikastnät - med 
början från 1600-talet - läJmnas här ne
dan i ik r o n 01'0 gi s,/k ,föl j id utdrag 
ur den av m~g kända litteraturen. Någon 
fullständighet, ens i fråga om oss när
liggande länder, kan det ej på något sätt 
bli tal om, och från vissa områden såsom 
Australien och stora delar av Sydame
rika saknar jag alla uppgifter. Littera
turuppgifterna ,angående neger-Afrika 
och angående holländska besittningar 
har jag till största delen intendenten vid 
Riksmusei etnografiska avdelning pro
fessor Gerhard Lindblom att tacka för. 

P. de Marees5 meddelar, att kastnät an
vändes på Guld/kusten, Övre Guinea, i 
floder, etc. Dessa nät skulle i det hela 
ha liknat holländska kastnät. En vadan
de fiskare, som är utl'lustad med ett kast
nät, avbildas. Huru fisket med dessa nät 
försiggick, framgår emellertid ej vidare 
tydligt av hans beskrivning", dock drogos 
näten ej ihop. 

Carl Gustaf Ekeberg7 känner kastnät 
från ön Fernando Noronha, belägen utan
för Brasiliens nordöstra kust. 

Duhamel du Monceau und de la Marres 
uppta två former av kastnät. Den ena 
formen utmärkes - till skillnad från 
Skåne-nätet - av hel spets och nedtill 
inviken kant, som bildar en ficka eller en 

5 Beschryvinghe van de IG1outcuste, t6012 [ny
tryck i: Linschoten-Vereeniging, Werken, 5, 1912, 
sid. 125 och 1291. 

6 Denna avtryektes för övrigt ganska fullstän
digt av Levinus Hulsius [Siebende Schiffahrt in 
das goldreiche Königreich Guineam, etc., 5 :te 
uppl., Franckfurt am Mayn 1624, sid. 142]. 

7 Ön Ferdinando N oronho, Besökt år 1760, etc., 
i: Sv. Vet.-Akad. handl. 22. För år 1761, sid. 67. 

8 Allgemeine Abhandlung von den Fischereyen 
und Geschichte der Fische. Leipzig u. Königs
berg 1773. översättning från det franska origi
nalet av D. G. ISchreber; andra avdelningen 
sid. iÖO~18. 
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följd av småfickor runt hela nätet. Den 
andra formen motsvarar Skåne-nätet. Om 
denna senare säges, sid. 63, att den ej 
brukas mycket på grund av den besvär
liga användningen. (Jfr. nedan de la. 
Blanchere och J ank6, som tydligtvis upp
fatta saken annorlunda.) Tab. VII, Hg. 
3 visar den senare formen av kastnät.Vi
dare meddelas att större nät av ungefär 
samma typ som kastnäten dragas i trånga 
vatten av 1 man på vardera sidan. Verk
liga kast utföras blott med de mindre 
näten. Vid användningen hänger man 
nätet på vänster skuldra, såsom en 
»spansk mantel» (ett uttryck, som sedan 
går igen i flera senare beskrivningar). 
Fiskaren vrider sig före kastet åt vän
ster och gör sedan en hastig vändning 
eller knyck tillbaka) åt höger, varvid 
nätet flyger ut. Man framhåller även 
vikten av att inga knappar, som kunna 
häkta i nätet, få finnas i dräkten. 

Kastnäten användas, enligt dessa för
fattare, bl. a. i Frankrike, där de även 
förekomma vid Medelhavet, och på Gua
deloupe (således i Västindien). - Många 
fiskare bruka mäska på förhand på lämp
liga ställen. 

Clas Fredrik HornstedtO omnämner 
kastnät från ön Angri inom nuvarande 
residentskapet Bantam, västra Java; nä
ten användes för fångst av småfisk. 

,J. J. Rifaud10 avbildar helt schematiskt 
under beteckningen nubiska och arabiska 
fisken en man, som från en klippig strand 
kastar ett runt, med kort lina försett nät. 

fl Anteckningar under en resa till Ostindien 
åren 1782--1786, i: Skrifter utg. af ;Sv. Litera
tursällskapet i Finland, 10. 1888, sid. 153. 

10 Voyage en Egypte, en NUbie, etc. et lieux 
drconvOlsms depuis 1805 jusqu'en 1828. 1830 
och fÖlj., PI. 61. Ingen text utgiven. 
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Nätet, som är tecknat ganska klocklikt 
och som saknar öppning i spetsen och 
ficka nedtill, är uppenbart ett kastnät. 

William Ellisll uppger för Sällskaps
öarne, att lätta kastnät användas med 
stor händighet; de kastas i allmänhet 
från den låga stranden. Kastet sker med 
höger hand. 

W. l\i. Thomson12 beskriver från Sy
riens kust (Beirut-Sidon) ett »handnät» 
ävensom sättet för dess användning. Av 
beskrivningen, som för övrigt är ganska 
utförlig, framgår att det här är fråga om 
kastnät med i spetsen fästad lina. 

H. de la Blanchere13 lämnar en ganska 
utförlig framställning om användningen 
av kastnät. Han avbildar i fig'. 318 ett 
kastnät, »epervier», med ficka runt om 
nedtill; spetsen hel. I fig. 319 visas ett 
kastnät utan fick;! nedtill och med öppen 
spets liksom Skåne-nätet, »epervier a me
res libres». En god beskrivning lämnas 
av kastet och av nätets hopdragning. F'ig. 
322 visar en i en båt stående man med 
nätet på vänster skuldra färdigt till kast. 

Omkretsen uppges vanligen vara 15-
20 m.; dj'upleken på ett hängande nät 
till 3-4 m. Tyngden uppgår till 10-15 
kg., vadan det behöves ansenliga kropps
kr:after för nätens rätta hanterande. 
Även den starkaste fiskare kan högst 
göra 30-40 kast i någorlunda följd med 
ett nät av vanlig storlek. 

Författaren uppger, att kastnät utan 
ficka anses bäst för fångst av större fis
kar, enär dessa nät sluta sig bättre och 
fortare än sådana med ficka. I det hela 

11 Polynesian Researches etc., London 18153. 
V. 1, sid. 140. 

12 The Land and the Book, 1862, sid. 402. 
13 La peche et les poissons. Paris 1868. 
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skulle dessa senare nät vara besvärligare 
att tömma på fångsten och därefter reda 
än de ficklösa. Helst bör man mäska ptl 
för fisket avsedda ställen. Vill man 
hindra fiske med kastnät, utsättas stö
rar där och var i bottnen. 

I större floder användas liknande nät 
(»gilles», sid. 351), som utläggas från en 
tvärs för floden drivande båt. Fig. 415 
visar huru nätet längs en sida är häktat 
vid båtens ena långsida på två ställen 
och huru en man medelst en lina håller 
spetsen av nätet ovan vattnet. Sker drif
ten med tillräcklig fart, håller sig nätet 

IVAR ARViTIDSSON 

att kastnät användes i stor utsträckning 
i Västindien, i Florida och på andra stäl
len vid södra kusten av Nordamerikas 
Flörenta Stater. Sätens diameter uppgår 
till 1,2-4,5 m. eller mera; näten likna 
i övrigt de skånska. Kastet beskrives 
någorlunda utförligt. Det framhålles att 
kastnät lämpa sig för fångst av sådana 
fiskar' (t. ex. ni u g i l-arter), som lätt 
hoppa över en nots armar. 

vVinwood Reade18 meddelar, att kast
nät användas i Gabun i norra delen aY 
Nedre Guinea för fångst av gråmnlte, 
M: u g i l c a p i t o Cuv. Näten äro gjorda 

tämligen utspänt. Om en fisk, gående av ananasfibrer19
• 

mot strömmen, stöter emot nätet, kännes 
detta genast av mannen, som håller li
nan. lIan avhäktar då nätets mer akter
liga fäste, samtidigt som roddaren i fören 
lösgör nätet från det andra fästet. Nä
tet sjunker 11U hastigt och instänger 
fisken. 

C. L. SteinhauCl~14 omnämner ett kast
nät från Accra på Guld'knsten, Övre 
Guinea. 

P. Dabry de Thiersant15 meddelar att 
kastnät i Kina likna de franska med hel 
spets och ficka nedtill. Fig. 13, pI. 1o, 
visar h1ll'u fisket bedrives från båt. 15-
30 minuter före ett .fiske mäskas med 
korn, Horcleum,och avfall som uppstår 
vid vintillverkning16. 

S. F. Baird17 omnämner i en rapport, 

14 Kort Veiledning i det Kg!. ethnographiske 
Museum, Kjöbenhavn 1870, sid. 54. 

" La pisciculture et la peche en Chine. Paris 
1872, sid. 159. 

10 I en anm. talas om motsvarande mäskning 
i Frankrike med kli, hirs och vild mynta. 

11 Description of apparatus used in captnr
ing fish on the sea -coast and lakes of the United 
States, i: Rep. U. S. Fish Comm. 1871-;2. 1873, 
sid. 2.59. 

Geo. Elliott Gregory20 omnämner kast
nät av silke från Japan, där de anvLindas 
på olika håll för fångst av smärre fisk. 
Näten äga en lina utgående från spetsen. 
Själva kasten, varvid munnen ej kommer 
till användning, beslkrives ingående. Man 
mäskar med kokt vete. 

Emile Blanchard21 avbildar, 131. IX, en 
båt drivande med ett nät likt det i ovan
nämnda fig. 415 hos Blanchere ; spetsen 
av nätet hålles ej upp över vattenytan. 
PI. VIn visar huru en fiskare, stående i 
en båt, just är i färd med att göra ett 
kast med ett vanligt (mindre) kastnät. 

18 The African Sketch-Book, I~ondon1873. Vol. 
1, sid. 56. 

19 Ett sådant nät från Gabun finnes i Göte
borgs museum. Nätet, som är anskaffat 1887, 
,lmr en' radie om 2,6 m., är svagt belastat av 
blytyngd er och saknar så ,äl ficka nertill som 
öppning i spetsen. - .Ett liknande, dock obott 
nät från Gabun finnes i Natlll'hist. Riksmuseets 
etnografiska avdeln. (n:r 3461); radie 2,1 m" 
maskstolpeIängd 21,'5-22 mm. I nätets spets 
finnes en mindre 'öppning, och äro maskorna 
runt denna hoptagna med ctt snörc. 

20 Japanese Fisheries, i: Trans. Asiatic Soc. 
Japan, V. 5, P. 1, [1877] Repr. 1888, sid. 104. 

21 Les 11oiss011S des eaux douces de la France, 
Paris 1880. 
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TIan håller synbal'ligen nätets övre ända 
med den framåtsträckta vänstra handen; 
nätet fortsätter över den sannolikt åt 
sidan utsträckta, högra armen. PI. X 
visar nedslaget av ett dylikt nät. 

A. NIetzger~2 meddelar, att kastnät an
vändas jämförelsevis litet i Preussen ; 
desto mer fiskas med större nät, »Stiil
pen», som motsvara de franska »gilles». 
SanlIne författare karakteriserar 18812 3 

ett sådant större nät som ett kastnät av 
8å stora mått, att det ej längre kan kas
tas för hand, utan släpas hängamle vid 
sidan aven pi't tvären dl'ivande båt för 
att sedan plötsligt få falla mot bottnen. 
I Rhenprovinserna förbjödos dessa större 
»kastnät» liksom mindre, verkliga kast
nät genom en förordning av 1669. 

I redogörelsen för havsfisket på den 
år 1880 i Berlin anordnade fiskeriut
ställningen 24 visar Hg. 104, sid. 163, fiske 
med kastnät vid Kaspiska havets syd
kust. Man sel' här huru fisket drives 
dels från båt, dels från en hög strand. 
Atminstone de två fiskarn e på land hava 
kastnät med i många småfickor uppdelad 
nedre ficka. Den ena fiskaren låter just 
sitt nät fara ut väl utbrett, den andra 
har en del av nätet i munnen; huru
vida full överensstämmelse med Skåne
fiskarnes metod finnes, framgår ej a v bil
den, men nog synes det sannolikt, att 
kastet göres på samma eller liknande sätt 
i båda fallen. För att locka fisk till
sammans utkastas glänsande små sten,ar 

22 Beiträge zur ,statistik und Kunde der Bin
nenfischcrei des Preussischen States. Berlin 
1880. 

23 Slisswasserfischerei. Amtliclle Bericllte liber 
die internat. Fischerei-Ausstellung zu Berlin 
1880. III, sid. 7. 

24 Seefischerei, dito II. 
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eller med mask uppblandade, mindre ler
bollar. 

Båda figurerna, som för övrigt återfin, 
nes hos von dem Borne och hos J ank6 
(jfr. nedan), är hämtad från en på ryska 
språket utgiven, teknisk beskrivning över 
det kaspiska fiskeriet, del IV, 1861; jfr. 
J ank6, fig. 405 b. 

Berthold Benecke2u beskriver och av
bildar ett preussiskt kastnät med hel 
spets och ficka ned till. Han säger bl. a. 
att det är ändamålsenligt att i klara vat
ten samla fisken genom mäskning och 
först därefter göra kast. 

Francis Day 2G har en del uppgifter om 
kastnät i Främre Indien, varav framgår, 
att sådana nät bl. a. förenas och utläg
gas tvärs över en ström för att hindra 
fiskens passerande. Vidare synes man 
på lndus driva med liknande nät utför 
floden (ungefär såsom i Tyskland) för 
fångst aven sillartad fisk. Det är ovisst 
huruvida hopdragandet sker medelst en 
lina, som g'år igenom nätets spets e11e!' 
som direkt snörper nätets omkrets. 

George I~. Faber27 omnämner från Ad
riatiska havet »rizzajo», som är ett med 
öppning i mitten försett kastnät. 

Silas Stearns28 uppger, att nästan varje 
nybyggare vid Floridas kust äger ett 
kastnät; fångsten utgöres av lV[ u g i 1-
arter. 

Spencer F. Baird29 omtalar, att kast-

"Fische, Fischerei und Fiscllzncht in Ost
und Westpreussen. Königsberg 1881, sid. 368. 

'" The fisheries of Inclia, i: Journal of the 
Society of Arts. V. 32. 1883, sid. 618. 

21 The Fisheries of the AClriatic, London 1883, 
sid. 122. 

'" rSome of tlle lfisheries of Western Florida, 
i: Bull. U. ,s. Fish Comm. V. 6. 1887, sid. 46H. 

'" The sea fisheries of liJastern North Ame
rica, i: U. S. Comm. Fish, Rep. f. 1886, 1889, 
sid. 120. 
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nät använuas i stor utsträckning av span
jorer och italienare, bilde i Europa och 
Amerika. Linan säges vara fästad i mit
ten av nätet, vars närmare konstruktion 
dock ej framgår av den korta beskriv
ningen. Jfr. följande. 

H. Stevenson30 meddelar, att kastnät 
användas på Texas' kust och att resp. nät 
ha en ring, oftast av horn, i mitten; nä
ten tillhöra tydligen Skåne-nätets typ. 
Viktig är uppgiften, att nättälnen hålles 
med munnen i och för kastet, som utföres 
under en kretsande rörelse. J fr. vidare 
Cobb nedan (1902). 

C. H. Arugur31 meddelar, att kastnät 
äro vanliga längs södra kusterna a v 
Nordamerikas Förenta Stater,särskilt i 
Florida och staterna väster därom. 

Gaston Beaune32 vet att berätta, att 
nät voro okända på Nya Hebriderna före 
europeernas ankomst. Kastnät använ
das, med undantag föl' de nordöstra öar
na, blott sällan. 

Max von dem Borne33 redogör ganska 
ingående föl' olika kastnät, bl. a. engel
ska. Hans figurer 'äro emellertid ej ori
ginal. Kastnät användas enligt honom 
framför allt i Frankrike, vid Rhen och 
Mosel samt i Ryssland. - Vid Trier och 
Saarburg fiska ofta 6-8 båtar tillsam
mans; detta förfaringsätt lönar sig bäst 
om hösten. I juni och juli användas kast-

3. Report on the coast fisheries of Texas, i: 
U. ;S,. Comm. Fish, Rep. f. 1889~1891, 1893, 
sid. 381. . 

31 Fish nets: Some account of their construc
tion and the application of the various forms 
in American Fisheries, i: 'Bull. U. S. Fish Comll.\( 
Y. 13. 189'4, sid. 38'4. I, 

32 La terre australe inconnue [dagtecknad: 
189'4], sid. 92. 

33 Siisswasserfischerei [Thaer-Bibliothek] 181H, 
sid. 63. 
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näten gärna om natten, sedan fisken först 
lockats till bestämda platser genom 
mäskning. Med kastnätkan man enligt 
denne författare fiska på intill 5 m:s 
djup. - Stora »kastnäb> (Stiilpen) om
n'ämnas från \Veser-området, Elbe och 
övre Rhen; bästa fisketiden för dessa nät 
är vintern. 

A. Hajdukiewicz de Pomian34 medde
lar, att kastnät användas i kustlagunerna 
i Daihome, således påSlavkusten i Övre 
Guinea. 

Enligt P. Villumsen3u finnes e t t kast
nät bevarat från Köpenhamn; det upp
gives fullständigt likna de kastnät, som 
användas på Kinas floder. Emellertid 
kastas ej dessa av 1-2 byglar utspända 
nät, utan nedfiras över ändan aven från 
båtens förstäv snett gående »utliggare». 
(»Kastnäb>, som nedfiras från bryggor, 
äro för övrigt kända från Tyskland.) 
Vil1ulllsen meddelar vidare, att verkliga 
kastnä t, över vilkas närmare byggnad 
han dock blott lämnar mycket ofullstän
diga uppgifter, användas bl. a. i Väst
indien och i Holland. 

F. W. Christian36 uppräknar bland på 
Ponape använda nät även »chakichak»: 
ett litet kastnät, som brukas utanför re
ven, men omedelbart innanför djupt vat
ten. - J. S. Kubary37 redogör ingående 
för olika nät, på Karolinerna, dock ej för 
kastnät. 

Mary H. Kingsley38 omnämner kastnät 
fr~n Nedre Guinea och säger bland an-

34 Dahome, land och folk, i: Ymer 1895, sid. 
108. 

35 Beskrivende katalog over Dansk Fiskerifor
enings Modelsamling, Kjl'lbenhavn 1896, sid. 115. 

36 The Caroline Islands, London 1899, sid. 126. 
" Elthnogr. Beiträge zur Kenntnis des Karo

linen Archipels, Leiden 1895, sid. 132. 
38 West African ,studies, London 1899, sid. 105. 
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nat, att desamma kastas med händighet 
och behag. 

J ohann J ank639 lämnar den avgjort 
fullständigaste översikten över olika kast
nät, för vilkas utbredning i skilda for
mer han redogör ganska ingående. Flera 
uppgifter och figurer äro hämtade från 
ett arbete av O. H e r m a n, vilken han 
dock i visst avseende skarpt kritiserar. 
.Tank6 skiljer mellan följande former av 
kastnät. 

1. - Kastnätmed linan fast i spetsen 
och ficka runt om nedtill; finnas i Sie
benbiirgen, l~änt för sina ålderdomliga 
fiskredskap, och i Tyskland och Frank
rike. Denna form uppges vidare för 
bland annat Italien, Svarta havet och 
dettas närhet (t. ex. Batum, Riondalen, 
Ingurdalen, Suchum-Kaleh), Kaspiska 
havet (t. ex. Lenkoran) samt K'l1radalen 
(vid och ovan Tiflis). Dessutom för Do
nau, inom det (fordom) ryska området, 
så att i det hela dylika kastnät finnas 
i en följd från Ungern till Svarta havet" 
södra strand. Vid Balaklava på Krim 
äro greker vitt berömda för sin skicklig
het att använda mycket stora kastnät. 
Kastnät av ifrågavarande slag äro till 
sist kända från Syriens kust och Egyp
ten (arabiska fiskare vid lVIenzaleh-sjön) , 
samt i Kina, där man liksom i Ungern 
använder sig av munnen i och för kastet. 
Jfr. även sid. 442, där själva kastet be
skrives efter H e r m a n; nätet vilar på 
vänster skuldra, sedan tälnen fattats med 
munnen. »Det finnes också skickliga 
fiskare, som lägga nätet med höger hand 

39 Herkunft der magYfrrischen Fischerei, i: 
Dritte asiatischen l!~orschungsreise des Grafen 
Eugen Zichy. Bd. 1. l\lOO, sid. 440; samman
fattning sid. 458-461. 
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i täta vecka och så kasta det i väg 
utan att ha det liggande på skuldran -
att det blir helt utbrett». 

2. - Kastnät med linan fast i spetsen, 
men utan ficka nedtill; uppgivas för 
Ganges och »hela Indien» (i detta sam
manhang sannolikt = ]'rämre Indien). 
- Stora' »kastnät», liknande föregående, 
användas drivande vid sidan aven båt i 
Ungern, Ty.skland (»Stiilpen» ) och Frank
rike (»g~lles»). Enligt en uppgift, s1d. 
444, kunna dessa stora nät i Ungern vara 
försedda med ficka. 

3. - Kastnät (fig. 404; ett »lekande» 
finns på kastlinan nära nätet) med linan 
passerande genom en öppning i nätets 
spets och här övergående i snören, som 
gå till skilda punkter på den ej invikta 
tälnen; finnas i Tyskland, Frankrike och 
Ungern (längs Donau, Theiss och Siv). 
Denna typ är enligt J a n k () bättre ,än 
den med hel spets. 

4. -- Kastnät med lina, som varken 
är fästad i nätets spets eller passerar ge
nom en öpning i deima utan som utgår 
från en snörplina runt nätet utanför täl-
11en. Till denna senare äro fästade små, 
i bägge ändarna med hål försedda bric
kor, och går snörplinan genom de »yttre» 
hålen. Efter hopsnörpningen kommer 
nätet upp med den hopdragna tälnen 
först. Denna i hög grad intressanta 
form användes av ryssar och tartar er vid 
södra kusten av Krim. 

J ank6 omnämner till sist - utan an
givande av nätens närmare utseende -
kastnät från Siam, lVIalacka, Sumatra och 
Celebes, samt från Ambon, varifrån r. G. 
F. Riedel (De ISluik- en Kroesharige Ras
sen tusschen Selebes en Papua, 1886) 
uppger kastnät (för övrigt 3 former) och 
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även låmnar en figur, som dock är av 
mycket ringa värde. 

»La p/khe moderne»4o lämnar i det hela 
ganska uttömmande uppgifter om kast
nät. I Frankrike användas 3 olika for
mer; a) med hel spets, utan ficka, b) med 
hel spets och ficka, c) med ring i spet
sen, utan ficka. Den sistnämnda formen 
användes framför allt i norra Frankrike. 
Sid. 393 talas om japanernas kastnät, 
som äro synnerligen lätta, gjorda som 
de äro av mycket fin » taft» , som väte,s 
mindre lätt än nät av bomull. Fig. 4-8 
(sid. 397-401) återge fotografier av i 
};'rankrike bed;ri vet fiske; nätet kastas 
från den Etga aktern aven lång roddbåt 
(jfr. även sid. 404). 

John N. Cobb41 meddelar, att kastnät 
användas på Hawai-öarne42 dit de införts 
jämförelsevis sent av japaner. Cobb har 
vidare den viktiga uppgiften att japaner 
ej hålla någon del av kastnätet med mun
nen såsom sker t. ex. i Förenta Staterna 

Raoul de Drouin de Bouville43 lämnar 
i sitt omfattande och viktiga arbete en 
ganska god. framställning av kastnät ; så
dana användas .bl. a. på Korsika. 2 figu
rer (sid. 115) visa ett nä t ungefär lika 
Skåne-nätet, 2 andra figurer visa olika 
nät med ficka nedtill. Det ena av dessa 
senare äger emellertid radierande snören, 
i vilka fickans överkant är uppfästad med 
tillhjälp av korta garnstumpar ; den 
andra nätformen, som för övrigt uppges 

40 Encyclop6die du pecheur. Paris [efter 19001. 
41 OOlllmercial fisheries of the Ha waijan Is

lands, i: U. S. Oomm. Fish, Rep. f. 1901, 1902, 
sid. 407. 

42 Birger Mörnei" [Söderhavet. L 1923, sid. 
119] avbildar en inföding från Hawaii, utrustad 
med ett kastnät. Inga uppgifter i texten. 

43 Peche fluviatile en France, 1902. 
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vara ett modernt kastnät, saknar resp. 
snören. Planscherna 56-59 visa fiske 
med kastnät från båt (jfr. även pI. 141). 
Dessa bilder äro ej osannolikt de bästa, 
som publicerats, och visa bl. a., att näten 
ej kastas längre än att de falla alldeles 
intill båten. - Den större formen av 
»kastnät» (»gille», sid. 159), som släpas 
efter en på tvären drivande båt, ses å 
planscherna 73-74. 

H. Seidel44 känner kastnät från Slav
kusten i Övre Guinea. 

'William A. vVilcox43 meddelar, att 1,8 
-2,4 m. djupa kastnät, i vilkas spets 
linan är fästad, användas runt Porto 
Rico, Stora Antillerna för fångst av »sar
diner» vid kusten ;och M. 11, gi l-arter {i 
flodmynningarna. I en tidigare samman
ställning46 meddelar förf., att nätet i och 
för . kastet hålles något utspänt mellan 
munnen och ena handen såsom ovan be
skrivits från Skåne. 

C. Boden KlOSS47 uppger för Nikoba
rerna, att fisknät i det hela användas 
sällan och att små, köpta kastnät brukas 
blott tillfälligt. Inföd,ingarna försöka 
aldrig att tillverka sådana själva. 

A. l\fetzger48 meddelar bl. a. att kast
nät användas mycket mera i Frankrike 
och Ryssland än i Tyskland, österrike och 
Schweiz. 

44 Der J!'ischfang in Togo, i: GloIJUs, Bd. 82, 
1190.2, sid. '112. 

4. The fisheries and fish trade of Porto Rico, 
i: Bull. U. S. FisIt Oomm. V. 20. P. 1. 190'2, 
sid. 31. 

4G N otes on the foreign fishery trade and 
local fishel'ies of Porto Rico, i: U. S. Oomm. 
Fish, Rep. f. 1899, 1900, sid. 20. 

47 In the Andamans and Nicobul's, London, 
1903, sid. 136 och 245. 

48 Fischerei und Fischzucht in den Binnen
gcwässern, i Lorey's Handbuch der FOl'stwissen
schaft, 2 uppl. 1903, sid. 544. 
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Emil Walter49 avbildar bl. a. ett kast
nät (fig. 199); nätet har en runt om gå
ende ficka nedtill samt hel spets. 

Augustin Krämer 50 känner kastnät, för
utom från Samoa, även från Gilbert- och 
Marshall-öarna. 

Eduarc1 Krause51 hänvisar bl. a. till 
Jank6, samt meddelar, att kastnät före
komma i Sydryssland och i följande ut
omeuropeiska länder: KinaS", Japan, Syd
asien, Nord-Amerika och Nord-Brasilien. 

A. 'V. Nieuwenhuis53 omnämner 3 stor
lekar kastnät från Kapuas-området på 
Borneo ; nätens diameter, resp. maskstor
lek: 3-4, 5-6 och upp till 8 m., resp. 
2,5-4, 4-9 och upp till 16 cm2

• Linan 
går till nätens spets. Näten tagas på 
bägge armarna i och för kastet. I fråga 
om de stora näten så tar fiskaren ofta 
nätets mellersta (?!) del i munnen. Är 
bottnen mycket ojämn, låter fiskaren nä
tet ligga efter kastet, dyker under och 
tar fisken. Ibland mäskas med kokt ris. 

R. Parkinson54 talar om kastnät från 3 
öar västnordväst om Admiralitetsöarna, 
samt om handkastnät från Salomonöar
na - framför allt Bougainville - och 
från öar öster om Nya Irland i Bismarck
arkipelagen. Som han emellertid ifråga 
om näten från Salomonöarna talar om, 
att de äro 10 m. långa och 0,5 m. djupa, 

40 Die Fischerei als Nebenbetrieb des Land
wir tes und Forstmannes, Neudamm 1003. 

'" Die Samoa-lnseln. Bd. II. Ethnographie. 
1903. 

51 VOl'geschichtliehe Fisehereigeräte und neu
ere Vergleiehstiteke, i: Zeitsehrift f. Fisch. Bd. 
11. 19M, sid. 240. 

"Amt. Berieht liber d. Fisch. Ausstellung. 
Berlin 1880, sid. 118. 

53 Quer c1ureh Borneo.1. ,Teil. 1904, sid. 187. 
M Dreissig Jahre in der ISitdsee, Stuttgart 

1907, sid. 449, 1510, 1536. 

41 

kan det i detta fall ej vara fråga om cir
kelrunda kastnät, och är det tvivelaktigt 
om han över huvud taget iakttagit så
dana nät inom området. 

Jose Pinho55 omnämner kastnät från 
Portugal, där de skola vara de mest bru
kade av alla fisknät. Näten, vilkas dia
meter är 2-3 m., fattas i och för kastet 
med tänderna i några maskor. Före fis
ket mäskar man med bröd eller råg. 
Märkligt nog skola alldeles lika kastnät 
användas för fångst av vaktlar 56

• 

H. Krauss 57 känner användandet av 
kastnät på grunt vatten i trakten av Dar 
es-salam, hamnstad i Tanganjikaterrito
riet; han uppger att fisken fastnar i mas
korna. 

E. W. G. Masterman38 känner ganska 
ingående användningen av kastnät kring 
Genesarets sjö och ,den norr därom lig
gande mindre sjön e l H il l e h. Kast
nä ten, som vanligen ha en lina i spetsen, 
äro av 3 storlekal'. De mellanstora nä.
tens radie är 1,9, de störstas knappa 3 m. 
Vid fisket går fångstmannen ut i vattnet 
till midjan. Efter kastet tralllpar han 
ner nätet, så att till äventyrs instängd 
fisk fastnar i nätets maskor. Ända till 
flera dussin fiskar kunna erhållas i ett 
,ka'st, och kan nätet bli så fullt av fisk, 
att det måste tas upp på land i och för 
fiskens avplockande. 

" Ethnograpllia amarantina: A l1esca, i: Por
tugalia, T. 2, fase. 3, 1907, sid. 456. 

06 Etlmograpllia amal'antina: A ,ea(;a, i: Por
tugalia, T. 2, fase. 1, 1905, sid. 98. 

"Hausgeräte der deutseh-ostafrikanischen 
Kiistenneger, i: Globus, Bd. 93, 1908, sid. 3159. 

" The fisheries of Galilee, i: Palestine Explor. 
Fund, Quarterly Statement, 1908, sid. 44. -
Nutida kastnät vid Genesarets sjö omnämnas 
redan av Adolf Frei, i: Zeitsellr. Deutseh. Pale
stina-Vereins. V. 9. 1886, sid. 102. 
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V. F. Garaur,e lämnar en uttömmande 
beskrivning på fisket med kastnät i Alge
riet; näten läga öppning i spetsen och 
tillverkas av hampa, bomull eller silke. 
De användas både i havet och i floderna. 
Tälnen fasthålles ej med m[llnnen vid 
kastet. Ibland kastar fiskaren, som skall 
hålla 'sig så dold som möjligt, nätet från 
någon klippudde eller från en håt och 
drar in linan omedelbart, så att fisken 
- märkligt nog - fångas i fria vattnet, 
således utan att nätet når bottnen. Ett 
sådant kast fordrar stor skicklighet och 
lyckas ej alltid. 

Vejsil Ourcic,60 som särskilt behandlar 
fisket i Save, omnämner kastnät. 

Bertil Högbom61 känner kastnät från 
Siam. 

A. Selig062 behandlar både mindre och 
större kastnät. Angående lmstnätets ut
bredning säger han, att det är vida känt 
särskilt i det södra och västra Tysklands 
sm'ärre floder; det användes hl. a. av 
sportfiskare. !Seligo säger vidare, att 
handkastnätet synbarligen är vitt utbrett 
i Asien och Europa. I 'ryskland använ
des det dock föga av yrkesfiskare; dess 
avarter, som ej kunna kastas, användas 
däremot mera. 

Encyclopredie van Nederlandsch vVest
Indie63 innehåller under artikeln Vissche
rij Bedrijf etc. uppgifter om kastnät från 

5. Traite de Peche maritime illustre et des 
industries secondaires en Algerie, Alger 11000, 
si d. 01.:lc.......,100. 

co Die volkStiImliche Fischerei in Bosnien und 
der Herzegowina etc., i: ,Viss. Mittel. aus Bos
nien und der Herzegowina. 12. 1912, [sid. 490] 
- efter Arch. fiir Fischereigeschichte. Hft. 8. 
1916, sid. 181. 

01 Ymer, 1914, sid. 165. 
62 Die Fanggel'äte der deutschen Binnenfische

l'ei, Berlin, 1914, sid. 91 if. 
63 1914~1917, sid. 719. 
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de holländska öarna utanför kusten av 
Venezuela. Med kastnät, som här äro de 
mest omtyckta och mest använda näten, 
fångas ej blott fisk utan även sköldpad
dor. 

Oarl Meinhof64 avbildar ett rn,ed hel 
spets och :ficka nedtill försett kastnät 
från Assuan i Övre Egypten; nätets diam. 
5 m. 

Ludwig v. Fiihrer65 omnämner helt kort 
kastnät från Montenegro. 

Louis Brunot66 känner kastnät med 
ring (i spetsen) (»epervier Et bagne») 
från Marocko. Näten äro i allmänhet små 
och användas bl. a. i floden Bu-Regreg, 
som skiljer Rabat från Sale. Linan på 
ifrågavarande nät delar sig i 8 parter, 
av vilka var och en delar sig i 2 - såle
des i allt 16 snören gående till nätets 
täln. Näten, som tillverkws av resp. 
fiskar'e, skola alldeles likna motsvarande 
franska nät. Själva kastet beskrives ej, 
men den viktiga upplysningen lämnas, 
att man vid kastets utförande håller en 
punkt av nätets omkrets i munnen och en 
annan i höger hand. Till sist uppges, att 
kastnät även användas i det inre av Ma
rocko, särskilt i trakten av Fes (i Ded 
Fes och Sebu). 

Encyclopredie van Nederlanclsch-Indie67 

har uppgiften, att kastnät, för vilkas 
handhavande stor vana erfordras, använ
das i sötvattensfiske i stor utsträckning 

64 E,ine Studienfahrt nach Kordofan, i: Ab
handl. Hamburg. Kolonialinstituts. Bd. 3.5, 1916, 
Abll.9-10. 

65 Die Montenegl'iner als Jäger und Fischer, 
i: Zeitschr. "f. österreich. Volkskunde. 24. 19l8, 
sid. 49. 

66 La Mer dans les traditions et les industries 
indigenes a Rallat & Sale. [These.] Paris 11.:l20, 
sid. 197. 

67 4. Deel. 1921, sid. 577. 
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inom omr'ådet. På Java och Sumatl'a 
tyngas näten av ringar gjorda aven 
blandning av bly och tenn. Även i havet 
(sid. 582) användas lmstnät i stor ut
sträckning, och äro inföding arne mycket 
drivna i hanterandet av dessa nät. 

Närmare uppgifter finnas i Katalog des 
Ethnographischen Reichsmuseums. Lei
den. Bd I, IV, VI, VIII, IX, X, XII, XV 
och XVI (1909-1922). Följande utdrag 
kunna ge någon föreställning om före
komst, storlek, användning, o. s. v. Näten 
ha linan fästad i spetsen ( även n:r 
254/122 - sid. 189, Bd I - enl. från 
museet er'hållen uppgift), samt ha en gir
landaktigt invikt kant (ficka). Invik
ningen åstadkommes tydligen genomgå
ende på sådant sätt, att ·den 'belastade 
kanten på jämna avstånd uppknytes på 
nätets insida med tillhjälp av korta snö
ren. 

B o r n e o (I): från sydöstra delen 
finnes bl. a. ett nät med 4 m:s radie och 
från västra delen ett med 5,25 m:s radie. 
Vidare talas om ett nät för fångst av rä
kor och stora kräftor; efter' en modell i 
1/15 skulle radien vara 3,45 m. Ett annat 
nät, även det i modell, enär radien uppgår 
till endast 0,25 m., användes för räkfångst 
ute på havet. Med ett nät, vars radie är 
knappa 1,5 m., kunde ilmst på 8-9 m. 
göras. 

Ö a r n e k r i n g S u ID a t r a (IV): 
från Banka t. ex. två små nät, radie 0,9, 
r'esp. 0,93 m. Från Riouw'-öarne finnes 
uppgiften om fångst av större fiskar i 
havet och i floder (på 11-13 m:s djupt 
vatten och mera); resp. näts radie i ett 
fall nära 3,5 m., i ett annat 3,1 m. Ett 
mindre nät - radie 0,7 m. - användes 
för fångst av småfisk och räkor. 
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s U 11l a t 1" a ; A t j e h, G a j 0- o c h 
A l a s-o m r å d e n a (VI): ;fisket försig
går från båt eller fr'ån stranden. 

S u 11l a t r a; B a t a k e r n a (VIII): 
bl. a. ett nät med 1,16 m:s radie. 

J a va (IX): några mindre nät om
nämnas, båda för fångst i havet och i 
floder. 

Sumatra; mellersta delen 
(X) : här lämnas en tämligen utförlig be
skrivning 'På kastets utförande; den fis
kande använder sig av båt, eller vadar 
han ut, detta senar'e i fråga om grunda 
strömmar. 

S u m a t r a; s öd r a d e l e n (XII): 
bl. a. ett nät med 2,9 m:s radie avsett för 
räkfångst. 

Java; Madura och kringlig
g a n d e 'Ö a r (XV): lhärifrånföreligger 
bl. a. en beskrivning över kastets utfö
rande. Längden, således väl radien, av 
ett nät uppges till ej mindre än 6,9 m. 
I samband med ett nät, var's radie är 
2,56 m., nämnes att fisk och räkor fångas 
på grunt vatten från farkost eller från 
stranden. 

C e l e b e s; s ö d r a d e l e n (XVI): 
härifrån föreligger blott ett nät i modell. 

Niels H. Brönnum68 känner kastnät, 
som användas :från båt eller land, från 
Niger och dennas biflod Benue. 

F. M. DavisG9 har' ett kort meddelande 
om kastnäts förekomst i Norfolk och i 
Thames. De här använda kastnäten äga 
en ficka nedtill, men samtidigt talas om 
snören, som tydligtvis gå till periferien 
liksom på de skånska näten. Möjligen 

6.' Folkeliv i Sudan. Kj21benhavn 1923, sid. 114. 
69 An Account of the Fishing Gear of Eng

land and Wales, i: M. A. F. Fishery Investiga
tions. Ser. 2. V. 5. No. 4. 1923, sid. 68; använt 
nytryck 1927: V. 9. No. 6, sid. 120. 



FLG. ,6. NÄTETS ÖVRE DIeL FÖRKORTAS GENO:\I A'1"l' 

LÄ.GGAS I TVÅ SLYNGOR, SOM: FATTAS MED VÄNS'lER 

HAND. LINAN ÄR MED SIN ÖGLA F~i.STAD RUN'l' 

VÄNSTER HANDLED. 

finnas bägge formerna av kastnät - med 
öppning i mitten och utan, i senare fallet 
med här fästad lina - inom detta om· 
råde, vilket förhållande i så fall skulle 
förklara de lämnade uppgifterna; dessa 
äro f. Ö. de enda något så när utförliga, 
som jag känner från England (jfr 33 
ovan). I en fiskeredskapsaffärs katalog70 

har jag tillfälligt sett kastnät omnämnda 
och vidare ett dylikt avbildat. Näten upp· 
gåvos vara avsedda för fångst av sand· 
krypare, Gobio, och kvidd, Phoxinus, så· 
ledes betesfiskar. 

James Horne1l71 känner kastnät från 
Koromandel ; nä ten äro försedda med öpp· 

70 »Fishing Tackle» från O. Farlow & 00., 
London [19018 eller något senare]. 

71 Thefishing methods of the Madras vresi· 
dency. P. 1. The Ooromandel Ooast, i: Madras 
Fisheries Bulletin, V. 18. 1925, sid. 80. 
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]'IG. 7. EN DEL AV NÄTET HÄNGER ÖVER VÄNSTER 

AXEL. nÖGER HAXD OMFATTAR UNGEFÄR HÄLFTEN 

AV NÄTET, VILKEN HÄLFT SEDAN SVINGAS AV OCH 

AN 2-3 GÅNGER INNAN KASTET. 

ning i 'spetsen, och varje snöre, som går 
till tälnen, är' nedåt delat i 3 parter. Be· 
skrivning lämnas på sättet att kasta och 
på nätens hoptagning. Näten användas 
dels från stranden eller under vadning 
(med vattnet till midjan) dels från båt. 
I det senare fallet användas 2-3 nät 
från varje båt; under det att ett nät 

'sjunker, tar man upp ett förut kastat, 
o. s. v. 

Dr. 'VV. Schmassmann, Liestal, Schweiz, 
har benäget lämnat en del uppgifter, åt· 
följda av fotografier, om fiske med kast· 
nät i trakten av Basel. Två av des'sa fo· 
tografier, fig. 6-7, repr'odllceras här; jfl' 
figurförklaringarna. 1\1an ser att det är 
fråga om nät med ficka eller invikt kant, 
uppfästad i långa snören. I samma trakt 
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använder man även »kastnät» som Spreit
garn (= Stiilpen), således drivande med 
b[ltar tvärs för strömmen. 

Professor Sven Linder', Uppsala, har 
liimnat följande uppgifter, ätföljda aven 
fotografi, från Palestina. Professor L., 
som i mars 1921 iakttog fiske med kast
ntit i floden Arnon nära dennas utflöde 
i Döda havet, 'har därom antecknat föl
jande. Fiskaren samlar ihop nätet i 
vänster hand, fattar sedan detsamma med. 
höger hand och linan med vänster; bre
del' sä ut nätet över högra underarmen 
upp över ar<mbägen Ufr Blanchard 21*), 
håller vänster h a 1111 , som fattat tag 
i nii tetsomauets (på e t t ställe), rätt 
högt och kastar sedan under någon 
\'ridning av kroppen med högra armen, 
hjälpt av vänster hand. Fångsten ut
gjordes av i nätets maskor fastnad fisk, 
som urplocka{les, sedan nätet dragits upp 
på land (jfr 58). Det är yisserligen an
tecknat att en ring finnes upptill, men 
efter allt att döma, se särskilt det i fig. 
8 synliga nätet; har ibefintligheten av 
denna ring ingenting direkt med nät av 
samma typ som Skåne-nätet att göra. 
Fig. 8 visar huru nätet 'hålles vid kastet; 
en närmare granskning av fotografien sy
nes ge vid handen, att det är fråga om ett 
nät med i spetsen fästad lina och saknan
de invikt kant. Professor L. har ej hel
ler något minne a vanna t än ett enkelt 
nät utan invikt kant. Härmed stämmer 
ju tf. ö. mycket väl uppgiften om fiskens 
fastnande i maskorna. 

Professor Anton Fridrichsen, Uppsala, 
har vid besök ay Palestina sommaren 
1929 i Tiberias talat med en äldre fiskare, 

* Se anmärkning ovan - liksom i följande 
fall. 
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~'IG. 8. ARABISK KASTNÄTSFISKARE I KAPERNAUMS 

GAMLA HA~rN' - FÄRDIG TILL KAST. S. LINDER 

FOTO VÅREN 19'21. 

som länmade följande uppgifter. Mest. 
fiskade man nu för tiden i denna trakt 
med kastnät, vilka äro försedda med ring 
i spetsen och med snören gående genom 
ringen (= skånenäten) . När mannen 
var ung, användes emellertid även nät 
med linan fästad i spetsen, där dock en 
ring fanns; ficka nedtill saknades. Om 
användningen av dessa senare nät, som 
på arabiska kallas m' h a y a r (= o v i s s, 
enär man använde dem i de fall man var 
osäker om rätta nättypen för tillfället) 
meddelade fiskaren följande. Man fiska
de på grunt, ofta ganska strömmande vat
ten, stående pi'L en hög brink. För att ha 
bägge händerna fria för kastet fästes li-
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nans fria ände medelst en ögla nmt hal
sen. Nätet lär av det strida vattnet ha 
förts starkt ihop genast vid uppdragan
dets början, och det är antagligt att fis
ken fastnade i nätets maskor, liksom det 
tydligen uppdrogs på land i och för vittj
ningen. Den tiden funnos dessa nät att 
köpa i staden, nu lära de blott tillverkas 
av arabiska beduinkvinnor vid övre 
Jor;dan. 

Konsul H. L. Larson, Jerusalem, hal' 
vid besök av Uppsala i sept. 1929 vidare 
meddelat angående kastnät i Palestina, 
att man på grunt vatten ofta använder 
nät med linan fästad i en ring i nätets 
spets; näten sakna samtidigt ficka ned
till. Man fattar under ringen vid nätens 
uppdragande på land (detta framgår 
även aven skioptikonbild, n:r 470 från 
firman Fr. Vester & Co. i Jerusalem, över 
fiske med kastnät i floden Kison nära 
Haifa, vilken bUd professor Linder har 
visa t mig). Ringen i nätets spets skall 
enligt de uppgifter, SOm konsul Larson 
inhemtat, i första hand avse möjligheten 
att omändra ett sådant nät till samma 
typ som -skånenäten och tvärtom. Till 
sist lämnades den uppgiften att fångad 
fisk dödas genom brytning av nacken, 
medan fisken ligger under det utbredda 
nätet. 

Professor G. Lindblom har meddelat, 
att han sett kastnät i Port 'Said. 

Professor Amandus Johnson, Philadel
phia, hal' enligt meddelande till professor 
Lindbloill, sett kastnät 1922-23 vid flo
der i Angola. 

Dr\Valter Kaudern, Göteborg, har läm
nat följande uppgifter om användningen 
av kastnät vid kusterna av Madagaskar 
och Celebes; vid invattnen, även de stör-
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sta sjöarne, äro dylika nät ej kända. På 
J\1adagaskar har Kaudern sett kastnät 
användas på flera ställen på nordvästra 
kusten, särskilt i tr'akten av Majunga, 
men på ostkusten blott vid Tamatave. På 
Celebes torde kastnät användes runt 
hela ön; själv har han sett dem användas 
vid Menado och några andra platser på 
Nord-Celebes, i Donggala vid Makassar
sundet samt vid en lagun vid LoeW)oek på 
Nordosthalvön. 

Walter Kaudern är böjd att tro, att 
kastnät ej äro inhemska vare sig på Ma
dagaskar eller på Celebes. »Nätet an
vändes antingen så, att fiskaren går ut 
i vattnet så långt, att detta når honom 
till midjan eller bröstet, Madagaskar och 
N ord-Celebes, varefter det svänges kring 
huvudet likt en lasso innan det kastas, 
eller också kan man stå i en båt eller 
på en ibryggasåsoill i Loewoek och Dong
gala och kasta nätet.» -

Från en av de främsta fiskerimännen i 
Kalifornien har jag följande uppgift. 
Kastnät äro -så sällsynta, att han blott 
tre gånger sett dem här; i ett fall var det 
en japan, som fiskade med ett sådant nät 
i nedre delen a v en flod, i ett annat ägdes 
nätet aven tysk från San Francisco. 

Docenten Douglas Melin, Uppsala, som 
vistades i iSyd-Amerika 1923-26, har 
meddelat, att kastnät (jfr nedan si(l. 48) 
användas inom staten Amazonas åtmin
stone i Rio Solimoes och i Rio K egro. 

Hermann Dengler, Stuttgart, vilken 
1925 åtlföljde doktor Melin såsom ritare, 
har muntligen meddelat mig följande. 
Han hade sett kastnät användas nattetid 
av civiliserade indianer och halvblod dels 
1925 i trakten av Pernambucco, var'est 
fisket bedrevs endast från flottar, dels 
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1924 i de undre och mellersta delarn e av 
Rio lVladeira, där både flottar och kanoter 
kommo till användning. Angående fisket 
vid Pernambucco meddela,des följande. 
En flotte byggdes av 3-4 mot änc1arne 
undertill något avfasade stockar, ,som på 
översidan sammanhöllos av tvärslåar. 
Flotten fördes med stl'ömmen. R:oCLdaren 
stod på flottens bakre ända, och något 
framom honom fanns en något upphöjd 
ställning av ribbor, på vilken en fiskkorg 
anbragtes. Fiskaren hade sin plats mot 
flottens främre del. Fisket bedrev,s på 
högst 2-2,5 m:s djup. Fångsten utgjor
des av högst 30-40 cm. långa fiskar. 

Angående själva kastet kunde Dengler 
meddela följande iakttagelser. Nätlinans 
ända fästes på resp. flotte eller kanot 
eller kunde någon gång hållas i vänstra 
handen. I denna ringlades linan upp, 
var'efter man i höger hand fatta<1e nätets 
övre del, samtidigt som ett av tälnens 
blysänken fattades med vänster hand. 
Med bägge händerna, men framför allt 
med den högra, utföl'des nu en fram- och 
tillbaka svingande rörelse (till vänster om 
kroppens mittplan) , varefter själva kas
tet utfördes. Många gånger, ehuru ej 
alltid, vred fiskaren sig c:a :lJb varv under 
utförandet av själva kastet, vilken rörelse 
naturligtvis bidrog till nätets utbredande. 
Dengler träffade ä ven en fiskare, ,som 
höll sänket med munnen; detta sätt att 
hjälpa sig med munnen:f1örekom antag
ligen blott i fråga om jämförelsevis små 
nät. 

l Naturhistoriska Riksmuseets etnogra
fiska avdelning i Stockholm har jag haft 
tillfälle att utöver det i not 19 nämnda 
nätet under'söka följande kastnät, vilka 
alla ha linan fästad i spetsen. 
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,Kina, närmare lokal okänd (n:r 07, 
21, 711). Radie 4,4 m., mas}{,stol parnas 
längd 18 mm., på den enkla tälnen 160 
st. 10 cm. långa sänken av metall-legering 
med ett inbördes avstånd av (4--:-) om
kring 8 cm.; nätets vjlkt 4,7 kg.; linans 
längd 6,35 m., därav öglan 0,2 m. Mel
lan vart fjärde sänke är tälnen medelst 
korta trådar (1,5-2 cm.) fästad till in
sidan av ovanförvarande del av nätet; 
fickan omfattar, räknat från tälnen till 
fästena för ifrågavarande trådar, 24-25 
maskor och dessutom 1 boinaska (såle
des i allt 50~52 varv). 

Kina, Kiao-chou, Schantunghalvön (n:r 
07, 33, 331). Radie 3 m., ma'sk;stolparnes 
längd c:a 18 mm., på den dubbla tälnen 
100 st. 6,3-6,5 cm. långa blysänken med 
ett inbördes avstånd av 7 cm.; nätets vikt 
3,25 kg.; linans längd 6,25 m., därav ög
lan 0,13 m. (närmast nätets spets utgö
res 0,67 m. av linan av 4 fria trådar). 
Nätets invikta kant är uppfästad med 
4-5 cm. långa trådar mellan vart annat 
sänke; fickan omfattar 11 maskor (inga 
bornaskor). 

Surnatra, Batakema (n:r 03, 18, 175). 
Radie 1,1 m., maskstolpames längd 15,7-
17,5 mm.; belastningen utgöres aven 
kedja av runda, merendels något avlånga 
länkar (ytterrnått 16-17 mm.; trådens 
([iam. 3,5 ~m.); nätets vikt 2,65 kg.; 
»linan», som är flätad i 2 partier, är blott 
0,23 m. lång och äger i ändan ett flöte 
av trä (längd 47 mm., nedre diam. 22 
och övre dito 30 mm.). Kanten ej invikt. 
Nätet har sannolikt använts' Mr fångst 
av småfisk på grunt vatten, där man 
efter kastet kunnat vada ut till detsamma. 

Siam, Bangkok (n:r 105, 100). Radie 
till den kedjebärande kanten 3,75 m., 
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maskstolparnes längd 25 mm.; kedjans 
länkar ha en yttre diameter av 10-11 
mm.; l1ätet,s vikt 7,G kg.; linans längd 
5,0 m. Tälnen är uppbunden medelst 
1,5-4,5 cm. långa tråd är med i regel 
34-36 cm:s melhmrum, fickan omfattar 
15,5 maskor (31 varv). Mellan linan och 
nätet är inskjutet ett kort parti, bestå
ende när'mast linan a v en enkel, 9 cm. 
Hll1g part med kort. ögla för linans fäs
tande och av 12 samma part fortsättande 
trådar, 15 cm. långa. Dessa senare trå
dar gå parvis (således 6 par) till det 
första varvets maskor, ,som omge en 
mindre öppning i nätets mitt; största 
ayståndet mellan resp. pars fästen i mas
korna utgör - om dessa senare sträckas 
- G,5 cm. 

Italienska ,J ubalandet (n:r 06, 56, 34). 
Radie 2,7 m., maskstolpanws längd 20 
mm.; av bomullsgarn. 44 av hopvikta 
blyplåtsbitar gjorda sänken finnas i kan
ten, som ej är inviken. Denna har sanuo
likt uppbunditS' 'före nätets anvärrdning; 
nätets vikt 2,8 kg., varav 2,4 komma på 
sänkena. Av dessa äro 28 större, mereu
dels c:a 7 cm. långa och 2-2,5 cm. breda ; 
de flesta av dessa sänken omfatta tälnen 
underifrån. Av de övriga 16 sänkena äro 
de flesta blott 3-3,5 cm. långa; 2 något 
större och 2 av de minsta omfatta tälnen 
undeI'ifrån, de övriga 12 ovanifrån. Nä'
tet, Isom ej använts, saknar lina; sådan 
skall tydligtvis ha fästats i nätets spets. 

Ett av Docenten Douglas Melin i Ma
naos, staten Amazonas 1923 inköpt nät 
har jag haft tillfälle att undersöka och 
kan om detsamma meddela följande en
skildheter. Nätets lina är fästad i spet
sen. Radie (nätet tänkes obott) c:a 2 m., 
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tälnen 100 c:a 5 cm. lål1ga blysänken med 
ett medelavstånd av 5 cm. Till nätet, som 
har 200 maskor i periferien, är tälnen fäs
tad medelst en tämligen grov bonings
tråd ; denna är tagen 1-2 hal v,slag runt 
t~tlnen vid varje sänkes bägge ändar, samt 
går igenom en maska mitt för varje 'sänke 
och mitt fiör var och ett av resp. mellan
rum. Mellan vart anna t sänke är tälnen 
medelst 4-6 cm. långa trådar uppbunden 
i det 16. varvet, som är knutet av dubbel 
tråd för att bättre motstå påfrestningen 
av sänkena.s tyngd. Nätets 'vikt 4,4 kg., 
varav c:a 4 komma P~l sänkena. I~inan, 

som liksom nätet är av bomull, m'äter 
6,6 m. i längd och är' med en bukt trädd 
igenom de 30 uppläggningsmaskorna i 
nä tets spets. 

De cirkelformiga kastnätens allmänna' 
byggnad, utbredning och användning kun
na - enligt ovan sammanförda uppgif
ter - i korthet anges på följande sätt. 

Om manbor'tser från sådana mer eller 
mindre stora nät, som ej kastas utan med 
Yilka man driver jämsides båt (jfr 13, 
21--23, 26, 33, 39, 43, 62 samt sid. 45 
ovan) eller som användas på annat sätt: 
dragning (8), nedfirande (35) eller ay
stängande aven ström (26), och således 
håller sig till verkligakastnät, så har 
man i stort följande 3 typer: 

a) nät med hel spets och här fästad 
lina; kanten invikt, bildande en mer el
ler mindre tydlig 'ficka runt om, eller 
också kan sådan invikning saknas; 

b) nät med ring'skoddöppning i spet
sen; genom öppningen ifråga gå snören 
från kastlinan till nätets omkrets. (Hit 

maskstolparnes längd 27-281 mm. På hör den skånska formell, som utmärker 



ETT SKANSKT Kl\.iSTNÄT 

sig aV' ett hornstycke mellan linan och 
resp. snören) ; 

c) nät med hel spets, men linan ej fäs
tad här utan anor,dnad som snörplina 
runt nätets omkrets. 

Den för'sta typen, a, har säkerligen den 
största utbredningen. I viss motsats till 
tidigare författare, närmast J a n k 6 
(39), anser jag det gans1ka 'oväsentligt 
om näten av ifrågav.arande typ ha kanten 
invikt eller ej. Oavsett att en del nät, 
som beskrivits såsom saknande invikning, 
ej varit fullt färdiga till fiske och senare 
skulle ha fått kanten inviken, så är det 
tydligt, att invikningen i en del fall är 
så obetydlig, att skillnaden mellan ett 
sådant nät och ett saknande invikning 
måste ur fiskesynpunkt vara ganska liten. 
Dessutom är det möjligt att fisken i långt 
fler'a fall än ovan angivna (57, 58 och 
sid. 45 )fa,stna i nä tma,skorna, under vil
ket förhållande en ficka kan vara mer 
eller mindre onödig. 

Med kanten inviken finnes denna typ 
känd från följande håll: England (69), 
Frankrike (8, 13, 39, 40, 43), Tyskland 
(25, 39 i[22]' Schweiz (sid. 44 [4H], 

Italien (39 [29J), Siebenbilrgen (39), 
Ungern - Svarta havet (39), Kaspiska 
havets sydkust (24, 39) Syriens kust (39 
[12J), Eg,yptpn (:~9, 64) [Lindhlom sid. 46 
ovan]), Siam (Riksmuseulll sid. 47 [39, 
G1J), Sumatm (67 [39]), Jam (67 [9]), 
Borneo (53, (7), Gelehes (G7 [39 Kaudern 
sid. 46 ovan] ), Kina (15, 39, Riksmuseum 
sid .. 47 [51, 52]) och Porto Rico (45, 46). 
Utan invikning av kanten uppges denna 
helspetsade typ från Frankrike (40 ) samt 
från Ganges och »hela Indien» (39). Vi
dare saknas resp. invikning ii ett avbil
dat nät hån nordöstra Afrika (10); som 

4 
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teckningen i fråga är föga utförlig, kan 
ingen större vikt läggas härtill. !Från 
Japan förligger slutligen uppgift om hel
spetsade nät, men huru kanten är beskaf
fad saknas bestämd uppgift om (20, 40, 
51). I Palestina finnas nät med linan 
fästad i 8petsen (58); i vissa fall finnes 
Ramtidigt en ring, vatifrån linan utgår. 
I intet fall är någon invikning nedtill 
kälid (sid. 45). Slutligen äga Riksmusei 
nät frtm :Sumatra (sid. 4 7 ovan) ochIta -
lienska .J u balandet (sid. 48 ovan) ej nå
gon ficka, vilket förhållande åtminstone 
i fråga om det senare nätet kan bero på 
ofärdigt skick. 

Sättet att hålla nätet med tillhjälp av 
munnen vid kastet finnes i fråga om 
denna nättyp antecknat från Ungern och 
Kaspiska havets sydkust (39), samt från 
Borneo (53), Kina (39) och Porto Rico 
(46) . 

Näl'mare uppgifter om nättyp saknas 
ofta, men som typen i många eller san
nolikt i HeI'talet av dessa fall är den nu 
ifrågavarande med hel spets, torde en 
sammanställning härutinnan lämpligen 
lämnas 11'är.* 

PÖl' Europa finnas dylika mer obestäm
da uppgifter om kastnät från Holland 
(5), [Danmark (35)], Österrike (48, 60), 
Ryssland (33,48,51), Portugal (55), Spa
nien (29), Korsika (43), Montenegro 
(H!)). För Afrika finnas liknande uppgif
ter f tån Övre Guinea (5, 14, 34, 44), N i
geria (68) , Nedre Guinea (18, 38), An
gola (.J ohnson sid. 46 ovan), Madagaskar 
(Kauclern 8ic1. 46 lovan) och kusten av 

* Uppgifter ,fri'm områden, däl' man redan på 
annat sätt känner förekomsten av viss typ, merl
tagas ej här; de anmärkas ovan (typ a) och 
nedan (typ h) för resp. områden inom []. 
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Tanganjikaterretoriet (57); se även Ita
lienska Jubalanc1et ovan sid. 48. Firån 
Sydasien [51 J samt från Indiska oceanens 
och .Stilla havets övärld föreliggar ett 
flertal uppgifter; sålunda från Främre 
Indien (26), Nikobarerna (47), Malakka 
(39), Ambon i Bandasjön (39), Karoli
nerna (86), Marshall-, Gilbert- och Sa
moa-öarna (50), Sällskapsöarna (11), 
Hawai-öarna (41) och Nya He'briderna 
(:~2). Från olika delar av Amerika, dock 
hlott j ett fall från kontinentens västra 
kust, föreligga även en del på ovan angi
vet sätt obestämda uppgifter; särskilt i 
fI-åga om ]'ör'enta Staterna torde det i en 
del rall vara fråga om nät hörande till 
typ b. Resp. uppgifter finnas från olika 
delar av Förenta Staterna (28 [FloridaJ, 
31 [södra kusternaj, 29, 41, 51, sid. 46 
ovan [Kalifornien]), från Västindien (8, 
35, 63) och från norra delen av Brasilien, 
inkl. Fernando Nor'onha (7, 51, staten 
Amazonas [Melin och Dengler si(1. 46 -
jfr dock även sid. 48J). 

I 3 av dessa fall finnas uppgift om att 
man häller nätet med tillhjälp av munnen 
vid kastet, nämligen i Portugal (55), 
Nordamerikas F·örentaStater (41) och 
Brasilien (Dellgler sid. 47ovall). 

lY AR ARWIDISISON 

fattar niitet med munnen i och för kastets 
utförande. 

Typen c, således mecl snörpanordning 
runt omkretsen, synes enhar't vara känd 
frän Krims sydkust (39; jfr dock 26). 

Med avseende på nätens användning 
kan följande särskilt framhållas. Fång
sten utgöres visserligen i regel av fisk, 
men på ,Surnatra, Java och Borneo rängas 
dessutom räkor och andra kräftdjur, samt 
på holländska öar i Västindien även 
sköldpaddor; jfr även kastnät för vaktel
fångst i Portugal (56). I ett fall, när
mare angh-et Algeriet (fi9) , når nätet 
märkligt nog ej bottnen utan samman
drages så att säga i fria vattnet. Jfr i 
detta ,sammauhang användandet vled Ko
romandel (71) av 2-3 nät från varje 
båt; möjligen föreligger här något lik
nande. Till sist bör framhållas att mäsk
ning är känd fr'ån olika håll i Europa 
och Asien (55, 13, 8, 24 [även utkastande 
av glänsande stenarJ, 53,15,20). 

Av det föregående framgår att kastnä
tens allmänna utbredning iII' högst avse
värd. Runt Medelhavet, varifrån de ti
fligaste uppgifterna gå långt tillbaka, 
(Hesio<lo·s), synas kastnäten förekomma i 

stor utsträckning; i Europa gå de upp till 
Typen b, således innefattande nätet England och Sverige och finnas vidare 

från Skåne, är i övrigt känd från j1"'rank
rike (8, 13, 39, 40, 43), Tyskland (39), 
Ungern (39), Adriatiska havet (27), Pa
lestina (sid. 45) ,Marocko (66), Alger'iet 
(59), Koromandel (71), södra kusten a v 
Nordamerikas Förenta Stater och Väst
indien (17 och för 'l'exas 30). Det skån
ska nätet synes ensamt utmärkas av resp. 
avsågade horn mellan linan och de till 
omkretsen gående snörena. I två fall -
Marocko och Texas - uppges, att man 

vid Svarta och Kaspiska haven. Huru 
högt de nä upp i R.yssland är obekant. 

I Afrika -- frånsett Medelhavsområdet 
och hela Egypten -- äro kastnät kända i 
kustomrädena där och var, så från Övre 
till Nedre Guinea, i Angola, Tanganjika
territoriet och Italienska Jnbalandet, 
samt på J\1adagaskar. I Negeria använ, 
das näten åtminstone så långt inne i lan
det som i floden Benue. Kastnäten hava 
antagligen ,spritts till resp. kusttrakter 
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genom sjöfolk, ty med negel'lmlturen 'ha de 
säkerligen ingenstä'des något ursprung
ligt sammanhang_ Professor Lindblom 
har också meddelat, att varken han eller 
Eric von Rosen iakttagit kastnät i neger
Afrika. 

I Asien når kastnätens utbredning över 
Indien och de stora Sundaöarne bort till 
Kina och Japan. I vilken utsträckning 
de äro mel' eller mindre ursprungliga 
inom detta stora områdes olika delar un
dandrar sig för närvarande så vitt jag 
förstår ett bedömande; jfr Kanclern ovan 
sid. 46." Huruvida ;förekomsten på olika 
öar i Stilla havet är att uppfatta som 
mera urspr'lU1glig eller ej är svårt att be
stämt säga. Till Hawai-öarne skola ja
paner emellertid ha infört näten, och även 
på Nya Hebriderna äro de ej ursprung
liga; det synes också sannolikt att de 
över huvud taget äro jämförelsevis sena 
invandrare inom ifrågavarande område. 

I AmeI'ika, där kastnäten användas -
delvis i stor utsträckning - vid Förenta· 
Staternas kuster (framför allt de södra 
och sydöstra), i Västindien och Brasilien 
(åtminstone norra delen), läro de säkerli
gen införda aveuropeer. Professor }~r]aU(l 
.N ordenskjöld har också meddelat, att kast
nä t veterligen ej tillhöra den ursprung
liga indiarl'kulturen i Sydamerika:*" 

I fråga om det närmare sambandet mel
lan de tVlt huvudtyperna av kastnät, den 

* TJ"he Cihines Classics, utgivna av Jrames 
Legge, synes (V. 4, 1J87'1) blaml ett flertal npp
gifte'r om fiske ej omnämna kastnät. 

** När Rafael Karsten [Bland Indianer i Ek
vadors urSkogar, 1920, sid. 104) nämner kastnät, 
avses ej cirkelnmda kastniit, se Acta Acad. AlJo-. 
eJUds Humaniora 1: 3, 1H20, sid. [Jfi. 
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med i spetsen fästad lina (typ a ovan) 
och den med ring i spetsen och .från li
nan genom ringen till omkretsen gående 
snören (typ b ovan), må följande fram
hållas. Typen a är tydligen den enk
lare och sannolikt först uppkomna; ur
sprungligen saknade typen kanske genom
gående invikt kant och fångade då bytet 
enbart under nätet eller i maskorna. En 
vidar'e utveckling blev väl en mer eller 
mindre betydande invikning av kanten 
med tillhjälp av uppbindningssnören, vil
ka till sist i vissa fall kunde nå en avse
värd längd."H Har så ett visst behov av 
olika ,djup på resp. invikning eller ficka 
runt nätet medfört en förändring av upp
bindningssnörena så med avseende på 
längd som övre fäste, synes steget till ty
pen b med dess långa i linan övergående 
,snören och under nätets hopdragning 
bildade ficka ej vara alltför stort. Denna 
typ utmärker sig aven i spetsen befintlig 
ring; emellertid kan en ring i spetsen ha 
tillkommit redan hos typen a för att i 
vissa fall undedätta nätens uppdragning 
på land, jfr uppgifter från Palestina, sid. 
45, där ·dock i ett fall ringen hO's nät av 
ifrågavarande typ förklaras av önskan att 
kunna förändra ett nät från den ena till 
den andra typen. Ett fortsatt studium 
av olika lmstnät och deras användning 
inom olika områ(len torde kunna ge vik
tiga bidrag fÖl' ett närmare besvarande av 
frågan om de olika typprnas uppkomst 
och inbördes stiillning. 

*** Närmare iakttag-elser över maximala må t
tet jJl"t rlpssa :mören äro önskvärda. .Tfr fig, 7, 
som visar en ganska bety<lalllle längd pli snörena. 
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ARVID ENQVIST. 

Det är sedan gammalt väl känt, att 
våra offentliga liksom ,ock flera av våra 
äldre, större privata bibliotek ofta bland 
sina samlingar gömma på skatter, som 
kunna bliva av största betydelse för 
senare tiders forskningar inom skilda 
cUscipliner, och vilka därför äro väl värda 
att dragas fram ur de gämmor, där de -
stundom i århundraden -legat bevarade. 
Kungl. Biblioteket i Stockholm äger såle
des i sina handskriftssamlingar ett stort 
antal anteckningar och uppgifter från 
äldre tider av antikvariskt topografiskt 
innehål1, vilka aldrig blivit publicerade, 
men vilka 'ofta äro av stort kultur,histo
riskt värde och därför väl förtjänta av 
a tt komma till allmänna re kännedom. 

Det utdrag ur en av bibliotekets äldre 
samlingar, som i det följande i korthet 
framlägges, härrör från lGOO-talets sista 
decennium och niJgöl'es av nägra kartor 
med korta beskrivningar 'över småländska 
fornminnesområden. I och för sig äro 
dessa kartor väl ej så märkliga men icke 
desto mindre av största intresse, då Ide 
dels utgöra ett av de äldsta för1sök, vi 
känna, till en systematisk kartläggning 
av ett områdes fasta fornlämningar, dels 

ock lämnaosrs ytterligare ett bevis till 
de mänga, vi redan tidigare ha, på det 
livliga intresse för landets fornminnen, 
som flera a vstorheiJstidens män hade. 
Men framför allt framhäva ide samtidigt 
den för sin tid ovanligt !klara blick för 
vikten aven rationell uppteckning av 
hednatidens bevarade minnen, som den 
egentlige upphovsmannen till kartornas 
uppgörande, dävarande landsh,övdingen i 
Jönköpings län Greve Eric Dahlberg, i 
flera liknande fall visat sig äga. 

Dahlberg var \-id denna tidpunkt syssel
satt med förarbetena till ,sitt mOllumen
tala ar bete över S veuska minnesmär ken 
Svecia anN qua et hodiernCl och hadeblic
ken öppen för allt, som i denna samling 
kunde anses värt att medtagas. Då han 
1687 blh-it landshönlillg i .JÖnköpings län, 
kom helt llatnrligtockså en del av hans 
intresse att samlas omkring demonumen
ter, som landskapet Småland ägde. Här
vid kom 'han snart, sannolikt lG91, i när
mare f·örbindelse med en man, Petter 
Rndebeck, som i särskilt hög grad tyckes 
ha gett incitamentet till Dahlbergs spe
ciella intresse för vissa fornminnesrika 
områden inom landskwpet. 
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Petter Rudebeck", en 'brorson till den 
'store 01. Rudbeck, var född i Västman
land 1660 och son till Landshövdingen 
Paul Rudbeck (adlad Rudebeck). Efter 
studier i l11)sala ägnade han sig ~lt det 
militära yrket och blev 1685 regements
kvartermästare vid »Cronobergs Lähns 
Infanteri». Jämte sin broder Paul, som 
var häradshövding i Småland, inköpte han 
år 1689 Husaby då ödelagda bruk i ,Skate
löf socken i södra delen av landskapet 
och lefde ,där som bruksägare till sin död 
1709. 

Redan tidigt synes Rudebeck ha haft 
ett utpräglat antikvariskt intresse. Själv 
skriver ,han i företalet till sitt stort lagda, 
opublicerade arbete om Småländska anti
qviteter att »jag af min första ungdo'lllb 
näst gudsfruchtan intet högre Studium 
älskat än Antiquiteter och mig derom på 
det högsta beflitat». Vid överflyttandet 
till Husaby fick Ruc1ebecks antikvariska 
intresse ytterligare näring. Dessa delar 
av Småland, det gamla Värend, äro syn
nerligen rika på minnen från förhistorisk 
tid och dessutom ha dessa gamla gräns
trakter mot Danmark 'spelat en stor roll 
i de gamla fejderna mellan svenskar och 
danskar. Här arbetade Rudebeck under 
(le följande åren med att 'samla material 
till ett större verk om det forntidaSimå
lands 'historia. Omkring 169'3 föreligger 
också ett manuskript av hans hand: 
»1i'orncL Rijd,ghiötc[ eller Småländske anti

qviteter med des::: tilhör'igc 7c01JZJa'l"stycken 
och nlle deT hoos 1)CM8entd:c historier ut7W 
mörMet 01Jsökte igenfundne afritade och 

1 En synnerligen utförlig och värdefull redo
görelse för Rndebeck och hans verksamhet fin
nes bl. a. gj ord a v överbibliotekarien Anders 
Grape, Up sala (se Grape-Noren: 1500'---1:600-
talens visböcker XII, Bd. 3, s. 339-346). 

sct1nJnanskrefnc.»'" Arbetet kom emellertic1 
aldrig att befordras till trycket. Det är 
synnerligen 'stal'kt präglat av tidens rud
beckianska anda och bör ·därför utnyttjas 
med största urskiljning. Då författaren 
utom fornminnena i ej ringa mån för 'sin 
framställning ä ven lagt till grund den då 
levande folkliga traditionen, ,sådan den 
för honom framträder i lokala sägner, 
visor o. d. har han dock, trots sina många 
överdrifter, rätt att räkna. på ett vis'st 
intresse även av vår kritiska tid. Rude
heck ltarockså i dettaavseenc1e utnyttjats 
av flera kulturhistoriska forskare såsom 
ex. Hylten-Cavallius i Värend och Vir
dama. I mycket hög grad bygger emel
lertid Rudebeck på de nordiska sagornas, 
sär,skilt Hervarasagans, uppgifter och sö
ker på allt sätt till sitt landskap lokali
sera de händelser, s'om dessa sagor för
tälja. För sin landskapshistoria finner 
han därför en tack'sam utgångspunkt i 
Lilla Rimkrönikans förläggande av Brå
vallaslaget just till Skatelöf socken (»c[ 
bra,loallcthed j wöffend lI/lid skattnleff»). 

Med Eric Dahlberg kommer Ruc1ebeck i 
förbindelse år 1691 och Llllderhåller med 
honom under de följande åren en livlig 
skriftväxling. 2 Mänga uppgifter om forn
minnen inom det gamla Värendsområc1et 
har Dahlberg på detta 'Sätt erhållit och 
sannolikt ej heller undgått 'att taga in
tryck av Rndebecksenergiskt förfä;ktade 
åsikter om områdets stora betydelse i 
äldre tider. För Hitt 'stora ISuecia verk 

'" Fragment a v originalhandskriften jämte 
senare gjorda avskrifter finnas bevarade. Redo
görelse för dessa hos Grape i ovan anförda 
arbete. 

2 Brevväxlingen mellan ,Rudebeck och Dahl
berg finnes publicerad i Småländskt arkiv, utg. 
av bokhandlare Södergren. 



54 

har Dahl'berg påtagligen för,stått att 
draga fördel av Rudebecks antikvariska 
intressen. Flera av Suecians planscher 
synas direkt eller indirekt vara influerade 
av Rudebeck, såsom exempelvis. planschen 
över Bråvallahed. I bl. a. en ännu 'bibe
hållenskrivelse till Dahlberg med titeln 
»Braw>alla M od:erplat.zl»,a, vilken skrivelse 
av Dahlberg senare överlämnats till Anti
qvitets Archivet, har Rudebeek utvecklat 
sina åsikter om »de sälswm( m) n händel

ser) F'äldtslag) Krigzbuller' och Blodzuth

giutelser, som uthj Wii1"enS Iiärnd på 

duns och Br'åwalla, H eed uthj C1"onebergz 

Lähn belägen Ähre tttj dec aldraäldste 

tijder jö'relupne». Bråvalla:hed har en
ligt Rudebeckomfattat hela området från 
V. Torså,s i ,söder upp till trakterna norr 
om lVIoheda i norr samt väster om norra 
delen av sjön Asnen och båda sidorna av 
sjön Salen. Det har synbarligen ock varit 
dessa Rudebecks uppgifter, som gett 
Dahlberg anledning att låta verkställa 
en mera systema tisk kartläggning och 
beskrivning av vissa av dessa trakters 
fornlämningar. 

Tvenne lantmätare, And. Ekehom4 och 
Assar Rohman5

, erhölla år 1691, alltså 
samma år, som Dahlberg trädde i förbin
delse med Rudebeck, i uppdrag att inom 
vissa uppgivna områden utföra karte
ringen av fornminnena. Ekehom utförde 
sittarbete inom Torsås, Skatelöv, i;Vis
landa, Blädinge, Aringsås, L.ekaryd och 
lVIoheda 'socknar, alltså Allba härad, och 
kunde redan på hö'sten samma år till 
Dahlberg överlämna sitt ,aI'betsresultat. 

a Kungl. BibI. F. m. 54, n:o 20, 

·Se Viktor Ekstrand: Svenska Landtmätare 
162&---<1900 n:o 1495. 

5 O. a, a, n:o 1>1'165, 
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Detta utgöres dels av en större general
karta (General Geografisk Delineation) 
över området, dels ock av ett antal ytterst 
värdefulla specialkartor över större, slut
na gravfält, delvis perspektiviskt teck
nade och synnerligen minutiö'st utförda. 
Dessutom åtföljes 'kartorna aven täm
ligen utförlig beskrivning. Kartorna så
väl som beskrivningen förvaras i Kungl. 
BibI. (~eschers sam}. sign. F. m. 53).6 

Rohman åter erhöll i uppdrag att be
söka vissa angivna plat1ser inom Konga, 
Norrvidinge och Kinnevalds härader. Re
sultatet av hans arbete, de 4 kartor, som 
här nedan framläggas, kunde emellertid 
av Rohmanf~j insändas förrän ett par år 
efter uppdragets mottagande. lVIed skri
velse till DaI1lbel'g, dat. 12 Nov. 1693, 
överlämnas kartorna, varvid bl. a. Roh
man skriver följande: »Eders höga Ex
cellences nådiga s'krifw.ellse ha ar iagh 
lengst föl' detta med Wijrdnadt wndfång
ett och dhet till ödmiukeste Iföllie i an
ledning af dhen wnderrättelsse som iag i 
Landzortten kunnatt inhempta afftaget 
ochafrijtadt dhe anbefalte Antiquiteter 
och Rudera, som iagh hafw'er igenfunnett, 
dhem iagh wtlhj ödmiukheet Eders: höga 
Excellence här medh tillsendher, önskan
des migh kunna träffat sådant till itt 
Nådigtt behagh, Bediandes i lijka .öd
miukhet Eders höga Eixcellence Nådigst 
Tächtes pardonnera att tijden här medh 
llågott wthdragen är, som w\Ordet föror
Isakat af min stadige Bortowarande och 
arbete annorstädes i Lähnett - - -.» 
De Rohmanska kartorna skilja sig rätt 

o Ekeboms kartor ha helt nyligen blivit före
mål för påbörjad publicering i den 1929 star
tade Norra Allbo Hcmbygdsförenings årsbok 
1929 där Tage Berggren lämnat en uppsats om 
Fasta Fornlämningar i Blädinge socken, 
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avsevärt hån de EikeboUlska beträffande 
ntförandet. Dels äro de gjorda i en be
tydligt större skalaoc'h mera utfönla 
som verkliga planteckningar, 'svagt färg
lagda, - endast beträffande högar, har 
Rolnnan tecknat i profil, ibland mell pro
filteckningen infälld i den cirkel, som 
lJetecknar högens grundplan (se karta 
fig. 1) - dels äro de mera schematiskt 
utformade. Io)ikhet mot Ekebom, som 
li'tter sina kartor åtföljas av {On tämligen 
ntförlig detaljbeskrivning av fornläm
ningarna, har Rohman rpå varje kartblad 
endast en kort förklaring, vilken emeller
tid ej så mycket rör sig om de olika forn
minnena, utan mera tar sikte på vissa 
kulturhistoriska detaljer, vilka dock äro 
av stort intresse. 

Karta I, fig. 1. Storlek '30X39 CUl. 

](artan.s tea:t: »Geometrisk Delineation 
wppå Dhe Antiqviteter, som finnas. wedh 
Ahsa och Kråketorpz bi.1a1' uthj C1'one
bergz Lähn N orwidinge Beradt och Ahsa 
S'ochn belägne Afrijtat In Septembri 
Anno 1G93. 

Explicatio Notarnm. 

. ...1 vVthwijsar Een Backe eller J ord· 
kulle ,,-t'hj AhsaSätegånlz gierde hardt 
wedh huustompten hwilken skolat wlarit 
l1pgräfwien tillförne, 'som Ifr Probstens 
Mag: Nicol. Lundebergj Medh fölliandhe 
Relation Intygar, hwilken backe är nu 
sammanfallen, att allenast sijnes teckn 
effter een graf medh 3 :ne stoore stenar 
som stått tillförne wprätte såsom Een 



56 

Kista, men nu nederligga som afrijtning
en wijser. 

B Wijsar dhe 4 Instrumenter som 
skolat funnitz när hesagde backe upgräf
des, som är Een brinnandhe lcl1npa~ af 
JIållands leerr~ Een Steenknijff) Een Jern-
7cnijff sampt håligt J ern. 

C Ähr Een Jordkulle öster wedh Siöön 
kallas Blååhögen, der som åffta sijnes 
brinna Liuusom Nätterne. 

D Wthwijsar Een Steenmur lijk wedh 
een gamall Kijrkegårc1h som är i leng
den 83 alnar och Bredden 2,6 al:r hwil
l~en Muur är mest nederfallen dock sij
nes al1e hörne och grundstenarne och kal
las Oclrhekrubban, dher Oden eller Ass 
skall w,ara begrafwell och skall ECll Resa
slächt som kallas Bethar Haffwa dher 
sine griffter, som Hr Mag : Lunc1ebergj 
Helation antijder, dock kan föga nu dher 
af sijnas, effter som stoor graan och Ene
skoug dher inne wexet, som sccHlan ige
nom Swediandhe är afskogat och Rudera 
medh Stenar förbrändhe wordlme, waran
des dhenne odekrubba belägen l/R Mijl 
norr om Ahsa. herregårdh wthj KråketOl'p 
bij:ss åkergierc1<he.» 

Den un(ler Not .11 omnämnda prosten 
Lundbergs relation ,lUll' jag ej lyckats j 

original återfinna. Däremot finnes i 
Kungl. Biblioteket ett samlingsband (B 
VIII 2.9)7 i vilket en avskrift av densam
ma finnes. Relationen, SOlU f. '{J. i flera 
avseenden är 'starkt påyerkad av R,ude
becks åsikter, är av ·sådant innehåll att 
den är väl värd att i ,sin helhet återgivas. 
Den lyder som f'öljers : 

»Nicolai Lundberg Pastoris III Tolg 
Smolandiffi Descriptio Sepulcri, ut puta-

7 Engeströmska samlingen. 
s Saml. band s. 133-143. 

ARVJD ENQVIST 

tur, Odini, prope Asgårcl ejusdem Paroe
cim, Kronobergs Lähn & Norr-Widdinge 
Härad; Item om den styfwa Bete-Släkten. 

Emedan som det är uti en (en) allmän 
mening hos dem, som på denna Landz
orten ho, at Odin,sedan han andra gång
en kom utur Asien, hafwer i ålderdomen 
retirerat sig hit och tagit sitt säte på 
Asgård) som nu i wår tid kallas Asct 
H m'J"egärd) liggandes i Tolg Solm, hwar
äst han ,ock skal blefwit död och wara 
begrafwren ;så hafwer dethänc1t sig, at 
ongefär Anno 1669, då Ryttmästaren Sal: 
Pehr Ulfsparre befalte sina Bönder att 
fylla et 'Stycke på en mur in uti gården 
och taga jorden af närmaste Lilla äHe
backe utmed Porten, som Helfwetis Bac
ken kallades, funno de :som stötte med 
,Jernstäl1'gerna, grunden ,så hård, att de 
mente det w.ar et Hällebm'g, men efter 
det gaf et liud i från sig såsom et llwalf 
eller ihålt ting ,,'oro där under, befalte 
Husbonden dem fara fort, medan han gek 
in til frukosten, då det sig hände, at den 
ene, S0111 icke utan stor möda fek 'hål på 
et flinthårt hwalf, tykte han, när jern
stången drogs upp, at han 'såg där in
under brinnande eld, språng tilbaka och 
sade: där är Perkel och Draken inunder: 
de andre gingo til och gj o 1'(1 e h~llet större, 
dock sågo de intet utan .funna efterföl
jande: 

1:0 en Kista af släta flintstellar salll
mansatt; 

2':0 en lampa af fint ler :B'ormelig 
gjord och trind, dock icke glaserad, en 
hand bred :i rDiametro; 

3 :0 en tWieäggac1 knif, skaft och blad af 
bästa flinta i et stijke, som jernknifwal' 
pläga wlara, 11

/ 2 qwarter lång, udden 
litet afbruten,so111 en Bonde ,då gjorde; 
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4:0 Et blad af cn allllOr knif af blott 
polerat stäl men skaftet fans intet, utan 
blotta tången qW1ar. 

Et jern 1/2 aln långt, S'OlJl alt w:ar af 
dessa 'bifogade Figurer, Warandes den all
männa meningen af uråldriga tider, at 
Odm~ eller Aas woro under samlIla Backa 
begrafwen och han brukat dessa Instru
menter i lifstiden. Dessa 4 ting finnas 
ännu hos Kongl. Rofmarskalken Herr 
Baron Bengt Rosenhane, hwlilka man den 

CUl'ieusc Iii.s<ll'en til tjellst hahrer welat 
afrita 'och härhos fog'a, Lampan wm' 
fÖl'ellämc1e Pehr Ulfsparre mijcket ömmer 
om,sägalldes den ~\Y'arit just sådan som 
elen han ,sjelf seclt upgräfwas af Raccn 

SubtcTranC{t LtWC1'lW3 lJCJ-pctua luccntcs. 

Jag har ock 'sjelf icke allenast ofta 
talat med Bönderna, som detta arbetet 
förrättade, utan ock haft samma Lampa 
många gånger i ögnasikte och i mine hän
der, och befinner henne Wiara äfwen så-
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dan, som den, som Herr Projcssoj' Spolc 
i Upsala w;isar curieust folcK. Biskop 
Haquin Spegel har ock sedt dessa mentio
nerade Anno 1679, då Hans Högwördig
het ifrån Fältet i Skåne upl;este til Stock
holm. }1'ör bern :te Pehr Ulfsparre förtör
nades hårdt på Bönderna, som medan 
han höJt måltid ,henne sönderbröto och 
förstörde en hop därat. 

Ein ottonddels mil därifrån finnes i 
Kyrkjotorps Giärde en plats Ode-Krub
han kallad, 85 alnar i läng,c1enoch 2G i 
bredden, hwaräst bemälte Odin skulle 
haft sit stall och hästar stående, hwaräst 
ock en stor del ättegrifter finnas och för
menas w'ara Grifter af en Gammal ,Släkt, 
som heter Betar) af hwilka ännu någre 
finnas qware; men för stora Pestilentil'r
na och besijnnerligen för stOl'a diger
<löclen, berättas den warit mycket stor 
och mäktig: deras mOll oeh styrka har 
förorsakat det ordspråk, 'som ännu warar, 
at de kallas Asa Kjämpar. I manna· 
minne lefde en utaf dem, SOUl hette Måns 
Bet,enstyf karl oeh arg sKytt mell stål
boga, den hade en fader, den där under
stod sig at slåss med 20 Km'lar i sänder, 
så at Frälsemannen Pehr' lonsson til Asa, 
<len där utom des ej fruktade för at möta 
sjelfwa Dra'kan, hade nog at skaffa med 
sit folk af denna ena Karlen, hwHken 
han aldrig fek locka eller truga at gå 
med sig, utan med Frälsemannen 'slogs 
han städse 'OlU den grunden lum bebodde 
och lät sig intet aftwhlga, sli länge han 
lefde, oaktat det w;n frälse. En af den
na Släkts Stälbålgar torde finnas ännu 
så styf, at fyra Ka,rlar med möda ej 
kunna spänna honom. 

Så är oek wid Tolg många oeh åtskil
liga andra flera ättehögar, som man ej 

ARVlID ENQWST 

wet h wem som dänm'l1er ligger begraf
'''len, iblaIHl hwilka en ligger ",.lid Sjön 
kallacl Blå-högen, hwaräst ännu ofta skal 
synas ljus brinna. 

Öster om Asa Kyrkja, hwaräst i .hecllla
tider stora Afguda-offer oeh Gudztjenst 
wordet 'hilldue, uti en JVlllssa wid Otofta 
Bij, finnas 3 Kjällor Barna-bnrnnar kal
lalle, den största 4 alnar i Diametro, 
hvilka ännu besökas af Lång,'1äga folk, 
särdeles ifrån Öland, (}ottland oeh andra 
orter, kommandes dit med siuka barn, 
dem de ned stoppa med hela Kroppen 
oehbada dem: de Rom ,äro af et eller 
twå års ålder, befinna sig wål däl'af, men 
de äldre intetRä. Et exempel \Vet jag 
sjelf at 'berätta härom på Fältskjärens 
Salig NI:r };Iiehelssoils 'Son i yämatOl'p, 
hwilkel1s lIedre del af Kroppen war al
deles orörlig,oeh 1wrttagen, sä at han 
aldrig böd til at gå. Pörsiu år sedan 
bar morlren dit honom i en god stund, 
at !han ,blef helt frisk(~r. 

Om samma brunnars upkomst är en 
gammal gåta, oeh lV'isCl) hwilkenNIun
karna i Påfwedömet hafw;a diktat pä Tre 
bröder, hwilkasedan de 'Studerat, .hafwa 
farit Pilegrimsfärc1 til den 'il: graf i 7 
år,oeh, när de konlJno hem,oW'etandes 
kränkteoeh wåldtogo sina tre systrar 
uti skogen, som mötte dem, och när Syst
rarna bekjände hWl1ka de \Yoro, resolve
rade sig Bröclerna at mörda dem oeh 
sedan, när de gräfwit neder dem i NIåsall, 
haf,nt de IbegifwRt sig tillbakars igen, 
men öfW'er ·de fördolda kroppar, skola 
dessa tre KjälloI'na hafwa upsprullgit. 

Asa Kyrkja har lJehollit sit gamla 
namn, men Tolg, som i forna tider blef 
kallat Korsåker, säges skola warit den 
Tolfte Kyrkjan, som efter Domkyrkjan i 
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vVexiö bygdes utaf sten. Det sidsta af- den Rohmamlka. Dahlberg har' ansett Stl-

gudaoffer, som skjedde wid Tiureda, 
skulle hafwa warit en Tjur, och när Re
formationen därefter inrättades, skulle 
Kyrkan fådt detta namnet Tiureda.» 

Det intressantaste å såväl Rohmans 
karta som i Lundbergs relation är upp
gifterna om undersökningen av Odenhö
gen och beskrivningen av de däri funna 
fornsakerna. Med bortseende från en del 
fantastiska moment i Lundbergs berät
telse kan man med största sannolikhet 
utgå ifrån att vi Ihär ha haft en rektangu
lär hällkista, i vilken fornsakerna legat. 
Att kistan, som Lundberg anger, varit 
byggd av flintstenar, torde däremot vara 
högst osannolikt. Beträffande fornsaker
na själva, som å kartan finnas avbildade, 
härröra dessa emellertid från så från var
andra vitt. skilda tidsskeden, att de omöj
ligen kunna anses vara samtidigt nedlag
da. Av Rohmans skissartade teckning 
av föremålen på kartan, fig. 1, kan man 
emellertid ej så noga avgöra deras utse
ende. I1Jmellertid finnes ännu en bild av 
föremålen, som ypperligt kompletterar 

kerna vara av sådan vikt, att han t. o. 
m. gett dem en plats i sitt Sueciavel'k, 
där de avbildas å Pl. 84, fig. 2, oe11 ditr 
man tydligen kan urskilja deras form. 
Av Dahlbergs teckning framgår att de 
funna föremålen besttttt av: en tunnackig 
flintyxa, en flintdolk med fyrsidigt, pring
,lat fäste, en järnkniv med tånge, ett järn
föremål, en urna av lera (»den brinnande 
lampan»), samt obrända människo- oeh 
hästtänder. Med undantag av den t~mn
.aekiga flintyxan och djurtänderna åter
finilas föremålen även på kartbilden. Då 
flintyxan oeh flintdolken omöjligen kun
,na samtidigt vara nedlagda, och då Roh
mans teckning saknar den förra, är det 
icke uteslutet. att Dahlbergs uppgift OIll 

,att yxan hört samman med fyndet i öv
rigt är felaktig. lI'1an kan gått tänka sig 
den möjligheten, att yxan förvarats på 
gården, fastän funnen på annan plats än 
i graven, och av misstag kommit att tagas 
med i Dahlbergs bild. Att dolken där
emot funnits i graven är säkert, likaså 
de övriga föremålen. Det sannolikaste 
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i detta fall torde väl vara att högen inne
hållit en 'hällkista från stenåldern och att 
dolken utgjort gravgodset i denna pri-

ARVilD ENQV'ilST 

således nämd af Oelen) och gården i förna 
tider kallad ASgC[Tcl efter hufwudstaden 
Asgarcl i Asia, therifrän Oden war kom-

märgrav. Sedan har under järnåldern, men, som satt sig en tid neder uti Rid-
sannolikt då vikingatiden, en efterbegrav
ning skett varvid de övriga föremålen ned
lagts. Huruvida lerurnan hört till sten
ålders- el1er järnåldersbegravningen är 
emellertid svårt att, avgöra, dtt de båda 
bilderna av densamma starkt divergera. 
Man får dock det intrycket vid en jäm
förelse med de båda teckningarna, att 
Rohmans är den naturtrognaste. Ehuru 
teckningen av urnan visar ett överdl'ivet 
starkt insvängt randparti, torde dock in
tet hinder möta att hänfönt lerkärlet till 
vikingatiden. Till samma tid kan ock 
jäl'nkniven höra. Det andra jäl'nförelllå-
1et är mera svårbestämbart. Att döma av 
Dahlbergs bild torde det emellertid ha 
varit ett fragment ay ett betsel av järn 
(ring med faRtrostade beslag) 9. Ett i en 
gr~w från saDlma trakter funnet före
mäl ay samma typ, även där tillsammans 
med bl. a. en järnkniv, finnes i Statens 
Historiska museum i Stockholm. Att här 
varit en eEterbegravJliJJg frän järnåldern 
(en bl'andgrav) fiJlnes ytterligare belägg 
pt\. I brev till Dahlberg, dat. ~9 ~Ial'tii 

1GlJ2 '° hm' Rudebeck även behandlat detta 
fynd. Han skriver cliir b1. a. följande: 

»Asa Herregånl Asganl belägen uti 
Småland, l(uHlobergs Lä!hn, N orrwiding8 
Härad och T:llgs Socken, förmenes wara 

" Detta lUll1en:trykes ~-tterligHrc ay DahllJergN 
förklaring till bilden, (Eir han yisserligen kallar 
föremålet för syärdshjalt (»fragmentum capuli 
gladii» ) men uttryckligen säger, att det hittats 
samman med hästtanden (»reperte in eol1em 
tumulo simul c'll'mdente cqui»). 

'o 'l'ransumt lläray i Ncschers sam!. F'. 111. 54, 
1l:0 22. 

giöthaland, detSnorre :Sturlesson äfmen 
berättar, ehuruwäl han wrängeliga uttij
der lutland i gamla dagar hafwa hetat 
Ridgiöthaland, det andre Scribenter, sär
deles Prof. Verelins klarligen bewisar 
uti sina noti8 till IINwarar Saga Cap. 
10. Småland hafwa haft till namn. Haf
wer nu Oden satt sig- neder i Ridgiötha
land en tid at bo, . sä har han ock boc1t 
i .!lsgarcl eller Asagård, ty det kan klar
ligen ses af de Antiquiteter 80m efter 
Oden där ännu finnes, särdeles af Ode178 

g1"aJ under en ättabacke, den ganska 
starkt murad och lnvalfcler är, den fram
ledne Ryttmästaren Hr Pehr Ulf sparre 
icke med ringa omak, lät åh1' 1669 igenom
bryta, d:\ han efter mursten sökte och 
funnes i henne några af Oelens jÖl'bl"iinelc{ 

bonll
, så ock de tw€nne knifwar som han 

i sin dödsstund lät sIdära hohl på sin 
kropp och märka sig med Seijersudde, 
som de gamle Historierne förmäla. Den 
ene kllifwen iiI' af jern, elen andre tweäg
gad af flinta, lagde föl' deras lIeligdol11 
skull hos henen uti 'en stor stenkista, uti 
den hwalfda grafwen. 

Det iiI' fast underligt och 1ikwiil sallt 
som Probsten i Tålg ibland andre wetat 
be6itta, at i Odens graf war Ign'is pe1"
lJctmr8 funnen och sedder, sft at, när graf
wen öpnades, och än war liusen dag sågo 
alle lius och eld briIl11il i grafw.en. De 
förr omtalte knifwar skola finnas ännu 
behållne på Asagård.» 

Det å Rohmans kal'ta tecknade ,grav-

11 Kurs. av meddelaren. 
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fältet, »Helvetesbacken», finnes ännu del
vis i behålF". I slutet av 1700-talet be
söktes platsen av antikvitetsritaren C. G. 
G. Hilfeling, vilken ock lämnat en teck
ning därav, nu förvarad i Ant. top. add
vet. Han synes emellertid ha förväx
lat den å Rohmans karta markerade Blå
högen (C) med Odenshögen. 

Längst upp fl kartan har Rohman av
tecknat den s. k. Odekrubban (D), san
nolikt en förhistorisk huslämning (fig. 
3). . Säyäl pl'Osten Lundberg i sin nyss 
nämnda relation som Rudebeck ha an
tytt den folkliga tradition, som är för
bunden med denna fornlämning'. I sitt 
ovan nämnda brev till Dahlberg skriver 
Rudebeck bl. a.: 

»Alle Bönder häromkring weta ännu 
at utwisa 1/8 mihl ifrån gården, uti krä
ketorps gärdet, en plats Odekrubba kaJ.
lad 85 alnar i längden och 26 i bl'edden, 
där Oden skall hafwa haft sitt stall och 
hästar ståendes, bundne, wisa och ett fyr
kantigt rum lagt med sten omkring, widt 
som ett stort stufwe golf, där hans häst 
Sleipner war bunden och bette.» 

Namnet Odekrubban synes vara beya
rat ända in i Y:1r tid13

• Hilfeling har vid 

sitt. besök på platsen i slutet av 1700-
talet även avtecknat denna lämning. 
T<eckn. nu i A. T. A. 

Karta Il, fig. 4, storlek :i:~ X Jl cm. 
Denna karta är gjord över ett gravhUt 

med stensättningar och rösen öster om 
Tålg kyrkby pi'l en där liggande ekbacke. 
Av detta gravfält finnas ännu delar kvar, 
ehuru gravfältets sydligaste parti delvis 
spolierats aven landsväg, som anlagts 

12 Inventeringsblad i A. T. A. av dr. K. Kjell
marIe 

1;1 Kjellmark inv. blad i A. T. A. 

FIG. 4. KARTA (iVER GllAYFÄLTE1' ÖSTER 011 TOLGS 

KYRKA, S)LUANIl, AV ASSAR, RORMA". 

fram till k.rrkfll114
• Av de längst t. h. t\ 

kartan tecknade stont rösena har det ena 
ännu i vänt dagar belulllit namnet Stora 
Rör; det andra kallas Bastebacken. Flera 
av de väster om rösena av Rohman teck
nade stensättningarna synas dock ha för
svunnit sedan 1600-tale,t. 

H Kjellmarks inI'. blad i A. T. A. 
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FIG. 5. ICAR'J'A ÖVER HELG Ö I HELGASJÖN, SMÅ

LAND, AV ASSAR ROHl\[A~. 

Kartans text: 

»Geometrisk Delineation uppå Dhe An
tiqiteter som finnas uthi Tolgh SOCh~l, 

Oronbergz Zähn och N orwidinge hämdt) 

Ih,,~ilka. äro så I}<'ormerade medh. Runne
steenar omkring som avrijtningen Ihär 
sub Lit: A wthwijsar, men hwadh Släch
ter här skall War a begrafne, eller annatt 
sig h tildragett kan nu ingen underrät
telsse bekommas. Item wijsas af Litt: 

B dhe 3 :ne stijcken BCLr'1wbr-unnar' wthi 
Een stor lYlååsa liggande öster ifrän Tolgz 
kijrcka % NIijhl hardt wedh ödetåffta 
bij och således icke kunna efter 'Schalan 

på denna Oharta annorlunda afsättias, 
emedan }\fan på ättegrifterne måst bruka 
een Stooi' Schala, warandes dhen störste 
4 alnar breedh äfwan till och öfwer måt
ton diuup och altijd lijka full aff wattn 
kan och aldrig frijsa till ehuru stark win
ter wara kann finnes dher och mijket 
skiönt wattn, altijdh kalt, someen ijs 
dhe andre 2 :ne brunner ähro Mindre och 
mäst igenwexne, om dheras wärkan och 
:wJhrsprungh gifwer }\fag:r Lundebergj 
Relation uthförligh Berättelse och ISåleds 

I hålles onödigt här att införa. Afrijtadt 
in Octob: Anno 1693.» 

Den å kartan intressantaste uppgiften 
rör »barnabrunnarna», de bekanta 3 offer
källorna vid Ödetofta by (B), vilka un

i der äldre tider livligt besökts för barn
sjukdomar ej blott av ortens befolkning 
ntan ock av långt från dessa trakter bo
ende. Dessa källor upprensades senast 
år 1902, varvid tillvaratogos mängder av 
mynt, nära 6,000, det äldsta präglat för 
NIagnus Ericson (1319'-1364) och delt 
yngsta för Oscar II. Dessutom uppsam
lades samtidigt en hel mängd olika före
mäl från olika tider. Fyndet förvaras nu 
i St. H. M. (iny. 11507). Det är för ej 
länge sedan behandlat av Ludvig Lars· 
son i en intressant uppsats: »Barnabrun
narna i Ödetofta»15. Tidigare ha Bar
llabrunnarna och de seder, som varit för
bundna med offrandet vid dessa källor, 
varit föremäl för omnämnande i en upp
sats av fröken Anna IIellerström1G . 

Kar·ta III, fig. 5, 39 X 30 cm., omfat· 
tar Helgerö, i Heljasjön. 

15 Hylten-Oayallius Fören:s årsbok 1920, s. 
57-66. 

10 'Smålandsposten 1916, n:o 76. 
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Kartans text: 

»Geometrisk Delineation öfwel' H eU
geöö, i Hellgasiöön belägen uthj 01'one
beTgz Lähn kin;nevc~ll Häradt och Öijc~bij 
Sochn, afrijtadt medh dhe Rudera och 
Antiquiteter som diller äro att finna In 
October 1693. 

Explica tio Notarum. 

A.. vVthwijsar dhe Rndera som igien 
finnas uppä IIellgeöö mellangårdh kal
ladt, afhijst 0('11 som nu af långliga tijder 
,yarit och än Hrnkass Till Engh wnder 
Cronobergz Kongzgårdh, och finnes dher 
Kiennetecken af tompte stenar och store 
murade Kiällare och ligger ännu ett stoort 
steen röör qnare som förmenas tillfö
rende warit murar wnder samme Bygg
ningar, warandess och nu genom tijden 
store Eker upwäxte på tompterne, elieRt 
synes åkerrenernagrant at dhel' till wa
rit nogh äckel' och Engh. Men af Run
stenar eller andra Antiquiteter finner 
man ingen Effterrättelse, uthan dhet Be
rättar en gammel man Jöns Carlsson i 
lunnabij, jat hanss fadeT, Carl N1ilsson 
sagdt för ,honom att en Biskop Ingemm" 
Benendt skolat bodt på dhenne öö någon 
tijdh uthij mellangtlrden, dher deRRe 
byggningztomter finass, dher ifrån sam
me bijskop flytte till Cronebergh som då 
kallass tinrebij dherest 'han en lijten tijdlh 
Bodt men när Cronebergz slått begynte 
att byggass skolat mehrbemelte Bijskop 
flijt dher ifrån till ,Vexiöö men tijden 
huru länge sedan dhet passerade weet han 
intet. 

B. wthwijsar Söder och Norregårdh 
på besagde öö som ähro rusthåldtz 11e
mann warandees Eliest dher 1100SS inga 
Antiquitetel'. Eijhe'lle1' '/.Vet någon, a.j' 

FlG. IG. DEL AV KARTA ÖVER GRAVFÄLTET OMKRING 

III'GLIII'GEUÖOEN. 

hedniske gudarss tempel som OTd:eTne 
Dicte1'(~ skolat '/.VaJ'it l)(t dhcnna, öö17 medh 
mindre stldant skiedt dher som Biskop 
Ingemar skolat bodt. 

O. wthwijsar Rudera och grunden af 
gamble Cronobergz Slått som än Nu 
medh sine 1VJurar ståår till effterdöme.» 

Helgeö spelar i Petter Rndebecks be
skrivning över Småländska Antiqviteter 
en synnerligen stOl' roll. Hit förlade han 

17 Kurs. av meddelaren. 
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asarnas gudatempel och har synnerligen 
utförliga beskrivningar över den prakt 
varmed detta tempel uppbyggts av Oden, 
innan det senare i tiden flyttades över 
till Gamla Uppsala. Om denna Ös för
modade stora helighet och detta tempels 
utseende rörde sig i hög grad Rudebecks 
tankar. Ännu 1708 skriver Rudebeck till 
Dahlbergett brev, dat. Hmmby bruk 8. 
Septembris18 med anledning aven fun
nen teckning ay Gudarna .på Heligön bl. 
a. följande: 

»Jag öfwersänder ock nu en nun Sahl. 
Broders afritning på alla Gudarna på 
Heligön, hwilka han afteknat efter et 
gammalt =Vlanuscript på pergament fun
nit i Gyllensparrarnas Sterbhus (:hwil
kets fordna ätteman war den sidste så 
kallade Slotts Herren på Kronobergz 
slott i Heligö :) lnvilket (:nämligell ~Ia
nuscript :) ock synes war a ganska enligit 
med Eddas Mythologier, efter odin fin
nes sitt ja främst enögd, med sit spjut 
Gungyer i handen. Den näst honom står 
med Hammaren i handen tyckes wara 
Thor, efter han beskrifwes med hamma
re, at slå ihjäl Trollen med, och äro til 
samman s Tolf Stycken Gudar. Heligö, 
där fordom \Varet et heligt Afguda 'llem
pe1 och stora offer skjeclcle; af h \Vilken Ö 

ock den stora sjön fått sit namn (:Helg
sjö:) är belägen strax wid Kronobergz 
Slott, J;2 mil ifrån \Vexio, i Kinne\Valdz 
Härad och Tijneby Sokn. På denna Ö 

finnes ännu i dag i en skjön äng åtskil
liga Rudera och stenar samt Kjiillrar, 
där Templet stådt, men eljest inga Figu

rer utan allenast et stort sten-rör och äro 

18 K. B. VHI. 2, iD, sid. 11'5~ 12iil, transumt. 

ARVID ENQVIST 

nu stora Ekar wuxne, där Templet har 
stådt.» 

Det ä r tydligt, såsom texten till kartan 
angiver, att Rohmanav Dahlberg erhål
lit speciella order att söka upptäcka de 
rudera av aygudatemplet, som möjligen 
ännu kunde finnas kvar, och de traditio
ner, som därmed kunde vara förbundna. 
Uohmans forskningar efter dessa saker 
gåYo emellertid tydligen negativt utslag. 
Det enda han knnde iakttaga var rester
na efter ett sannolikt forntida gra nöse 
samt några husgrunder. Dessa senare 
finnas ännu i behåll lJå ön och utgöra 
resterna av ett förmodligen medCl~tida 

iher1'e- eller biskopssä te19
• 

Rohmans sista karta, IV, fig. 6, 38X 
59 cm., behandlar den bekanta Inglinge
högen, belägen invid den i dessa dagar 
nedbrunna gamla sätesgården IngeIstad, 
och det intill den stora högen (A å kar
tan) anslutna gravfältet av stensättnin
gar (därav flera skeppssättningar) och 
högar. Å kartan finnes dessutom en färg
lagd teckning (B och C fl kartan) al' den 
resta stenen fl högen samt det därinvid 
liggande ornerade stenklotet, fig. 7 och 8. 

Kartans tex.t: 

»Geometrisk Delineation öfwer clhe Hn
tiguiteter, som finness weclh Jngelstndh 

itthij CfJ'oneberg,z Lhhn Kongn Hi:i1'(((]t och 

1'oJ'Såäs Bochn af"rijtade efftel' undfångne 
ordres In October Anno 1698. 

A. \Vthwijsar IngeIsta Högh som är 
en sto or backe eller J ordhkulle Rundh, 
af Reen mull sammankastat, wrarandess 
hans circumferentz nedel'st wedh J orden 

19 Jfr P. G. Vejde i en utförlig uppsats om 
Helgö i Hylt6n-OavaHius F'ören:s årsbok 1927, 
s. 145 H. 



KARTOR öVER SMÅLÄNDrSKA FORNMINNEN FRÅN 1600-TALErrS SLUT. 65 

200. allnar omkringh sampt högden 15Y2 
alln, åfwan uppå ähr tvänne stenar dhen 
eena medh Fignr eller löfwärck, den an
dra slätt som avrijtningen wijsar, wthi 
dhenna högh Berättas Konu(n)gh Ingell 
wara Begrafuen och skall sigh här nå
gott serdeless tilldraget som effteråtlh 
Annotera tblifwer. 

B. vVt'hwijsar dhen runne steenen som 
ligger på högen hwilckens diameter är en 
och 1112 ahln och högden allenast 7/S ahln 
af grååsteen Såledess uthuggen som af
rijtningen wijsar. 

C. vVthwijsar en långh steen mitt på 
högen som stå är uprest hardt in till dhen 
förre, dock uthan påskrift eller Figur 
warandes högden öfwer iorc1en 314 aln, 
nederst 2112 alln Bredh och i öfra Endan 
allenast 1. alln, 

D. ,Hhskillige an(lre 101'(lh Kullar som 
äfwen Berättass och förmeness warit grif
teplatzar. 

E. finnes m!i'mge :steenlagde l,latzar 
wthi åt'hskil1ige F'igurer som afrijttnin
gen wijsar, förmenandes s gamble män att 
menigheeten skolat dher haUt sine ruum 
till gudtztienstens öfwande och seder
mehra Brnclmt dhem till sine Begraf
ningsplatzar, som troligast lärer wara. 

F. wthuijsar 3 Rundelar eller Berij
darebanar som ögonskienligh ~ynes hål
landess hwardhera tuä1't igienom 13 aU
nar och i Circomferencen 40 allnar. 

Dhet Berättas föruijsso af gamle män 
at en adelsman widh Nampn Pär Jönsson 
Gyllensparre som bodt i Ingelstadlh, dher
est ähn nuSätterij ä'hr, hafwer en gångh 
Behagat att willia hempta dhen run(n)e 
stenen som L: B: W'ij sar och iBefalite 
att han skulle kiörass neder till hanss. 

1'10. 7, S. KLOTET OCH STENEN pA INGLINGEHÖGEN. 

'l'ECKNING AV ASSAR HOHMAN. 

Sätessgi'll'dh at liiggias på gärden för en 
r.ar·itet. Men när f:"tlcket sådant wille 
antaga Befanss samme steen wara S\1 

tungh och swår att få neder af Backen så 
att 3 Paar Oxar måste -honom nedhdraga. 
Natten dher effter skola t sigh tilldraget 
att 18 Nöth för bern :te adelssman blef
wit döde, då han åstunnade giärna att 
samma sten ware honom ifrån och på sitt 
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förra rum igien. Befalte alt så sitt fålck 
stenen tillbaka kiöra, då hafwer allena 
en hwijt ihästeo wähl kun(n)at draget 
samme steen uppför backen igien sledan 
har ingen l\Ienniskia understått sigh röra 
stenen uthur sitt rum. Eliest Berättas 
äfftasedt om Nätteren liuuss Brinna 
uthi samma backe wedh en Eckerooth på 
Östra sijdan, dherest ett långt häihl går 
in J backen har och sijntz om högtijder 
lijka som under Ihögen Brunne Eldh. 

Dhe Rännare eller tumblebaner som L: 
F: wthuijsar Berättass vara Brukade af 
Pär Jonsson Gyllensparre att till rijda 
sine Restar Emedan han skolat varit i 
Tieust under Cavalleriet. Gator eller an
dra Rudera kunna nu intet igien finnas s, 
men åthskilliga städes s i Bijens giärde 
finness brunnar som igenkastade ähro 
Jämbwähl på månge ställen Kohl i Jor
den 1 alln e11er 2 diupt. >Således förme
nas dett warit en lijten ,Stadh som giö
nom wådh Eldh skolat blefuet förgången 
wijdare kunne man ingen wnderrättelsee 
om någre flere Antiquiteter eller 1I10ne
menter bekomma.» 

Ingliu,gegravfältet är sedan gammalt 
känt och av olika författare under tider-

20 Detta sägenmotiv finnes knutet till ett fler
tal fasta fornminnen i Sverige. I de 1667-1684 
gjorda Ransakningar om Antiqviteter (K. BibI. 
F. L '9) finner man uPllrellacle g:"mger detta note
rat från olika håll. 

ARVID ]]~QVIST 

nas lopp behandlat. Dahlberg har ock i 
Sueciaverket gett en väl schematisk teck
nad bild av kungs:högen och de närmast 
liggande ,skeppssättningarna jämte spe
cialteckning av det ornerade stenklotet 
och Rudebeck har i det 18:de kap. av sina 
SmåUlndska Antiqviteter utförligt be
handlat Inglingehögen och de folktradi
tioner, som äro anknutna till densamma 
och till gravfältet i övrigt21

• Rohmans 
karttext överensstämmer beträffande den 
till flyttningen av gravklotet till IngeI
stad gård knutna traditionen rätt väl med 
den Rudebeckska relationen, vilken se
nare dock är fylligare. Teckningen av 
gravklotets ornering är synnerligen om
sorgsfullt gjord och även den resta ste
nen, ehuruväl de i stenens högra kant 
gjorda urtagningarna, vilka av Rudebeck 
( o. a. a.) anges som »uthuggna trapp
steg» för att man skulle kunna kliva upp 
på stenen, synes vara väl starkt mar
kerade och skematiserade. Sitt största 
värde torde dock denna karta, i likhet 
med de övriga av Rohman utförda, ha 
som de äldsta planteckningar vi äga 
över ännu delvis bevarade 'förhistoriska 
gravfält. 

21 Uncler senaste tid har Inglingehögen varit 
nnder diskussion liven i denna tidskrift (Rig 
192:5--26) mellan 'prof. S. Linclquist och dl'. G. 
IVirdestam, vilken senare även utförligt belmncl
lat densamnla i flera tidningsnpllsatser. 
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En förberedande studie. 
AV 

MARTEN STENBERGli1R. 

I sitt synnerligen förtjänstfulla och av 
senare tiders ölandsforskare flitigt ut
nyttjade arbete »Ölands Historia och Be
skrifning'» omnämner A. Ahlqvistl den 
allmänna förekomsten på ön av s. k. jät
tegravar, d. v. s. förhistoriska husgrunder 
av samma slag som de i den arkeologiska 
litteraturen välbekanta gotländska »käm
pagrayarna». Denna uppgifts riktighet 
har genom sedermera företagna fOl'sknin-

'gal' blivit ytterligare ,bestyrkt och en 
mängd husgrunder av vedertagen kämpa
graystyp har under årens lopp upptäckts 
på vitt skilda ställen på ön. Det karaktä
ristiska för denna typ av huslämningar 
är som bekant de låga grundvalarna av 
sten och jord, den utdraget rektangulära 
formen samt, vad framförallt beträffar de 
gotländska grunderna, ingångens eller 
ingångarnas förläggning till gavelsidor
nas mitt2

• Förutom på Öland 'Och G'Ot
land äro inom nordiskt område liknande 
husgrunder påvisade flerstädes i västra 

1 A. Ahlqvist:ölands Historia och Beskrif
ning, 2: 1, s. 56 ff. Calmar 1823-27. 

2 }j'. Nordin: Gotlands s. k. kämpagravar. 
Mi'll1adsblad 1886, 1888. En svensk bondgård 
föl' 1500 :\1' sedan. ' Visby 1891. 

Norge, särskil t på J roderen och Lista 3 • 

En formell likhet med kämpagravarna er
bjuda de tomtningar, som för några år 
sedan undersöktes vid Kivik i Skåne och 
Veinge i Halland och vilka troligen för
skriva sig från bronsåldern4

• Flera käm
pagravar ha under de senaste femtio åren 
blivit framgrävda på Gotland5

, några ha 
utgrävts på Öland6 och ett mindre antal 
även i Norge. De flesta hus, vilkas res
ter gjorts till föremål för vetenskapliga 
undersökningar, . synas märkligt nog ha 
blivit övergivna och förstörda under ett 
och samma, förhållandevis kortvariga 
skede - den tid, som motsvarar slutet 

3 Hakon Shetelig: En ffildre jernalders gaard 
paa Jffideren. Bergens lVluseums Aarbog 19D9. 

J an Peter sen : Lista i forhistorisk tid (ing. 
i A. Berge: Lista, s. 206 ff. T~nsberg 1926). 

4 T. J. Arne: Hus från bronsåldern t Sverige. 
Rig 1925, s. 122 ff. 

5 F. Nordin, u. a. 
O. V. \Vennersten: Hustomtning vid Ekes i 

Bro socken, Gotland. Fornvännen 1929. 
, F. 'Baehrendtz: Kalmar läns forntid, s. 27 

f. Meddelanden från Kalmar Läns Fornminnes-
förening V. _ 

Mårten Stenberger: öländska husgrunder frftn 
järnåldern, I-U. FornvHl1nel1 1.929. 

7 H. Shetelig, ft. ft. 

J. I'etersen, ft. ft. 
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av romersk järnålder och början av folk
vandringstid eller under 3- och 500-talen 
efter Kristus. Om de öländsk-gotländ
ska 'husens förstöring - på båda öarna 
förefalla de i allmänhet ha blivit avbrända 
- kan sättas i samband med en såväl på 
öland som Gotland ungefär samtidigt 
timad, likartad tilldragelse, torde ännu 
vara för tidigt att yttra sig om, men 
förhållandet är likväl av den art, att det 
förtjänar allt beaktande. På Öland torde 
det vara just detta skede, alltså över
gångstiden mellan äldre och yngre järn
älder, som manifesterat sig i byggandet 
av de stora ringborgarna av sten och det 
torde väl näppeligen vara förmätet, om 
man redan a priori vill söka ett samband 
mellan denna våldsamma försvarsbygg~ 

nadsverksamhet och de händelser, som av
teckna sig i förekomsten av öns talrika, 
och som det vill synas vanligen avbrända 
hustomtningar. 

På Gotland ligga nästan överallt i »äng
arna» »gamla husgrund'er, s. k. kämp
gravar, och, mellan dessa och gravfälten 
löpa Hlga stenvastar, vilka förena det 
hela till en topografisk enheb>s. Ett lik
artat topografiskt system återfinnes prl 
Öland, och detta till på köpet så rikt 
utbildat och väl ,bevarat, att) det icke blott 
kan tiUa en jtiJmförelse med det ifri'lga
varande gotländska materialet utan kan
ske ur vissa synpunkter jämväl överträf
far detta. Ifråga om antalet bevarade 
husgrunder av kämpagravstyp intar Got
land en avgjord rangställning, men till 
följd av den öländska järnåldersbygdens 
rent förvånansvärda homogenitet och 
goda bevaringstillstånd, ger den i sin hel-

8 Nils Lithberg i Drag ur !Gotlands odlings
historia av Henr. Munthe, s. 21. 

M'ÅRTEl'\ S'TENHERGER 

het en detaljrikare och fylligare bild av 
en forntida bygds struktur än vad i varje 
fall något nordiskt fastlandsområde kan 
uppvisa. 

r likhet med de gotländska husgrun
derna ligga de öländska vanligen tydligt 
isolerade från nutida bygd. Mestadels 
finner man dem djupt inne i de ljusa 
lövängarna och oftast i grupper om två 
eller tre tillsammans med grupperna i 
nära anslutning till varandra. Det ri
kaste kämpagravs beståndet synes vara 
att .finna i de mer skogiga delarna av öns 
mittlandD

, där gravfält och husgrunder 
ligga tätt anhopade och flerstädes bilda 
sammanhängande' stråk tvärs över ön 
förbindande de forntida bebyggelseområ
dena efter kusterna. Även norr och söder 
om mittlandet träffas talrikt med rhus
grunder, ej minst på öns norra de~, där 
husgrunderna i några fall bilda stora 
komplex:. Till och med på det ödsliga 
Stora alvaret i söder ligger en eller an
nan grund. Grundernas längd varierar 
högst väsentligt, från omkring 10 m., vil
ken storlek dock är mindre vanlig, upp 
till 40 och i enstaka fall till över 50 mlO. 
Husgrundernas bredd är däremot mera 
konstant och växlar mellan {) och 9 m.; 
endast undantagsvis uppgår bredden till 
c:a 10 m. 

Såsom framgått av de :hittills företagna 

9 Med denna benämning 'ayser jlil\' hiir den 
del ay ön, som utbreder sig mellan Stora alva
ret i söder och BorghoLmstrakten i norr oel1 
som i öster-väster når fram till östra l'espel;:
tive västra landborgen. 

10 I en löv,tl'ädsluncl 11 utägorna till rSkogsby 
nr 8, 'Tol'slunda socken, c:a 1200 m NY om 
Kalkstads by, ligger tillsammans med nio an
dra tomtningar en husgrund med den aktnings
värda yttre längden av c:a 54 m., den sanno
likt längsta husgrunden på södra och meller
sta öland. 
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FlO. 1. PLAN AV HUSTOMTNING III, BROSTORP, GLÖM~nNGE SN, ÖLAND. 

utgrävningarna, äro de öländska hustomt-
I 

"ningarnas murar byggda som ett slags 
enkla 'skal;murar utan ,bindemedel med 
en yttre och en inre lodrät mursida, mel
lan vilka anbragts en fyllning av mindre 
stenar, grus och jord. Golvplanet ligger 
vanligen något försänkt i ,förhållande till 
marken utanför, den öppna härden befin
ner sig i regel i ,Ihusets mitt och de i samt
liga undersökta hus påträffade stensko
ningarna kring trästolpar för takets upp
bärande äro så anordnade, att man är be
nägen tänka sig taket som ett mer eller 
mindre resligt sparrtak, vars takfall vilat 
direkt på de låga sten- och jordmurarna, 
fig. 1. 

Lerklining, som skulle kunna vittna om 
förekomsten av väggar av trä eller flät
verk, har ej anträffats i någon enda 
öländsk hustomtning. I ett avseende äro 
de öländska järnåldershusen helt olika de 
gotländska och det är i fråga om ingån
gens eller ingångarnas placering. De got
ländska käJmpagravarna ha ingången un
dantagslöst förlagd till ena gavelsidan 
eller, när huset ägt två ingångar, en till 

vardera gavelsidan, medan de öländska 
husen kunna ha ingången på såväl gaveln 
som långsidan. Har ett och samma hus 
tvenne ingångar, ligger den ena på ga
veln och den andra på långsidan, medan 
däremot den ganska vanliga gotländska 
konstruktionen med en ingång på var
dera gavelsidan ej synes vara represen
terad på Öland. Hus med g'avelsvale äro 
hittills ej heller påvisade på Öland. Det 
öländska kämpagravshusets plan givning 
överensstämmer alltså i hög grad med" 
de på Lista i Norge undersökta husgrun
derna, vilka äro klart bredsidesbetonade, 
och den tidigare uttalade åsikten om käm
pagravshusets i Norden intima samhörig
het med megaron-typen torde knappast 
längre kunna anses hållbar. 

Till husgrunderna ansluter sig vanligen 
ett mer eller mindre rikt utbildat system 
av låga, nedrasade hägnadsmurar, byggda 
i samma teknik som husgrundernas mu
rar och för övrigt även öns borgmurar, 
alltså tvenne parallella murrader med 
fyllning emellan av smärre stenar och 
jord. I de fall, då förf. genom utgräv-
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Bing närmare syna t ett mindre stycke av 
en sådan mur, har det visat sig att dess 
bottenstenar blivit nedgrävda i marken 
till ett djup av 20-30 cm. På samma 
sätt grundlägga bönderna ännu i dag sina 
stenhägnader. Murarna ha en ursprung
lig bredd av 1,50-2 m.; deras höjd över 
marken är numera vanligen helt obetyd
lig och de gamla stenhägnaderna fram
stå därför oftast som 25-45 cm. 'höga, 
till större delen övervallade och gräsbe
vuxna vallsträckningar. Såsom framgår 
av i denna uppsats reproducerade och 
längre fram närmare beskrivna planer 
över en del forntida öländska bebyggelse" 
komplex, visa häglladsmurarlla en ofta 
tämligen planlöst tillkommen, sträckning, 

l\l1ÅR'L'EN STENBEHGEH 

medan dc i andra fall åter ge intryck av 
a tt vara anlagda efter ett strängare och 
mera genomtänkt sCihema. Den inre de
len av öns mittland genomkorsas i alla 
riktningar av sådana forntida hägnads
murar, vilka leda genom skogs- och över 
myrmarkerna och tyda på en försvunnen 
bebyggelse av vida större omfattning än 
den nuvarande. I närheten av husgrun
derna kan man flerstädes tydligt urskilja 
de »gatol'» vilka mellan flankerande mu
rar fört fram till boningsplatserlla, fig. 
2, 3. Att närmare avgöra den funktion, 
som de av dessa stenhägnader ingärdade 
omräuena fyllt, är givetvis ytterst vansk
ligt, särskilt så länge ej samtliga bevara
de förekomster blivit i detalj avtecknade 
och mera ingående undersökningar före
tagits på olika platser, men med tillhjälp 
av -det föreliggande materialet kunna lik
väl redan nll göras en del allmänna iakt
tagelser. Så t. ex. ligga de större hus
grunderna i allmänhet på sitt eget, av
gränsade område, omgärdat aven trängre 
eller vidare mur, fig. 3. liar gården ut
gjorts av fritt liggande hus, vetter van
ligen ingången mot denna gärdsplats. 
Utanför detta »tun» kan sedan vidtaga 
ett nät av större eller mindre ingärdade 
markstycken, ibland försedda med grund
valarna till mindre hus, vilka möjligen 
böra uppfattas som enklare hus eller 
skjul för ,boskapen, medan det omkring
liggande området kan 'ha tjänstgjort som 
fälla e11er betes·hage för kreaturen. l\fed 
kännedom om boskapsskötselns stora be
tydelse för germanerna under förhistorisk 
tid, ligger det ocksä närmast till 'hands 
att tänka sig dessa omgärdade ägor så
som nyttjade för detta ändamål, särskilt 
som markens beskaffenhet mången gång 
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är sådan, att områdena ej gärna kunna 
ha blivit brukade i odlingssyfte. Ölands 
milda klimat med en förhållande,vis lång 
vegetationsperiod samt den rikliga gräs
växten i lövängarna torde redan tidigt 
ha frambragt och befordrat en intensiv 
boskapsskötsel. Boskapens stora b et y-

delse för hushållningen framgår även i 
sin mån av de undersökta husens lik
artade »matsedlar» - den ymniga före
komsten av sönderhuggna och kluvna 
djurben, härrörande från i huvudsak nöt
kreatur, häst och svin, medan ben från 
villebråd äro mindre vanliga och emel-
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lanåt fullständigt saknas. Anläggnin
garna äga ofta i plan stor likhet med 
nutida norrländska fäbodsamhällen; tack 
vare byggnadsmaterialets beskaffenhet ha 
de öländska anläggningarna blivit beva
rade i detalj. Självfallet torde en del 
av de inhägnade områdena ha varit od
lade, men det stöter vanligen på stora 
svårigheter att med bestämdhet kunna 
avgöra, var så varit fallet. FÖr att emel
lertid i möjligaste mån få utrett ovan 
relaterade begyggelseförhållanden krävas 
ingående och tidsödande undersökningar 
från plats till plats, och icke minst vik
tigt är att söka få utrönt,huruvida de 
smärre, ofta kringspridda husgrunderna 
verkligen böra tolkas som rester efter 
stall- eller fähusbyggnader eller om de 
fyllt någon annan uppgift. 

'Till de mest intressanta resultat, som 
ett studium av den öländska »fornbyg
den» leder, är påvisandet av vissa be
stämda, återkommande grupperingar av 
husen inom skilda gårdsanläggningar. Då 
emellertid kämpagravshusens på Öland 
allmänna tidsställning ännu är tämligen 
oviss, önskar jag förutsätta möjligheten 
av att de här nedan närmare angivna 
bebyggels,eformationerna kuinna tillhöra 
skilda tider oc'h alltså kunna ha utveck
lats ur varandra. De till husgrundskom
plexen överallt förekommande gravfälten 
hysa emellertid gravformer av genomgå
ende samma slag - låga, jordbiandade 
rösen, flata rös,en med fotkedja, höga, 
kupiga 'stenrösen med eller utan fotkedja 
- vilket förhållande dock snarast 'S>Jnes 
häntyda på ett gemensamt tidsavsnitt 
för de skilda anläggningarnas till'komst. 

Vanlig'en bestå de öländska husgrunds
komplexen av två 'eller tre, nära intill 

MÅRTEN STENBERGER 

varandra belägna tomtningar, varje så
d~m gru pp sannolikt betecknande en 
gårdsanläggning. lVIindre allmänt ,bestå 
grupperna av fyra eller flera hus och än
nu sällsyntare är förekomsten av ett 
enda, isolerat hus. Vad beträffar gårds
gruppernas läga inbördes, visa dessa på 
Öland en tydlig benägenhet att sluta sig 
samman i större eller mindre agglomera
tioner, vilka ha karaktären av ett slags 
spridda byar, fig. 4, 5. Denna samhö
righetskänsla synes ha gynnat uppkoms
ten av vissa bygdecentra, där gårds- eller 
bykomplexen ligga tätt, medan andra 
närliggande områden med till synes lika 
goda naturliga förutsättningar för bosätt
ning kunna vara jämförelsevis fattiga på 
huslämningar . och endast genom före
komsten av hägnadsmurar markera sin 
samhörighet med den gamla bygden. Som 
regel ligga husgrunderna på låga, torra 
:1ssträckningar, åt ett eller flera väder
streck skyddade av myrmarker. Likar
tade lokaler ha för övrigt valts för fler
talet av öns fornborgar. 

Övergå vi nu till grundernas belägen
het inom de enskilda grupperna eller går
darna,' finna vi att husenheterna vanligen 
ligga mer eller mindre 8p1'idda i förhål
lande till varandra. Ingångarna vetta 
oftast, såsom ovan blivit framhållet, mot 

. en kringgärdad gårdsplats, till vilken för 
en »gata» eller vilken varit tillgänglig 
genom ett »led» i muren. Här utanför 
vidtaga sedan de ingärdade markstycke
na, vilka troligen utgjort odlingar OCjl 

besteshagar. Den här som fig. 3 införda 
plankartan över en grupp hustomtningar 
på byn Vanserums ägor i Runstens soc
ken kan nära nog betraktas som en ideal
bild aven forntida nordisk bebyggelse-
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formation av detta slag med sina spridda 
husgrunder samt omgivande hägnader' 
och gravar. Komplexen ligger fullstän
digt isolerad utom mot sydost, där ett sy
stem av hägnadsgrunder förenar den med 
en närliggande, stärrehusgrundssamling. 
Sannolikt utgöra de l)å denna plats, be' 
fintliga fem husgrunderna, fig. 3 a-e, 
rester ej efter en, utan snarare efter ~'en
ne gårdar, a v vilka i så fall den ena går
den omfattat grunderna a och b och den 
andra grunderna c-e. Av särskilt in
tresse ur konstruktionssynpunkt äro vi
dare de två små 'husgrunderna b och d, 
vilka båda sakna gavelmurar i öster och 
följaktligen, åt detta håll antingen varit 
helt öppna, bildat ett slags ,skjul, eller 
också val'it försedda med väggar av träll. 
Den placering av 'husen, som denna forn
minneskomplex l1ppvisar, torde som sagt 
vara den vanligast förekommande på ön. 

Förutom gårdsformationer med sprid
da husgrunder, förekomma Lixen en hel 
del anläggningar med s8Jll1manställda 
tomtningar och detta i så stort antal, att 
vissa bestämda typer kunna urskiljas. 
Bland dessa vill jag här först nämna den 
pamllellbyggd'n går don, d. v. s. tvenne 
husgrunder, belägna parallellt med och 
på något avstånd från varandra, varige
nom mellan husens långsidor bildas en 
mer eller mindre rektangul är gårdsplan, 
fig. 5, 6. Ett präktigt exempel på en så
dan anläggning erbjuder den husgrunds
komplex, som av förr. blivit undersökt. vid 

11 Detta förhållallde med åt ena sidan öppna 
husgrunder har redan iakttagits av J. H. 'Vall
man, se härom "1\--n: Lemningar efter gamla 
boningar ifrån hedna-tiden, sid. 294, Iduna X, 
Stockholm ,1824. Även ä isländska hus var 
detta under sagatiden ett karaktäristiskt drag; 
se ,härom Valt Yl' Gudmundsson: Privatboligen 
på Island under Sagatiden, sid. 94, Kbhvn 1889. 

J\fAHTJjJN S'l'JjJNBJjJUGJjJlt 

BrostOl'p i Glömminge socken, hus III 
oc'h IV12

• Här ligga i nordväst - syd
ostlig riktning parallellt med varandra 
tvenne lika stora husgrunder, flankeran
de en omkring 12 m. bred gårdsplan, vil
ken i öster ytterligare begränsas aven 
låg stenmur mellan husens inre gavel
hörn. lYIellan husens motsvarande gavel
h·örn i väster finnes ingen sådan av
valkning. Husen äga vardera två ingån
gar och hoslJåda ligger den ena i 
västra gavelsidan och den andra i den 
mot gårdsplanen vettande långmurens 
västra hälft. Det är tydligt, att dessa 
sistnämnda, mitt emot varandra liggan
de ingångar fått sin placering i ändamål 
att förmedla så 'bekväm kommunikation 
S0111 möjligt mellan husen. Byggnaderna 
ha följaktligen varit tillgängliga endast 
från denna gårdsplan samt från gavel
sidorna i väster; i de från gårdsplanen 
liggande yttre sidorna samt de östra 
gavelsidorna ha inga dörröppningar fun
nits. Plangivningen för dessa två hus 
ådagalägger en tydlig koncentrationssträ
van och ett närmande till sluten bebyg
gelse kring' en öppen gårdsplan. 

En liknande parallellgruppering före
ter exempelvis tvenne ensamt liggande 
husgrunder i en lövskogslund på ägorna 

. till Lenstad nr 1 i Torslunda socken, fig. 
6, samt några av grunderna i den bekanta 
»Rönnerums fornby» i Högsrums socken, 
fig. 5; husen d, e, f. På den sistnämnda 
platsen har förf. sommaren 19'28 under
sökt den 'pä kartan med bokstaven f be
tecknade husgrunden, vars enda befint
liga ingång är belägen i västra långmu
rens norra hälft. Ingången vetter mot 

12 ::\1årten Stenberger: Öländska husgrunder. 
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den stora gårdsplan, som öppnar sig mel
lan hus f och det parallellt med detta 
liggande stora huset d och som i norr 
och delvis även i öster begränsas av kraf
tiga o'ch väl bibehållna, intill 2 m. breda 
murar av sten. Även annorstädes kan 
denna tendens till sammanställning av 

byggnaderna i parallella grupperingar 
iakttagas. 

En annan sammanställningsform ut
gör den vinkelbyggdcb gården. Formen 
återfinnes såväl hos ensamt liggande 
grunder som Ihos enfJleterna i större, by
liknande komplex. Typen har ännu ej 
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i något enda fall blivit föremål för ut
grävning, men dess allmänna karaktär 
framgår klart av fig. 7,som i plan åter
ger en dylik anläggning, belägen i snårig, 
delvis vattensjuk betesmark, tillllörande 
Brostorp nr 5 i Glömminge socken. Som 
kartan anger ,består den av tvenne avrun
dat rektangulära husgrunder, fig. a, b, 
sammanbyggda i rät vinkel med varan
dra. Grunderna ha en längd av c:a 14,5 
respektive 16 m. och äga var sin ingåijgs
öppning, båda riktade mot väster; i det 
ena fallet (hus a) ligger ingången på 
västra gavelsidan, i andra fallet åter (hus 
b) på västra långsidan. Däremot före
falLe/l' ej någon genomgång ha !funnits 
mellan husen inbördes. Till denna hus
grupp ansluta sig tre större gravrösen, 
nr 1-3, samt ett system av låga hägnads
grunder. 

MÅRTEN STENBERGER 

Samma vinkelgruppering återfinnes i 
den stora samling 'husgrunder, som be
finner sig i de lövträdsbevuxna utmar
kerna till nr 1 och 4 av Vanserums by 
i Runstens socken, c:a 2,5 km. väster om 
byn, fig. 4. Den är även representerad 
i en märklig husgrupp i ,»Röuncriums 
fornby» i Högsrums socken, fig.5, där 
en långsträckt hustomtning (a) är för· 
sedd med tvenne framspringande flygel
liknande, mindre husgrunder, vilka om
sluta en liten central gårdsplan. Var in
gångarna äro belägna i denna sistnämn
da anläggning, kan till följd av murarnas 
starka övervallning ej avgöras utan gräv
ningar på platsen. 

Husgrunder liggande i vinkel mot var
andra kunna påvisas även på flera andra 
platser än de ITlär nämnda, och typen 
tolt'de utgöra en av ide vanligast fore
kommande sammanställningsformerna av 
kämpagravar på ön. 

Mindre allmän förefaller däremot den 
gruppering vara, som ,åskådliggöres av 
fig. 8. Plankartan återger en grupp av 
fyra hustomtningar med tillhörande häg
nadsgrunder och tvenne gravliknande 
stenrösen, nummer 1, 2, belägen i ängs
mark tillhörande Övetorp nr 2 i Alguts
rums socken, c:a 500 m. nordost om byn. 
Den ena av grunderna (d) ligger fritt 
för sig med ingången mot en liten plan, 
till vilken leder en av hägnadsgrunder 
flankerad »gata». De tre övriga husgrun
derna (a-c) , belägna omkring 23 m. 
öster om denna, äro däremot samtliga 
sarnmnnbyggda långsides med varandra 
och representera därmed en grundform, 
som avsevärt avviker från de ovan rela
terade grupperingarna. Husen äro alla 
olika långa: :hus a håller 17,5, hus b 41,5 
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och hus c 31 m. i yttre längd. Grunder
na a och b äro genom tvärgående murar 
avdelade i vardera tvenne rum. Den 
förstuguliknande utbyggnaden a ger en 
högst egendomlig oc'h kompliceratI ge
staltning åt denna husformation, och ej 
minst märklig är dörröppningarnas pla
cering med den, så vitt nu kan urskiljas, 
enda yttre ingången förlagd till norra 
gavelsi.dan av hustomtning a, vars inre 
rum även äger genomgång till den i mit
ten belägna, stora husgrunden b. Då hus
grunderna emellertid till stora delar äro 
övervallade, är det för närvarande omöj
ligt att närmare avgöra huskomplexens 

ring, oc'h det enda på östnordiskt omräde 
anträffade förhistoriska huset med denna 
glmpperingsanoTdning är den av Nils 
Aberg undersökta gruppen vid Tösta i 
Södermanland, vilken bestod av tvenne 
långsides sammanbyggda hus13

• Ingån
garna till dessa hus, vilka frånsett plan
givningen ej torde 'ha ägt nägon konstruk
tiv gemenskap med ifrågavarande öländ
ska kämpagravshus, voro sannolikt för
lagda till gavelsidorna. Förutom dessa 
husgrunder vid Övetorp känner jag på 
Öland blott ännu två fall med långsides 
sammanbyggda hus, nämligen en dubbel
grund nära Dystad by i Runstens socken 

övriga konstruktionsdetaljer, och i detta ,och ett par av grunderna i Kolstads forn-
sammanhang torde också själva plangiv
ningen vara av största intresse . .Den lång
sides sammanbyggda gården är en före
teelse med utpräglat västn~rdisk oriente-

by i Köpings socken. 
lVIed denna kortfattade framställning 

13 Nils Åberg: Das Haus zu Tösta. Mannus 
1921. 
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,har jag endast velat ge en översikt i stora 
drag av den allmänna topografiska situa
tionen inom kämpagravS'bygden på Öland, 
liksom jag önskat på visa några av de be
byggelseformationer, som äro känneteck
nande för denna. Det är min förhoppning 
att längre fram kunna återkomma med 
en utförligare redogörelse i ämnet. I 
flera avseenden intaga de öländska käm
pagravshusen en särställning gentemot 
de gotländska, och detta ej allenast i 
fråga 'om vissa konstruktionsdetaljer -
ingångarnas placering, de väl byggda 
grundmurarna, de två eller fyra parall
ella stolpraderna för takets uppbärande 
- utan även i fråga om husgrundernas 
inbördes förläggning. Vi möta här en 
tydlig strävan hos kämpagravsbygdens 
folk att i vissa fall sammanställa gårds
enheterna på ett praktiskt och måhända 

MÅRTEN STENBERGER 

även ur försvarssynpunkt ändamålsenligt 
sätt, och icke minst märklig är den ten
dens till inbyggande aven gårdsplan, som 
även gör sig gällande. De gotländska 
husgrunderna förefialla däremot sällan 
ha blivit anlagda efter något mera be
stämt schema, även om plangivningen i 
flera fall lär tendera åt den parallell
byggda formen14

• För vår kunskap om 
husets utveckling i Norden är det rika 
förhisltoriska material, som ligger fördolt 
i de öländska lunderna, av mycket stor 
betydelse och måhända illa vi här att finna 
lösningen till flera av de problem, so'm 
äro förknippade med den svenska gårdens 
historia. 

14 Enligt välvilligt meddelande av prof. N. 
Lithberg kan hlan nämligen oeksit på Gotland 
finna husgrunder, som Hgga parallellt oriente
rade llled VaI'HlHlra. 
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FIG. 1. PITEGÅRDENS lIANGÅRDSBYGGNAD. LULE'Å MUSEUM. 

NORRJBOTTENS MUSEIUM - vART NIORDLIGI~STE PROVINSMUSEUM:; 
AV GUNNAR ULLEXIUS. 

Tanken på en kulturminnesvårdande 
institution i form av ett etnografiskt 
provinsmuseum är förhållandevis gammal 
i Norrbotten. Redan år 1878, alltså för 
c1ryga femtio år tillbaka, lades grunden 
till ett »nordsvenskt muselIm» i Luleå. 
De närmaste decennierna av det nya mu
seets tillvaro kännetecknades trots alle
handa motigheter av samlingarnas raska 
tilhäxt. Ur de första blygsamma till-

varelseformerna i ett uttjänt magasin, 
stadens läroverksvind och länsresidensfly
geln spirar så småningom fram en livs
kraftig planta, Norrbottens museum. Ett 
kulturminneilvårdens ordnande efter stör
re linjer sker emellertid inom länet 
först år 1922, då landshövding G. Malm 
tar initiativ till en omorganisation av 
den gamla, tynancle Norrbottens musei
förc~ning', bildad 1R85. En länsförening, 
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FIG. 2. SOLDATTORP FRAN NORRF,TÄRDEN. LULEA MUSEUM. 

Norrbottens läns hembygdsförening, 01'

ganiser2:des nu med ett vittgående, spe
cificerat arbetsprogram, ett hembygds
biJbliotek och en tidskrift, »Norrbotten», 
varjämte ett kraftigt arbete Pll ett bli
vande friluftsmuseum begynner. 

Redan efter blott nägra års verksamhet 
för kulturminnesvårdens och hembygds
forskningens främjande inom länet har 
Norrbottens läns hemlJygdsförening före
trädd av män sådana som G. Malm, G. 
Groth, Albert Norberg m. fl. åstadkom
mit betydelsefulla resultat. Ett av dessa 

Byggnaden är ett knuttimrat tvåvånings
hus av 1600-talstyp med ett monumen
talt,spåntåckt valmtak. I rådhuset in
rymmes en stor del av Korrbottens mu
seums etnografiska samlingar, vilka or'd· 
nats så långt utrymmet medgivit ett ut
ställande efter moderna museala princi
per. Hur sUtlig än den nuvarande musei
lJyggnac1en kan tyckas, är den dock sedan 
länge för trång för samlingarna. A v dessa 
måste därför en stor del ytterst värde
fulla saker såsom kyrkliga föremål sam't 
miöbIer förvaras i riskabla och oända-

är friluftsmuseet i Luleå. Efter det att målsenliga magasinsutrymmen utom mu-
Luleå stad 1921 upplåtit den natursköna 
»Udden» för det blivande fr'iluftsmuseet, 
uppfördes som första byggnad därstädes 
en trogen kopia av stadens gamla rådhus 
från 1693, rivet vid 1S00-talets mitt. 

seibyggnaden. ~är inom en snar fram
tid museets nJibyggnadsfråga måste vara 
färdiglöst, kommer rådhuset att bliva 
vad det framför allt passar till, ett Ll1leå 
stads museum. Från det gamJa rådhuset 
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räddades vid rivningen en hel del av dess 
ursprungliga möblering. Sålunda åter
finnas i museets samlingar magistratens 
gamla stolar i stilren barock med sina 
ntsökta broclerier delvis bevarade jämte 
några utomordentligt ståtliga lampetter 
från samma tid med speglarna flankerade 
av allegoriska 'figurer i plastiskt arbete. 
Dubbelt dyrbara äro dessa minnen för 
staden, ·då de ödeläggande brandkatastro
fer, som tid efter annan hemsökt densam
ma, bortplånat nästan allt som rör dess 
äldre historia. 

Av friluftsmuseets bestånd av äldre 
byggnader är Pitegården ·den kanske för
nämsta. Den förvärvades och flyttades 
till museet hösten 1924. Pitegårdens 
mnngårdsbyggnad utgör en präktig typ 
för de ~ de nedre av Norrbottens älvda
lar med .deras rika jordbruksbygder härs
kande långstugorna. Med sina väl av
vägda proportioner och måttfulla, för
nämliga detaljer såväl i det yttre som i 
inredningen, lämnar denna byggnad ett 
bevis på en gedigen och på tradition grun
dad allm,ogearkitektur inom Norrbotten. 
Det till Pitegården hörande härbret med 
svängda urtag i gavelsvalens sidoväggal' 
utgör även det en representativ del aven 
äldre norrbottnisk gårdsanläggning. 

Tornedalen företrädes å »U dden» ge
nom en större loftbod med portlider och 
svalgång med timrat bröstvärn. Den ål
der'domliga knutkonstruktionen, lidrets 
bågformiga, upptill med tvenne runda fli
kar försedda överdel samt bröstvärnets 
snidade balustrar föra byggnaden som 
typ till ett skede av timm,erbyggnads
konst, från vilket vårt land har ytterst 
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FIG. B. LOFTBOD FRÄN TORNEDALEN. LULE",- MUSEUM. 

få bevarade byggnadsminnesmärken. I 
soldattorpet från Norrfjärden äger mu
seet ytterligare en ålderdomlig byggnad. 
Den utgöres av stuga och visthusbod, 
vilka förenats under samma tak. Knut
konstruktionen är här den gamla häst
huvudknuten. 

Skärgårdsbebyggelsen representeras av 
en gammal fiskarstuga frän Luleå. Till 
denna uppföres inom kort en av de karak
täristiska äldre sjöbodar, vilka ännu fin
nes bevarade i Luleå skärgård, och av 
vilka några ha inskurna årtal frän 1600-
talets mitt. 

Inom ett särskilt område av museets 
mark är lapsk bebyggelseföreträclc1 i tr'e 
olika läger, representerande fiskarlapp-, 
skogslapp- och fjällappkultur. 

På sitt nuvarande stadium giver Norr
bottens museum ingalunda en färdig, 
knappast heller en representativ bild av 
provinsens äldre materiella kultur. Plan
mässigt arbete, men framför allt den 
växande känslan av samhörighet hos oss 
norrbottningar för dock bilden närmare 
för var'je dag. 
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BÖRA IN01VI ETT l\fl]SEUM PER.l\1A1NENT FÖRVARAS ICK!E REGIST
RERADE :@ÖRElVIAL? AV SUNE Al\1DIWSIANI. 

Diskussionsinledning vid Skandinavisk museumsfOl'bunds möte i Aarhus den 1 
sept. 1929. 

Hans Aall, direktören för Norsk Folke
museum på Bygdö', har som bekant givit 
den nordiska museimannakåren en väg
ledning för deras verksamhet i »Arbeide 
og Ordning i krulturhistoriske museer», 
Oslo 1925. I denna bok har 'han sam-

av kulturen museet satt som sin uppgift 
att belysa. 

Inför denna församling torde ej sär
skilt behöva framhållas, att man dessut
om inom museet skall administrera den 
apparat, som erfordras för att förstå dc 

manfört sin generations uppfattning om egna samlingarna stlväl som kultur ut-
museernas innebörd, om huru det etno
logiska materialet skall samlas, musealt 
bearbetas, konserveras och på ett för all
mänheten tilldragande sätt exponeras. 

Av den redogörelse, som Aall lämnat 
under rubriken »Katalogisering» fram
går även vad han rent administrativt 
menar med ett museum. Han säger näm
ligen: »Innföringsboken - på svenska 
huvudliggaren - säger oss, vilka före
mål museet äger och är det enda medel 
vi 'ha att på varje tidpunkt kunna kon-
trollera, om alla föremål verkligen fin-
nas i behåll inom samlingarna. Innfö
ringsboken-huvudliggaren meddelar oss 
vad varje sak kallas, Hmru den ser ut, 
vilka karakteristika den 'har, vartill den 
varit använd, varifrån den kommer, vilka 
uppgifter vi behöva hava för att iden
tifiera föremålet och för att vetenskap
ligt sett få :fiull nytta av densamma». De 
i huvudliggaren bokförda föremålen ut
göra följaktligen museet, samlingen av de 
föremål, vilka museiledningen tagit på 
sitt ansvar att ägna sådan vård och om-
tanke, att de så vitt möjligt för all fram
tid skola bära vittnesbörd om den sida 

vecklingen inom det samlingsområde, för 
vilket museet skapats. Där skall alltså 
t. ex. finnas ett bibliotek och avbildnings
samlingar. Dessa senare skola omfatta 
i största möjligaomfatttning såväl ett 
komparativt material som reproduktioner 
i olika former av museets eget .föremåls
bestånd. 

Låtom oss emellertid icke förirra oss 
till några sidolinjer utan hålla oss till 
frågans kärna: bör vid sidan av det i 
huvudliggaren bokförda föremålsbestån
det permanent inom ett museum förvaras 
ett med detta analogt, icke registrerat 
bestånd, om vilket man således icke offi
ciellt tager notis och som juridiskt sett 
sålunda är en dold. tillgång. 

Innan jag fortsätter, torde det kanske 
vara på sin plats att med några ord redo
göra för, 'hurusom inom ett stort kultur
historiskt museum en dylik sidosamling 
kan ha kommit att växa upp. Alla inse 
vi, att ett stort museum kan ha, måste 
hava uppköpare ute, som icke äro fullt 
förtrogna med det redan insamlade före
målsbeståndet i museet. När därför ett 
sådant, kanske till många hundra num-
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mer uppgående förvärv kommer inom mu
seets murar, måste avdelningsförestånda
ren företaga en granskning och en gall
ring. 

Detsamma sker och måste ske, när mu
seet fått en omfattande gåva med fri för
foganderätt t. ex. från ett sterbhus. De 
vid sådana tillfällen utgallrade sakerna 
föras till en särskild plats inom musei
byggnaden och ha inom Nordiska museet 
försetts med etiketten »Till byte». Sam
lingen av alla dessa föremål bar ett för 
museets barndomsdagar belysande namn: 
»bytesskrubben». Alltemellanåt fanns på 
vid föremålen fästa lappar en eller annan 
viktig uppgift om dessa t. ex. om deras 
härkomst. Denna samling inom Nordiska 
museet. har emellertid i mycket ringa ut
sträckning kommit att användas som by
tesobjekt. Att byta med enskilda perso
ner har man undvikit, då man insett, 
att det ej kunde vara angenämt för mu
seet, om en person, som skänkt en sak 
till detta, eller en sådan, som kanske sålt 
ett föremål till museet särskilt billigt, 
just därför att köparen hade varit ett 
museum, inom en kort tid skulle påträffa 
detta utanför museets väggar. En bidra
gande orsak till att bytesskrubben fått 
växa tämligen ostört har väl också varit, 
att ingen av museets tjänstemän någonsin 
givit sig tid att sätta sig in i uti vad 
denna »skrubb» egentligen innehållit och 
således ej kommit att ha i tankarna, att 
denna kunnat innehålla något av värde 
vid förvärvsförhandlingar å museets väg
nar. 

Under årens lopp har emellertid denna 
samling vuxit avsevärt och - då man 
haft ont om utrymme - har det givits 
anledning att syna »bytesskrubben», om 
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man kunnat göra sig av med någon del 
av densamma. Vid Nordiska museet har 
denna undersökning inträffat då och drt 
med åtskilliga års mellanrum. En ny 
generation har då fått gå till granskning 
av dess innehåll och då har det märkliga 
inträffat, att denna nya generation för 
varje gång visat sig hava en helt annan 
uppfattning än den föregående om by tes
samlingens kulturhistoriska värde. Detta 
har resulterat uti, att ett mycket stort 
antal av bytessamlingens föremål befun
nits lämpliga att införlivas med museets 
samlingar, alltså att införas i huvudlig
garen. Man har då haft att - när som 
sagt ingen ordentlig liggare förts över 
by tes samlingen - söka sig till de för 
föremålets registrering behövliga eller 
åtminstone önskvärda uppgifterna prt de 
å bytesföremålen fästa nyss omtalade 
lapparna eller eventuellt att uppsöka nå
gon bland museets personal, som varit 
med, då sakerna kommit till museet, och 
därför kanske kunde ha något i minnet 
om dem. 

En sådan vid flera tillfällen vunnen 
erfarenhet är naturligtvis av särdeles 
stort värde, när det gäller att bedöma 
det problem, varom det här är fråga. Den 
närmaste konsekvensen av denna erfaren
het borde givetvis vara, att man ej upp
sköte införandet i huvudliggaren till en 
tidpunkt, då kunskapen om de förvärva
de föremålen är sämre än den kunnat 
vara, om de under ett tidigare stadium 
tagits under behandling. Att bokföran
det hiOrt äga rum, när kunskapen om 
alla accessoirer, som beröra dem, är frisk, 
00h medan ban ännu genom 'vanligt mu
seiarbete tämligen lätt skulle knnna kom
plettera dem med uppgifter från första 
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hands källor, torde vara självfallet. Det 
synes sålunda, som om man ej skulle vara 
så njugg med införandet i hiuvudligga
ren, utan från början taga med ett större 
antal föremål. 

Men även om man i framtiden skulle 
bättre taga sådana hänsyn i akt än vad 
som under de stora museernas barndoms
dagar skett, så lär det likväl under alla 
omständigheter blvia ofrånkomligt att 
vidtaga en utsortering, när en stor acces
sion kommit in till museet. Huru Iskall 
man sedan förfara med det antal före
mål, som nu förts åsido och som hittills 
fått ligga inom museimurarna utan att 
man med dem vidtagit sådant musealt 
arbete, som tillkomma de i huvudliggaren 
bokförda föremålen? 

Man kan naturligtvis tänka sig flera 
möjligheter för deras behandling. Den 
radikalaste torde vara, att man fullstän
digt tillintetgör vad man så att säga fått 
över vid utgallringen. Detta tillintetgö
rande bör enligt ;min mening vara så 
grundligt, att del som måhända en gång 
kunna påträffa den avfalls pI at s, dit res
terna av lergods, glas m. m. förts, ej skola 
ha någon glädje av att verkställa några 
utgrävningar på platsen. Denna metod 
har praktiserats i många fall till exem
pel, när man fått in en kakelugn. Kakel
typerna äro gott representerade, de mön
ster, som använts vid målningen, äga på 
de hela kaklen många goda representan
ter. Det funnes då ingen mening uti att 
till museets magasin föra alla de trasiga 

. kakel och småbitar, som kommit med, då 
man i varje fall - även om man satte 
ihop eller kompletterade dessa - icke 
kunde få tillräckligt många kakel för att 
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göra ugnen komplett. Bleve det en gång 
önskvärt att utställa en ugn med detta 
mönster vore det mycket lättare att kom
plettera kakelugnen med helt och hållet 
nymålat kakel än att mixtra med de ovä
sentliga fragmenten. Därför ha dessa 
senare utrangerats och som sagt blivit 
fullständigt tillintetgjorda. 

För de fall, som härmed exemplifie
rats, d. v. s. då museimannen har fullt 
klart för sig hela innebörden av den åt
gärd han vidtager! synes mig ett dylikt 
utrotande av rester eller dubletter vara 
fullt obefogat, och detta särskilt i så
dana fall, när det materiella värdet av 
det, som skall förintas, är lika med noll 
eller åtminstone· obetydligt. 

Det ges naturligtvis även många fall, 
då det materiella värdet på föremål, som 
man ej vill införa i huvudliggaren icke 
är oväsentligt. I sådana fall går det 
emellertid icke an att endast med hänsyn 
till donatorer eller säljare som ovan re
laterats förstöra föremålen. 

Låtom oss t. ex. tänka på den mängd 
1800ctals sak\Cr, som sedan länge salu
bjudits eller donerats till museerna. I 
fråga om dessa finnes ju ännu en stor 
tillgång och den tjänsteman, som skall 
behandla dessa, har otvivelaktigt lätt att 
avgöra vad som kan gallras bort och vad 
som bör införas i huvudliggaren. Vad 
skall man sedan göra med det övriga? 
Det låter sig givetvis särskilt beträffan
de donerade saker tänka att man låter 
donationen överflyttas på ett annat mu
seum - på ett landsskapsmuseum, ja till 
0011 med på ett bygdemuseum, om före
målen äro passande för ett dylikt. Ve
tenskapligt såväl som kulturhistoll'iskt 
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sett skall man emellertid ha. fullt klart föl' hOllOm alldeles urmodiga redskap. 
för sig, att ingen förlust göres, om dessa 
saker gå en kort livstid till mötes, kor
tare än den skulle 'ha blivit, om en god 
museal vård blivit dem beskärda. Vad 
Nordiska museet beträffar i fråga om 
1800-tals saker, så kan denna institution, 
vilken bedriver en omfattande utlåning 
av kos,tymer och annat från ,Skansens 
klädkammare, till denna överlämna åt
skilliga dräktdelar och textilier, som 
komma in till museiexpeditionen, och som 
icke anses äga museal betydelse. Men 
andra museer äro i regel ej förbundna 
med en dylik rörelse. 

Om man genom tillämpande av ovan
nämnda princip skulle ur museet kunna 
avföra vissa mindre grupper, finnes det 
dock ett betydande antal föremål kvar, 
som icke på den vägen kunna realiseras. 
Men naturligtvis finnes det därjämte än
nu flera utvägar, som i detta syfte möj
ligen kunna komma i åtanke. Vi minnas 
exempelvis, hurusom kopparsticksamlin
gal" och myntkabinett i äldre tider an
ställde auktioner på sina så kallade dub
bl~tter.Skola nu de kulturhiS.toriska 
museerna beträda samma väg? För en 
del föremål kanske det förefunnes en 
möjlighet att på så vis, U dem realiserade, 
men lika säkert skulle museet få till
baka andra grupper efter auktionen. Mu
seet har exempelvis fått en verkstad från 
ett yrke, som på grund av konkurrens 
eller nya arbetsmetoder blivit nedlagt. 
Endast vissa av föremålen ha musealt 
värde för museet, då kanske redan en del 
verktyg och redslm:;p från samma yrke 
finnas i samlingarna. Ingen praktikant 
av facket skulle ha anledning att inropa 

Intet annat museum än centralmuseet 
har anledning att förskaffa sig redskap 

och verktyg från t. ex. guldslagaryrket, 
som haft endast få utövare inom hela 
riket och bland dessa har knappt någon 
varit bosatt i någon landsort. 

I andra fall t. ex. om man kunde an
ordna auktioner på möbler i äldre stil
arter vid sådana tidpunkter, då ett stort 
antal personer i överensstämmelse med 
en modenyck önska möblera sina rum 
med »antika» möbler, skulle museet efter 
all sannolikhet kunna. påräkna att få det 
salubjudna sålt till goda ,priser. Men 
- i den händelse museet skulle besitta 
möbler av något betydande handelsvärde, 
så torde det vara alldeles klart, att dy
lika äro av den betydelse för museisam
lingarna, att ue ej låtit sig inrangera i 
»bytesskrubben», utan genast blivit in
förda i huvudlig'garen. 

Så finnes det naturligtvis ännu en form 
för avskiljande av icke önskvärda före
mål ur inköpen och gåvorna, en form, 
som jag med avsikt sparat till sist och 
som väl endast behöver beröras med lätt 
hand, nämligen den att kombinera museet 
med en antikvitetshandel. Genom denna 
sli'ulle man således låta allt vad som ej 
kunde anses vara önskvärt för samlin
garna, åter passera ut i marknaden. Som 
bekant har mer än en privatsamIare som 
man tror på ett ekonomiskt mycket för
månligt sätt genom att vara förläggare 
åt en antikvitetshandel åt sig förvärvat 
sina utmärkta samlingar, vare sig det 
gällt tavlor eller etnologiskt värdefulla 
föremål. Skall ett museum idka dylik 
handel vore naturligtvis det hederligaste 
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FIG. 1. HÖGAR", MEI,LANSVENSKA GRAVFÄLTET VID GROBIN. Foto K.-A. Gusto,WSSOll. 

sättet, att på en ingång till museibygg
naden genom anslag meddela allmänhe
ten, att här funnes museets antikhandel. 
Vid detta tillfälle torde jag ej behöva 
påpeka, vilken haltande ställning ett mu' 
seum genom öppnandet aven sådan av
delning torde komma att intaga. Hur 
skulle det för resten taga sig! ut - för 
att ge ett till ytterlighet barockt exempel 
- om Statens 'historiska museum i 'Stock
holm, som annars har att med lagens 
stränghet förfölja tjuvgrävare - samti
digt skulle försöka träda i förbindelse 
med sådana för att få för sin antikvitets
handel värdefulla handelsvaror. 

SI"ulle i Norge ett museum börja driva 
antikvitetshandel, förefaller det mig, som 
om det ej skulle kunna påräkna kvalifi
cerad personal. J ag tillåter mig erinra 
om en del av § 2 i de »Leveregler», vilka 

den 20 maj 1924 ha antagits av styrelsen 
för »Norske museers landsforbund.: »1 
kunst- og antikvitetsforretninger kan vi 
icke väre direkte eller indirekte interes
sent eller ha fast ansettelse.» Även om 
i de övriga skandinaviska länderna såda
na direktiv som dessa norska »Levereg
ler» icke på papperet utfärdats, torde de 
grundsatser, som ligga till grund för 
dessa, även vara den tysta förutsättnin
gen för ett kollegialt samarbete mellan 
dessa länders museitjänstemän. 

Sammanfattar jag till slut med några 
ord vad jag här har velat få framfört, 
så torde av det anförda framgå, att jag 
har samma uppfattning som direktör 
Hans Aall" att ett museum består av dess 
i huvudIiggaren bokförda föremålsbestånd 
och att man ej jämsides med detta, den 
legitima samlingen, som utgör museet, 
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FIG. 2; BORGEN VID GROEIN FRÅN SÖDER. F'otn K.-A. GusLawsson. 

skall härbärgera en analog inofficiell 
samling. Museitjänstemännen böra där
för på alla lämpliga sätt se till, att gall
rade föremål vare s,ig efter inkö,p eller 
donationer icke magasineras i museet. 
Dylika sa:mlingar böra ej få uppstå, ej 
heller äga bestånd. Ovan ha antytts nå
gra utvägar att bli av med sådana. Vil-

ken av dessa, som för det enskilda fallet 
är den lämpligaste att använda, kan en
dast efter en undersökning av detta av
göras. Varje form, som misstänkliggör 
museets ställning som allmännyttig in
stitution, måste emellertid framförallt 
undvikas. 

UTHTXLLNlNG AV F1.TND FRAN OROBlN l LETTLAND AV BIRGER NIURMAN. 

l Statens Historiska Museum i Stock
holm öppnades fredagen den 21 febr. en 
utställning av de under år 1929 an
träffade fynden från Grobin i Lettland. 
U tställningen fortgick under cirka tre 
veckors tid. 

Fynden ha för några månader i och 
för konservering och vetenskaplig bear
betning lånats från Fornminnesförvalt-

ningen i Riga; de skola för framtiden för
varas i Statens Historiska Museum i sist
nämnda stad. 

Här skall icke lämnas någon närmare 
redogörelse för de märkliga fynden; en
dast om några huvudpunkter må erinras. 

l juli 1929 upptäcktes tillfälligtvis 
straxt söder om Grobin i några gravar 
en del fornsaker av till s,törsta delen 



88 

FHL l3. BRO~RFIBULA, FÖRGYLLD. Go'rLÄNDt;KA GHAV

FÄLTE1' VID GRODIN. i/i' 

gotländska' typer. Under augusti och 
september 1929 företog undertecknad 
tillsammans med konservator E. Sörling 
och dr K. A. Gusta:wsson samt de let
tiska arkeologerna A. Karnups och H. 
Hiekstins undersökningar vid GrobiIl. 
Det visade sig, att här funnos ingredien
serna till en forntida stad:. svar't jord a la 
Birkas, en fornborg och åtminstone tre 
gravfält, belägna i olika riktningar straxt 
utanför staden: ett på vilket de nyss
nämnda fynden gjorts, ett öster om sta
den och ett norr därom. Det förs'tnämn
da utgjordes av gravar under flat mark, 
de båda andra av högar. De två först
nämnda ha varit 'ID'V'cket betydande!. 
Flatmarksgravfältet visade sig vara myc
ket förstört, men kunde konstateras ha 
haft en längd av omkring 600 m. Här 
undersökte vi 43 gravar och fingo upp
gifter om minst 14 tillfälligt anträffade; 
alla gravar vor o små brandgropar. Grav
fältet torde ha innehållit minst 1,000 så
dana gravar. A det öster om Grobin be
lägna gravfältet konstaterades cirka 450 
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nG. 4. TÅNGBESLAG, BIWNS. MELLANSVE·NSKA GRAY

F_~LTET VID GROBIN. "/"' 

högar, men även här ha: säkerligen hundra
tals gravar blivit förstörda. Vi undersökte 
12 högar, valda inom olika delar av grav
fältet; alla innehöllo brandbegravning 
(brandgropar under högens mitt). A det 
andra höggravfältet ha vi blott konstate
rat cirka 25 högar; inga undersökningar 
ha där ännu hunnit företagas. 

Fynden på flatmarksgravfältet, smyc
ken, husgeråd och mera sällsynt vapen, 
visade sig så gott som genomgående vara 
av gotländska typer, medan de å det 
stora höggravfältet - där de öyervägan
de utgjordes ay vapen och andra kriga
rens tillbehör - ha sina närmaste paral
leller i Mellan-Syerige. Även gravskicket 
å dessa gravfält är gotländskt, respektive 
mellansvenskt, men okänt från tidigare 
skeden i Kurland. De äldsta gravarna 
å båda gravfälten ha ett rent svenskt 
inventarium, så småningom visa sig dock 
enstaka kuriska inslag, och i någon mån 
kan iakttagas en självständig utveckling. 
De äldsta av de undersökta gravarna till
höra f1 båda gravfälten tiden straxt efter 
mitten av 600-talet, de yngsta tiden cirka 
800 e. Kr. Det är alltså otvivelaktigt, att 
vid Grobin under cirka 150 år funnits S~l 

väl en gotländsk som en mellansvensk 
koloni av betydande omfattning. 

Dessa resultat överensstämma märk
ligt med litterära uppgifter. Enligt Him-
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FIG. '5,. ,WNTli;RUPPSÄTTNING I STATENB HIST. MUSEUM. TILL VÄNS!I'ER FYND FRAN EN KVINNO

GRAV Å FLAT MARKS GRAVFÄLTET VID GROElN. 'rILL nÖGER JVfOrl'SVARANDmJ FÖREMÅL FRÅN GRAVAR 

Å GOTLAND. GRAVSÄ'rTNINGARNA HA "~G'r RUM MELLAN ÅREN ,6,50, OCH I7iOIOI EFTER KRIS,TUS. 

uerts cirka år 870 författade Ansgarius
biografi skuUe kurerna före cirka 800 ha 
lytt under svearna, och enligt den medel
tida isländska Hervararsagan skulle den 
dansk-svenske unionskonungen Ivar vid
famne, vars död jag redan tidigare date
rat till cirka år 675, ha underlagt sig 
Kurland. 

Rimbert omnämner, att sveakonungen 
0'lov omkring år 855 bränt en stad invid 
Krurlands kust vid namn ,Seeburg. Gro
bin 'har just erbjudit den bästa tänkbara 
platsen fören forntida stad vid Kur
lands kust, heläget som det varit nära 
den från nordost kommande floden Alan
das mynning i L~bausjön, som å sin sida 
står i vattenförbindelse med Östersjön, 
således möjligt att nå med skepp ifrån 
havet, men i skydd bakom en insjö. På 
grund härav och genom våra arkeologiska 
upptäckter är det otvivelaktigt, att Gro
bin är det forntida Seeburg. 

En obetydlig provgrävning åfornbor
gen i Grobin gav fynd från 1000-talet 
och senare, men givetvis kunna, utför
ligare undersökningar lämna fynd från 
tidigare skeden. 

Utställningen hade arrangerats så, att 
den skulle lämna besökaren övertygande 
bevis för fyndens svenska karaktär. För 
detta ändamål hade i stor utsträckning 
gotländska och mellansvenska paralleller 
till de utställda Grobinföremålen ställts 
vid sidan av dessa. Så visades i samma 
monter fynden från en rik kvinnograv från 
Hatmarksgravfältet vid Grolbin från andra 
hälften av 600-talet - alltså från en av 
de tidigaste gravarna på fältet- med 
fibulor, brakteater, pärlor, ringsölja, arm
ringar, påsyningsbeslag, nycklar, pincett, 
kniv och så gott som fullständigt iden
tiska motstycken till alla föremålen från 
olika gravfynd från Gotland. De flesta 
av typerna äro speciellt gotländska. I 
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montrerna därintill såg man inventariet 
från en kvinnograv från samma gravfält 
från 700-talet .och till jämförelse med 
detta motsvarande föremål ifrån Got
land. Här saknas i någ~a fall paralleller 
från denna ö: ett par föremål utgöra 
kanske särutvecklingar i Grobin, och ett 
kuriskt inslag (en ost baltisk halsring ) 
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im:lag (två halsl"ingar och två spiral arm
ringar) och ett från ,Sveriges fastland 
eller Öland (en likarmad fibula). 

Kartor över Lettland och över GrolJill, 
planer över det gotländska och det mel
lansvenska gravfältet ochfotografier från 
dessa samt planer och fotografier a\T en
staka gravar och av borgen komplettera-

förekommer. I en tredje rik kvinno- de utställningen av fornsakerna. 
grav från samma gravfält från tiden om
kring år 800 finner man ett par kuriska 

Grävningarna komma förmodligen att 
fortsättas under sommaren 1930. 

A~'TECKNI~GAR OM DALAALljlVIOGENS KLXDEDRXK'T OCH SEUEI{. l'A 
1730-TALiE!T, UR DANIEL TILAS' CURRICULUM VITM, lII,EJDDELADEJ 

AV V E="DLA :FALK. 

Daniel Tilas var i första rummet 
bergsman, en ibland de främsta inom 
bergsvetenskapen i Sverige under 1700-
talet. 1\1en ,han hade även mycket stora 
allmänna kulturella intressen, han av
tecknade byggnader och gjorde anteck
ningar om folkets seder och levnadssätt 
m. m. 

Ar 1735 företogs på initiativ av lands
hövding N; Reuterholm i Falun en stu
dieresa, i vilken deltogo Daniel Tilas~ 

Johan Browallius och Axel Reuterholm. 
Färden gick upp genom Dalarne öv,er till 
Norge och fram till Trondhjem. Tilas 
skreven redogörelse för resan och ut
arbetade sedan dessutom en vidlyftig 
skildring över Dalarne, varvid han kunde 
draga nytta av flere senare resor inom 
denna provins: Tilas' Dalaskildring var 
försedd med illustrationer aV hans egen 
hand - Tilas hade betydande konstnär
lig begåvning. - Helt visst skulle denna 
Dalaskildring vara ovärderlig för känne
domen om Dalarnes kulturförhållanden 

för 200 år sedan, om den funnes kval'. 
Den blev emellertid jämte mycket annat 
förstörd vid en brand, som 1751 härjade 
en del av Stockholm. Då brann Tilas' 
hus i närheten av K'lara kyrka ned, och 
alla hans handskrivna verk och samlin
gar blevo lågornas rov. Ar 1756 samman
skrev emel1ertid Tilas en teckning a v 
sitt liv fram till 1751, »Curriculum 
vitre», som finnes på Kungl. Biblioteket 
i Stockholm. Där skildras även hans 
Dala-resa, och där lämnas en kort teck
ning av befolkningen i några av Dala
socknarna, dess karaktär och klädedräkt. 

Ur Tilas' Curriculum vitre meddelas 
här följande 'utdrag: 

Den 14 juni 1735 började vi vårt stall
broderskap, nämligen Baron Axel Reu
terholm, magister Johan Browallius och 
jag, under devis av Triga amicorum. Men 
bandet var så hårt tillknutet, att med 
tidens längd voro somlige lyckor på vä
gen att av den starka spänningen nötas 
av. Vårt equipage bestod aven kappsäck 



bak på skjutshästen och var och en av 
oss var själv både herre och dräng. J ag 
var mäkta väl van vid det, som ännu ej 
haft nigon dräng, men baron Reuterholm 
kostade det mera på, som ännu icke för
sökt att färdas bort från far oc'h mor. 
Vårt respass blev gjort av herr lands
hövdingen själv, varuti vi blevo titulerade 
för svenska adelsmännen Axea ;Nilsson 
och Daniel Tilas, med deras hovmästare 
magister Johan Browallius. - - -
(Resan gick över Mora och Elvdalen 
upp till Särna.) :l\I:en som vi nu kommit 
till ett helt annat folkslag och som ej 
äro de andre dalekarlarne lika på något 
sätt, så bör jag giva en kort ide om den 
del avdalenationen som jag besett. 

AhlskaTlarne gå överallt svartklädda, 
både man- och kvinfolk. Kvinfolken 
hava alltid, då de äro till kyrka eller på 
resor, ett kläde lmutet om huvudet, äro 
mycket fattige, trumpne och tystlåtige, 
som låta den utvärtes trälaktigheten 
verka uti deras sinnen ett trälaktigt 
tänkesätt. 

Leksandskarlctrne äro ock svartklädde, 
undantagandes i Näsbyggefjerdingen, 
varest de hava vite tröjor liksom Mora
karlarnes, men längre. Kjvinfolken äro 
ävenså svartklädde, men vitklädde i Näs
byggefjerdingen. Folket är där i sock
nen mera trevne av sig, men något 
trumpne och tvärvulne av sig. De hava 
ock något bättre inkomst förmedelst 
dreras åkerbruk, fastän det ej gör till
fyllest för dem till deras utkomst och ut
lagorH betalande, att de ju måste söka 
herrarbete, särdeles med tröskning, dik
ning, rot'hygge, vede~lyggsler och iSlilrt. 

Rättvik,skarleTI! är förmögnast i Dale-
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laget förmedelst sin drägtiga åkerjord, 

som äter har sin grund av den myckna 
kalken där finnes. Folket gäl' där över

allt svartklätt. Han lever nog inom sig 

själv och idkar ej herrarbete så allmänt 
som de övrige soclmarne i Dalelaget. 
Extra förtjänster har han av stenhugg
ning, kalkbränneri och mera slikt. 

lJ1Iom7cewlen är husbonden för alle i 
hela Dalelagd. Manfolken äro klädde i 

vite korte tröjor med blå uppslag, och 
blå tröjor, samt tjocke sulor och höge 
näverklackar under skorna. Kvinfolken 
likaså med vite tröjor, blä uppveck och 
blå undertröjor samt svarte kjortlar 'Och 
på huvudet vita kläden med en bakåt 
nacken lös Ihängande snibb. De gifta 
hava nacken betäckt med en s. IL hatt, 
eller tunn vit 'huva, men de ogifte äro 
bare i nacken och håret nätat med ett 
rött eller couleurt band. Denna dräk
ten häller Morafolket heligare än en reli
o'iolIsartikeloch kan man straxt på dräk-b , 

ten känna en Mora dalkarl igen evart 
han må komma. Till sitt sinnelag är 
Morakar!<en stolt, men på sitt vis ädel
modig, slug och eftertänksam, som ej 
låter binda sig på armen vad slags gåta 
man vill, hurtig, munter och oförtruten, 
rättrådig och oförskräckt. Triven till 
vad slags arbete, som någonsin kan före
falla, det vare sig till byggnader, tim
rande, murning av sten eller tegel, grav, 
ning, dikning, rothygge och mera slikt. 
Men ser dem då hela flockarne följas åt 
neder åt landet till bruken, städer och 
:herrgårdar, samt drage vackra penning
summor hem med sig. Till ett slag geo
metri eller så kallad refning äro de myc
ket vane och förrätta sådant både hemma 
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hos sig och i hela länet med mycken ue
händighet. I räknekonsten äro de mest 
överallt så färdige, att i kubikräkningen 
ingen må slå dem på fingrarne, och den 
som skall accordera med dem om sådant 
slags arbete, varvid kubikräkningen är 
nÖdig, skall se sig väl för, om han ej 
skall bli bedragen. Hans eg'et 'hemmans
'bruk består i mäkta svag och sandig 
i'tkerjord, men mera i boskapsskötsel, till 
vars vårdande de hava sine fäbodar långt 
bort i utmarken. Det är honom alltsä 
ganska oumgängeligt att till underhåll 
och kronoutIagors betalande söka för
tjänst med herrearbete, det de ock sträckt 
omkring vida i rikets provincer och även 
över till Norge, ja likaledes till Pom
mern. 

Elfdalslwden är mera fattig, förtryckt 
ocih nederslagen, liknar väl något lVIora
karlen, men llinner dock ej till dess sin
nesstyrka. Är merendels överallt lika 
klädd med lVIora-folket, men skillnaden 
består förnämligast uti tunnare skosulor 
och kan stundom visa sig till kyrka och 
allmänna sammankomster med blä kull
mössa och även med vite ullmössor, det 
J\forakarlen aldrig gör annat än hemma
vid. Tillförene var han mera ökänd, 
medelst gröne uppveck på vita tröjan, 
men nu är det mest avlagt. Dess näring 
består, utom svag åkerjord och tämmelig 
god boskapsskötsel, mest i myrjerns
smide, varav allehanda slags redskap, 
liar, spik, hästskor och slikt förfärdigas 
och föres över till Norge samt förbytes 
emot fiskevaror, hästar och litet luren
drägeri, förnämligast tobak. Så idkar 
han ock mycken laggning samt sparer 
därvid ej dc skönaste träd och förer sina 
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käril vitt och brett omkring landet att 
försäljas. 

01's(Lkarlen är en ibland de sämsta i 
Iwla Dalelaget. Han är klädd i den vita 
moratröjan med blå uppveck och blå Ull

d1ertröja samt tjocksulade skor, men skil
jes igenom husor, som hänga långt neder 
på benen, eller ett slags lerftbyxor, som 
med långe skaft 'hänga neder, undan dess 
svarta skinnbyxor, vilka Uorakarlen bru
kar av ordinaire gula, skinn. Kvinfolken 
skilja sig mest med det att de i en otäck 
facon, det vare sig till kyrka ellerpä re
sor, knyta sina förkläden, mest av vit 
lärft, omkring huvudet och låta förklädes
bandet trycka till omkring halsen. Deras 
kjortlar äro av två slag: den ena, svart
särk kallad, som brukas i kyrka eller på 
färder, men den andra, 'Vitsärk, som bru
kas hemmavid och på dans i bröllop. 
Bägge äro så tätt och nett rynkade, att 
den alltigenom utgör de snyggaste fållor, 
och stär i en svängdans som en parasoll 
omkring dem. Uppomkring ,halsen är 
deras lintygskrage nog vid, rynkt och 
stickad, samt liknar mycket de gammal
modiga halskragarne. I pannan och upp 
i hårfästet bruka de band, varigenom man 
kan skilja gifte ifrån ogifte, ty de förra 
bruka vita, men de ogifte röda eller bro
kiga band. 

Orsakarlen är i övrigt dum som en spän 
och på intet sätt lik Morakarlen, ehuru 
de äro så nära grannar med varandra. 
En slät omständighet passerade kort före 
den tid jag var där, nämligen att då 
prästegården skulle byggas, togs Mora
karlar därtill, emedan i hela socknen in
gen timmerkarl fanns. Utom svag åker
jord av sand och mo samt boskapsskötsel, 
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idka de besynnerligen slipestenshuggeri 
på tvänne besynnerliga anbrott, det ena 
Nederberg oc'h det andra (tomrum i ori
ginalet) kallat. Där tillhugga de sine 
grovämnen, dem de sedan om vintern och 
helst i fähusen rför värmens skull aptera 
och finhugga. Just det slipestenshygge 
och därav fallande fina stendamm till
rälmar man det, att Orsakarlen är så 
klenvulen av sig. l\lan ser sällan någon 
Orsakarl hinna över 40-års åldern, och 
redan vid 30 ser mången ut, som han vore 
ganska gammal. De dragas alla med en 
tärande tvinsot, svagt bröst, rasslige lun
gor och ett tungt, sömnaktigt och dogIöst 
sinne. --

Men nu till min vandring igen. I,särna 
blevo vi i prästgården av kyrkoherden 

Gabriel Florams och dess hnstru Sara 
Maklin ganska väl emottagne och undfäg
nade i flere dagar. De förnämste i sock
nen som länsmannen med ett långt äre
samt skägg, nämndemannen och någre 
hederlige bönder, gåvo oss straxt en visit, 
rätt på gallante maner och bödo oss väl
komne dit upp, och straxt därpå blevo vi 
budne till bröllops i en av gårdarne kring 
kyrkan. Där gick allting mycket hövligt 
och civiliserat till väga. Man skulle trott 
där varit en hop småborgare tillsammans 
och observerade de sinsemellan så myc
ken hövlighet, complissence och vänliga 
talesätt, att jag ej nogsamt kunde för
undra mig däröver. Ingen snålhet att 
glupa i sig maten och ingen besynnerlig 
åtrå till våtvaran märktes hos dem, men 
allt gick ganska anständigt till. I När mål
tiden var all, varvid herr Gabriel Flo
rams höll ett löjligt brudetal om LuiJheri 
äktenskapsoxe som beskrevs med store 
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förgylte horn, varuti salt och flere kryd
dor voro inlagde, samt sedan vars och ens 
brudegåva var upplyst på detta sättet: 
det haver J on Olsson i Backa förärat till 
detta brudehus : En slät daler, dess ske 
honom mycken ära och tack, så börjades 
dansen, varvid då brudeparet eller någon 
annan som skulle hedras, dansade, så 
speltes uppå nyckelgigor av pastorskan 
och hennes dotter, men eljest av andre 
kvinfolk. Där infann sig väl en annan 
speleman, men som det där i orten ej 
räknades för anständig manfolkssyssla, 
så aktades han ej annat än för en narr. 
Dansen bevistades av unge och gamle med 
mycken begärlighet och vi hade mycken 
ro av att se hur utgamle gubbar och 
käringar voro så segslitne i dansen, att 
knappast någon annan fått rum, om malt 
ej makat sig ut på gården. och under bar 
himmel. Den var mest rosvärdig, som i 
dansen kunde visa de mesta gebärder och 
krumningar. En gammal gubbe minns jag 
än, som med alvarsammaste och ärbaraste 
min, än dansade skiftesvis på det ena 
knäet efter det andra, än sprang upp, än 
på bägge knäen,en krokug med ut
sträckta armar, än hög och upprest med 
en stolt åtbörd. Ingen log däråt, men var 
och en åskådare ansåg det som något som 
till en prydelig dans borde vara. KviJ;l 
folket sågo täm,meligen braf ut, särdeles 
en ihop unga och vackra pigor, som i 
det målet varken liknade prästhustrun 
eller dess dotter. 

Då mörkaste natten inföll, begynte de 
att skjuta med pistoler och bössor, på 

det de avlägsne gårdarne måtte få höra 
deras lustbarheter. 

Deras dräkt är mest av långe grå vad-
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malströjor och kängor i stället för skol', 
samt ganska mycket ett slags grå karpu
sel' i stället för hattar. Kvinfolkell äro 
som ömst klä4de, med vita hattar eUer 
huvor samt brudmyssol' och på intet sätt 
likt med det övriga Dalelaget, utan sna
rare med den allmogen, som är åt Vest
manland eller UpIand. 

Deras födekrok är näst boskapsskötseln, 
ty åker hava de litet eller ingen, jakt och 
fiskeri, vadan man aldrig i vardagslag, 
eller dä de aldrig så litet gå hemifrån, 
ser Särnakarlen utan laddad bössa på 
nacken, och så snart pojken är så stor 
att han kan 'bära och ladda bössan, så 
skall man straxt se honom i samma posi
tur. - - - Orsaken att Särnaboarne 
ej likna den övriga dalealImogen varken 

. i dräkt, seder eller språk, kommer därav, 
att de ä,ro utbyggare ifrån Norge och 
hava aldrig varit dalkarlar ej heller legat 
under Sveriges krona förrän ifrån år 
1644. - --

(På Ihemvägen från Norge är sällska
pet michelsmässoaftonen åter i ,gärna 
prästgård och TiIas fortsätter då): Helg-
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dagskvällarne roade vi oss på de här i 
orten allmänt var helgdagskväll, undan
tagande sommartiden, vanlige baler, eller 
på uppriktig svenska, lekestugul', vartill 
kullorna med en besynnerlig både poli
tesse liksom för vårt nöje, som ock med 
mycken enträgenhet oss inviterade. Dessa 
lekstugul' hålles varvet ikring i gårdarne, 
och husbonden håller allenast ljus och 
värme. Ingen traktering följer därjämte 
på minsta sätt, ej heller bjuder någon 
som är törstig till att begära annat än 
vatten. Hela natten igenom dansade de 
och sluta sällan förrän i dagningen, och 
gamla gubbar och gummor tro den seden 
vara så väl för dem, som de unge vede,r
tagen. Ifrån dansen gå de till sina sed
vanliga hushållssysslor och visa ingen 
trött min över det de ej fått son. Inte 
det minsta oskick på ett eller annat sätt 
visar sig därvid, utan alltig så anstän
digt som i det allra ärbaraste sällskap. 
Prästfolket infinner sig ej sällan på deras 
lekestugul' och ej under, de 'hava ej annat 
sällskap i hela socknen. 

»HTUDiIER I DEN NORUrSKA TIl\1Il\IERBiYGGNADiSKlON8TEiN.» 
ANMÄLAN AV HALVOR VREI1\(. 

Boken som er kommet for en tid siden 
er utgitt' av d:r Gerda Boethius for mid
ler fra »Zornska institutet för nordisk 
och 'jämförande konsthistoria vid Stock
holms Högskola». Det er en meget dröi 
bok med mange illustrasjoner hvor for
fatterinnen har satt sig som mål -
vesentlig ved hjelp av analyse av töm
merhm,ets konstruktive deler og detaljer 

il bestemme dets alder og ntvide kjen
skapet tiI dets vesen. 

GrUllllen til at denne kritikk kommer 
Hoget sent er at det avog tiI i det siste 
er kommet frem ting som tyder på at 
boken kan bli farlig - og det til tross 
for at den er tiet ihjel av de fremste 
fagfolk på området; i det man visselig 
gikk ut fra at den ikke kunde bli tatt 



SMÄRRE MEDDELANDEN 

helt alvorlig. På grunn av de onde vars
ler vil jeg, i så snaue ordlag som mulig, 

,~peke på nogen enkelte ting, vesentlig ved
rörendebokens b~handling av det norske 
materialet, som viser at forfatterinnen i 
mange ting er på vilde veier, selfölgelig 
ved siden av iblandt å vrere på rett kjöl, 
og at hennes videnskapelige metode er 
Mist utilstrekkelig. 

Forfatterinnen sier et sted, for å gå 
direkte lös på selve saken, at: »1 Har
danger och Sogn ha 'aarestuerne' ofta 
ryggås och sperror ... » Det er miss
visen de, for i disse to bygdelagene er den 
takkonstruksjonen ukjendt. Som kilde 
for sin sluttning vedrörende takkonstruk
sjanen i de nevnte bygdelag mener huu å 
ha i ,d :1" Harry F etts» Norske hus og hj em», 
hvor det på et billede er vist en tilfeldig 
firkantet 'stok e11er et bord som er tatt 
for mönsås. J eg nevner dette her også 
fordi det er karakteristisk for hennes 
valg og bedömmelse av kilderne.Selvom 
det nå skulde ha 'Vreret en mönsås som yar 
vist på det nevnte billede, vilde det yrere 
lettsendig og meningslöst å trekke en 
allmen ,sluttning ut fra et enkelt isolert 
eksempel som det foreliggende da vilde 
ha vreret. I Hardanger och Sogn finnes 
bare det rene sperretak på stuerne og 
det er visselig flyttet direkte over fra 
stavverkshusene. Man kan Ihe11er ikke si 
at det er nogen forskjell mellem takene 
på, årestuer og rökovnstuer der hvor de 
begge optreder. 

Den stuen som med sine kjennetegn 

er blitt anfört som typisk for Halling
dal er alt annet enn det. EksempIet som 
er valgt viser i virkeligheten en ren und
tagelse. Hallingdal har hatt stuer med 
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den vanlige tredelte grunnplan: stue, 
kåve og forstue. Denne plan er nu mere 
sj elden, da den vanlige forstuen, som 
så å si er ukjendt med stavverk, i siste 
halvpart av 1700-årene er slöifet og enten 
tjener som et selvstendig rum, eller den 
er' slått sammen med kåven. Fra et bi
slag kommer man her direkte inn i sel ve' 
stuen. Den skisserte utvikling gjelder, 
stort sett, alle de östlandske daler og for 
den saks skyld også det flate Östland. 
Når det i boken 'pekes på paralleller til 
»ISk(ilmotypen» i Sverige, med inngang 
direkte til stuen, som en der har gamle 
aner hos os, så kan det synes nokså rik
tig, da den optreder i Gudbrandsdal, 
len g er tilbake i tiden enn ovenfor nevnt. 
Faktum er, at typen landet over hörer 
til en forholdsvis sen tid og den optreder 
fortrinsvis i sreterhusene. I Gudbrands
dal har vi sannsynligvis med en del ek
sempler å gjöre som -stammer fra gjeste
budsloft eller spesielIe gjestehus. Nogen 
innflydelse fra N arge på »Skålmotypen» 
kan man neppe regne med. Men når for
fatterinnen pekerpå inl1'flydelse fra vår 
side i vindusplasering og i proportione
ringen av husets opbyggning i senere tid 
så er det interessant som noget der har 
meget for sig. Hun har også gjort nogen 
vrerdifulle og interessante iagttagelser i 
detaljestudiet som vi sener,e skal se. 

Rökovnstuen i De 'Sandvigske Samlin
ger på Maihaugen, som det er gjort me
get vesen av som et gudbrandsdalshl1s, 
er. hentet fra Vestlanc1et, nrermere be· 
stemt Ramsdal, noget som daogså frem
går av direktör )Sanclvigs böker. 

Under avsnittet om »Timmertekniken» 

pekes det på »teksla» som et stykke 
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verktöi der blev brukt til å hugg,e, en 
flate på en bestemt måte: tverriflede 
spor med konkav bund.. Det kan efter 
mitt kjenskap ,til tömmer~håndverket 

ikke vrnre riktig. Det var enten »skarv
öksem> eller »bindöksen» som blev an
vendt til det öiemed - ihvertfall hos os. 
»Teksla» kan neppe regnes for å höre 
till blandt tömmermannens verktöi. 

I Rolstadloftet, som hörer til min dag
lige omgang, finner forfatterinnen to 
slags loftehugg, og det er riktig; men -
det ene er fra den siste del av forige 
århundre, selvom det er en gammel type, 
noget som viser sig tydelig på de nye 
innlagte stokkene, og det annet 10ftehugg 
er galt optegnet. Og vesentlig pågrunnlag 
av dette bestemmes så husets alder. Be
tegnelsen »Katthugunaav» og »Hest
hugunaav» som forf. 'har fra Sandvig ,er 
en estetisk betegnelse. Den gjelder der
for laftets yttre form og ikke dets hals. 
Det sies også at det er »ringhugget» töm
mer i veggene på Raulandstuen. Faktum 
er at alle stokkene i huset er innlagt 
med sin naturlige runding. Brottveit
loftet på Norsk Folkemuseum er også i 
forf. hånd bli t til gjenstand for en feil
agtig dattering. Det må aten tvil vrnre 
over 100 år yngre enn angitt. Mon ikke 
det og'så er riktigst å si rett ut, at en 
stue som har to slag utformede laft, er 
blitt ombygget en gang, for å kunne 
trekke de riktige sluttninger? 

,Forfatterinnens undersökelser av for
skjellen mellem svensk og norsk lofte-
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hugg er vrnrdifulle og resultatet av det 
er sikkert riktig. Forklaringen som hun 
gir på hvoITor den middelald.erske heit
sIdformen holder sig meget lengrel her 
enn i Sverige, uten dog å vrnre opmerk
sam på den store forskjell som det er 
på Östlandet og Vestlandet når det gjel
der den ting, er ikke bare meget interes
sant men ganske visst også korrekt. 

Efter det som foran er påpekt må man 
si at det er en fölelig mangel på klar 
oversigt over materialet som også gjen
nemgående er noget skjödeslöst behand
Iet. Datteringene ,er feilagtige og Gerda 
Boethius' kronologi er misslykkedes helt 
for Norges - og såvidt jeg kan dömme 
- også for Sveriges vedkommende. Evnen 
til å velge, leve sig inn i åse det karak
teristiske ved stoffet pådette område 
skorter det meget på hos forfatterinnen. 

Svensk videnskap favner me@et vidt 
og råder som bekjendt over de beste kref
ter. Det forhindrer ikke, efter konserva
tor l\Iidttuns oplysninger, at det tide
ligere ogsä har vrnret en av dem her i 
landet å funnet ting, som i virkeligheten 
ikke eksisterer; den ellers sådygtige for
sker fant »Gfvsebenken» i Hallingdal. 

Jeg vil tilslutt, for ikke å bli missfor
stått, få lov til å slä fast (det er en given 
ting forresten) at vi i det store og hele 
merer den aller störste agtelse, beund
ring og respekt for de 'byggningshistorik 
kerne og folklivsforskerne i vårt 'kjmre 
broderland. 


